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Zbrodnicze 
rozzuchwalenie się

Żydów
Po krwawej ofierze ukamienowane

go przez Żydów w Wilnie śp. Stanisła
wa Wacławskiego — śmierć śp. Jana 
Grotkowskiego we Lwowie znowuż z 
morderczej ręki żydowskiej oraz dalsze 
gwałty żydowskie na Polakach, oto o- 
braz obecnej rzeczywistości naszej i 
rzeczywistej „niedoli“ Żydów w Polsce.

O tej „niedoli“, o „prześladowaniu“ 
Żydów w kraju naszym Żydizi — jak 
sami to w prasie swojej z gadatliwości 
ujawniają — świadomie krzyczą za
granicą, po całym świecie, zohydzając 
naród i państwo polskie, jak gdyby się 
w niem Żydów prawie pożerało, a w 
istocie rzeczy to po żydowskiej stronie 
zabłysły w walce z Polakami noże i ka
mienie,. i Żydzi . na sumieniu mają 
śmierć dwóch młodzieńców polskich, 
rokujących najlepsze na przyszłość na
dzieje.

Czelność i cynizm Żydów rozzuchwa
liły się w Polsce w sposób wręcz bez
przykładny, a godzą przytem przede- 
wszystkiem w młode pokolenie polskie. 
To zbrodnicze rozzuchwalenie się Ży
dów właśnie przeciwko młodym żywio
łom polskim ma swoją przyczynę, — 
swoją bolesną przyczynę. Ale nie nad 
tem teraz pora się rozwodzić.

Odpowiedzią dla Żydów społeczeń
stwa polskiego musi być bezwzględne 
zwarcie się w sobie wszystkich żywych 
sil narodu na gruncie pełnej świado
mości groźnego niebezpieczeństwa ży
dowskiego i przeciwstawienia mu czuj
nego, nieugiętego, nieubłaganego fron
tu, — ale nie w odruchowych tylko 
działaniach od czasu do czasu, lecz w 
codziennej, twardej walce życiowej, w 
walce o byt materjalny i o władzę mo
ralną.

Czas już chyba największy skończyć 
z ową w życiu codziennem, szczegól
nie gospodarczem, beznadziejną obojęt
nością większości rodaków naszych w 
innych dzielnicach wobec żydowskiego 
zalewu. I pora już ostatnia, by z su
mień polskich zbudować tamę, która 
zwycięsko czoło stawi wciskaniu się 
fali żydowskiej do ziem naszych za
chodnich

O to woła krew niewinnych ofiar 
żydowskiego rozbestwienia.

W catoj Polsce wypadki lwowskie 
wstrząsnęły do głębi opinją publiczną 
Wiadomości w tej mierze znajdą Czy
telnicy obok tych słów, w dziale depesz.

W Poznaniu odprawi się w śiodę z 
inicjatywy prezydjum Poznańskiego 
Kola Międzypartyjnego o godz. 10 przed 
południem msza św żałobna za duszę 
ś p. Jana Grotkowskiego w kaplicy no
wego Domu Akademickiego przy Wa
łach Leszczyńskiego. Tegoż dnia o go
dzinie 11.15 odibędzie się ogólno - aka
demicki wiec protestacyjny w westy 
tulu auli uniwersyteckiej.

Hołd Lwowa ofiarze zbrodni żydowskiej
Pogrseb ś. p. Grotkowskiego zamienił się w spontaniczną manifestację, w której wzięło 

udział przeszło 00.000 łudzi

Lwów, 29. 11. (Tel wł.) Z powo
du pogrzebu śp. Jana Grotkowskiego 
dziś na wszystkich wyższych uczel
niach zawieszono wykłady.

Pogrzeb śp. Grotkowskiego przeo
braził się w olbrzymią manifestację. 
O godz, 10,30 z rana ul. Zieloną prze
ciągnęły liczne korporacje w kierunku 
Domu Akademików Weterynarii, 
gdzie złożone są zwłoki śp. Grotkow
skiego. Dom ten otoczony jest tysiącz- 
riemi tłumami. W wielkiej sali recep
cyjnej spoczywa na katafalku, toną
cym w kwiatach, trumna, przykryta 
sztandarem korporacyjnym.

O godz. 11 przybyły ciała profesor
skie wszystkich uczelni z rektorami 
na czele. Rektor uniwersytetu ks 
Gerstman znajduje się w grupie księ
ży, prowadzących kondukt.

Po odprawieniu egzekwij żałob
nych koledzy zmarłego wynieśli trum
nę, a chór studentów weterynarji od
śpiewał „Sprawiedliwy Sędzio“ Na 
czele pochodu kroczyły korporacje a- 
kademickie niosąc olbrzymie wieńce. 
Dalei szli akademicy-harcerze, korpus 
im. Zawiszy Czarnego, delegacje stu
dentów innych uczelni oraz kler Za 
karawanem podążali brat zmarłego ks 
Grotkowski. narzeczona, prowadzona 
przez matkę, profesorowie wyższych 
uczelni; Młodzież Wszechpolska i tłu
my publiczności, dochodząc do 80 tyś 
ludzi.

Kiedy orszak przechodził obok ko
szar wojskowych 40 p. piech. oficero
wie, zebrani na Szkarpie, stanęli na 
baczność.

Anglja i Francja w sprawie długów
Londyn, 29. 11. (Tel. wł.) Notę 

angielską w sprawie długów między- 
aljanckich już opracowano i obecnie 
jest ona przedmiotem badań oraz roz
ważeń. Nota przesłana zostanie do 
Ameryki w najbliższych dniach.

Paryż. 29. 11 (Tel. wł.) Jak do
nosi „Petit Parisien" odpowiedź fran
cuska na notę Stanów Zjednoczonych 
w sprawie rewizji długów wojennych

Zamieszki w Hiszpanii
Bilbao. 29 11. (PAT.) Nacjona

liści opanowali klub republikański w 
Werio, (małe miasteczko baskijskie w 
północnej Hiszpanji — red.), lecz po 
krótkiem starcih z policją zostali wy
rzuceni. Zebrali się oni ponownie na 
ulicach manifestując i tłukąc szyby 
wystawowe.

W czasie zamieszek padło kilka 
strzałów. Policja aresztowała 6 nacjo-

Votum zaufania dla rządu angielskiego
Londyn, 29. 11. (Tel. wł.) Parła- | 

ment angielski ukończył wczoraj dys
kusję nad angielską mową tronową o- 
raz zamierzami rządu, udzielając vo- 
tum zaufania obecnemu rządowi.

Wynik wyborów w Belgii
Bruksela, 29. 11. (PAT.) Nowa i Katolicy uzyskali 3 mandaty, socja- 

izba ma skład następujący: katolicy liści 3. a komuniści 2. Liberali stracili 
zdobyli 79 mandatów socjaliści 73. li- I 4, frontyści — 2 mandaty, 
buraii 24, frontyści 8. komuniści 5. — —■

Gdy trumnę wniesiono za bramę 
cmentarną i przepuszczono delegacje, 
policja zamknęła bramę. Koło godz. 13

Ujęcie zbrodniarza, który zraniłNowy napad żydowski

Lwów. 29. 11. (Tel. wł ) Na prze
chodzącego dziś o godz. 7.30 rano uli
cą Zygmuntowską praktykanta dru
karskiego Michała Hojkę napadło 
dwóch Żydów, którzy zadali mu no 
żem poważne rany. Pogotowie od
wiozło Hojkę do szpitala powszechne
go.

Student Bem, raniony w nocy z nie
dzieli na poniedziałek, przebywa w

Manifestacje przeciwżydowskle w Warszawie
Warszawa. 29. 11. (Tel. wł.) W 

ciągu poniedziałku na niektórych au
dytoriach politechniki warszawskiej 
dochodziło do scysyj z Żydami, ale 
wskutek stanowiska profesorów ogra
niczono się tylko do odseparowania 
Żydów na sali od reszty słuchaczów.
' Po .wyk lidach odbył się w przed

sionku politechniki doraźny wiec. Pa
mięć Grotkowskiego uczczono przez po
wstanie i jednominutową ciszą.

W Wyższej Szkole Handlowej na 
wezwanie młodzieży studenci Żydzi o- 
puścili zupełnie uczelnię.

W uniwersytecie nie doszło do żad
nych zajść. (w)

W a r s z a w a, 29. 11. (Tel. wł.) O go

i spłaty raty grudniowej wręczona zo
stanie w Waszyngtonie prawdopodob
nie w czwartek.

Odpowiedź ta ma wyszczególnić 
powody, które skłoniły Francję do 
podjęcia takiego kroku.

Ostateczne stanowisko Francji bę
dzie sprecyzowane dopiero po otrzy
maniu odpowiedzi amerykańskiej na 
w spomnianą notę.

nalistów oraz zarządziła zamknięcie 
ich lokalu.

Madryt, 29. 11. (PAT.) Nieznani 
sprawcy spowodowali za pomocą ła
dunku dynamitu wysadzeni© schronu, 
w którym znajdowały się połączenia 
kabli elektrycznych, dostarczających 
prądu świetlnego do miasta Oviedo. 
(Stolica Asturji w północnej Hiszpanji 
— red.)

Wniosek, wyrażający votum nieufno
ści i postawiony przez partję robotni
czą upadł większością 431 głosów prze 
ciw 39,

nad grobem zaczął przemawiać prezes 
N. A. K. Maceliński.

W mieście panuje spokój, (w)

studenta Bema
szpitalu powszechnym. Wojewoda 
lwowski zwrócił się do tego szpitala z 
prośbą, aby rannych studentów otoczo
no troskliwą opieką. Władze bezpie
czeństwa ujęły zbrodniarza, który na
pad! na Bema. Bandytę, skutego w 
kajdany, zaprowadzono na oddział chi
rurgiczny szpitala powszechnego s 
skonfrontowano go z Bemem, który w 
nim poznał sprawcę napadu.

dżinie 11 zrana w czasie wykładów 
uniwersyteckich w Warszawie i w 
Muzeum Przemyślu i Handlu na Kra- 
kowskiem Przedmieściu studenci 
pierwszego roku prawa zaczęli usuwać 
studentów Żydów z sali.

Zajścia przeniosły się następnie na 
dziedziniec uniwersytetu i na Kra
kowskie Przedmieście. Podczas nich 
poturbowano trzech Żydów, których 
przeniesiono do szpitala. Rektor Ujej
ski zawiesił wykłady na uniwersyte
cie. (w) •

Promienie ultrakrótkie
Wiedeń. 29. 11. (PAT.) Sonn u 

Montags Ztg.“ donosi, iż czynione są 
próby z promieniami ultra-krótkiemi, 
które wysyłane z ziemi mogą rzekomo 
zmusić każdy samolot do przymusowe
go lądowania.

Promienie te leżące na granicy mię
dzy promieniami elektryczności, a za- 
ciepła i skierowane na samolot powo
dują zaburzenia w funkcjonowaniu 
zapalnika magnetycznego motoru. Do
tychczas udawało się unieruchomie
nie zapalnika na mały tylko dystans, 
natomiast nie stwierdzono działał mości 
tych promieni na wielką odległość.

„Sonn u. Montags Zeitung“ twierdzi, 
że przy próbach w Bruck stosowane 
są promienie ultra-krótkie silniejsze i 
skuteczniejsze niż używane dotych
czas. Pismo przyznaje jednak, że fa
chowcy odnoszą się do tych doświad
czeń krytycznie.

Proces szpiegowski
Paryż. 29 11 (PAT.) Proces prze

ciw szpiegowi Izaiabirowi vel Fanto- 
masowi i jego wspólnikom rozpoczął 
się wczoraj przy drzwiach zamkniętych 
przed trybunałem karnym. Wyrok za
padnie w końcu tygodnia.

Yivant semien+es!
Warszawa. 29. 4 ÍPAT.1 Wyje

chało via Tryjest do Palestyny 280 
emigrantów i pionierów Żydów.

Nurmi o^em
Helsinki, 28. 11. (PAT) Naj- 

większy biegacz fiński słynny Paavo 
Nurmi został w tych dniach ojcem.

Olbrzymi mtżar
Neapol 28. 11 (PAT). Olbrzymi 

j pożar, który przypisują podpaleniu 
' zniszczył doszczętnie tutejszą fabrykę 
! makaronu Straty sięgają przeszło 2 
* milj. lirów.
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Akcja na rzecz bezrobotnych
Prawne i organizacyjne źródła akcji 

na rzecz bezrobotnych tkwią w L zw. 
Funduszu Pomocy Bezrobotnym, opar
tym na rozporządzeniu Prezydenta Rze
czypospolitej z 23 sierpnia b. r.

Komitety pomocy bezrobotnym ist
niały i działały juz w ubiegłym roku. 
Były to jednak, przynajmniej w zasa
dzie, względnie w teorji, organizacje 
społeczne, „współpracujące“ z rządem, 
fetory — jak tego doświadczyliśmy w 
Poznaniu — w rozmaity sposób nietyl- 
ko kontrolował ich działalność, ałe i de
cydował o ich składzie personalnym. 
Obecnie cala akcja została upaństwo
wiona i oparta na „funduszu“, będącym 
rodzajem przedsiębiorstwa państwo
wego.

Nowy preliminarz budżetowy zawie
ra plan finansowo - gospodarczy tego 
„funduszu“. Wpływy jego, obliczone na 
32 miljony zł, składają się z dwóch po- 
zycyji i) opłat zasadniczych, 2) róż
nych.

„Opłaty zasadnicze*' to rozmaite po
datki, wprowadzone wyżej przytoczo
nym rozporządzeniem. Jest ich aż il, 
a dochód z nich przewiduje rząd na 
18.750.000 zł. I tak: od gazu 1.000.000, 
od kwitów komornianych 2.000.000, od 
biletów widowiskowych 5.000.000, od to- 
talizotora 500.000, od cukru 1.500.000, 
od piwa 500.000, od schowków’ banko
wych (safesów) 750.000, od żarówek 
500.000, od biletów kolejowych 5.000.000, 
od telefonów i aparatów radjowych 
2.000.000.

Drugą pozycję dochodów „fundu
szu“ w sumie 13.250.000 zł, zatytułowa
ną „różne“, stanowić mają „ofiary w na
turze j gotówce od instytucyj państwo
wych, samorządowych, społecznych i o- 
sób prywatnych oraz inne wpływy“. 
Akcja „funduszu“ ma objąć bezrobot
nych, nie pobierających zasiłków.

Czy ogólna suma 32.000.000 wpły
wów jesł realna, to się okaże. Można 
mieć co do tego duże wątpliwości. Wi
dać jednak, że rząd, celem jej uzyska
nia, zamierza scentralizować całą pomoc 
dla bezrobotnych w podległym sobie 
„funduszu“.

Te centralistyczne zapędy występu

Skutki nieprzemyślanej polityki
Co myśli ludność polska w Gdańsku o najnowszym układzie 

z p. Zlehmem?
Od jednego z wybitnych przedstawi

cieli ludności polskiej w Gdańsku otrzy
mujemy następujące znamienne uwagi:

„Piszę do Was pod pierwszem wra
żeniem najnowszej ugody genewskiej, 
o której zawarciu doniosły nam dziś 
niemieckie gazety gdańskie. Jest to o- 
czywiście porażka na całej linji. Nie i- 
naczej pojmuje tutaj rzecz opinja nie
miecka. Nie mówią o jakiejś ugodzie, 
lecz o „zwycięskiem odparciu ataku zło
tego polskiego na gulden gdański". — 
Fanfary są ogólne; zdarzało się, że w ko
łach prywatnych przerywano zebranie, 
odczytywano telegram z Berlina i into
nowano „Deutschland ueber allesl“

„Ludność polska jest niezwykle 
przygnębiona. Od pewnego czasu go
nią nas ciągłym niepokojem: raz bojkot, 
potem odwołanie, następnie znowu atak 
i nowa „ugoda“ polsko - gdańska, pnzy- 
czem niema mowy o jakiemś porozu
mieniu realnem. Polska cofnęła się na 
całej linji, a senat wziął górę.

„Po tej ugodzie będzie gorzej, niż 
było dotychczas. Uznała Polska za wią- 
żące orzeczenie trybunału haskiego z 
dnia 4 lutego r. b„ które jednam po
ciągnięciem pióra złamało kość pacie
rzową całej dotychczasowej obrony 
praw ludności polskiej w Gdańsku 
przez rząd polski wzamian za przy
rzeczenie gdańskie, że Gdańsk gotów 
rozpatrzeć dalei idące „życzenia“ rządu 
polskiego co do sytuacji prawnej lud'- 
ności polskiej w Gdańsku.

„Złotego odsunięto na dalszą metę i 
pogorszono Warunki jego zaprowadze
nia klauzulą, że wfejdzie się w pertrak
tacje, „o ile warunki na to zezwolą“, 
czego dotychczas, przynajmniej w ta
kiej formie, nie było.

„Płaci się senatowi gdańskiemu ha
racz, i to gruby, za szkoły, nawet takie, 
które prowadzone są w duchu wyraźnie 
hakatystycznym, tak dalece, że nauczy
ciele t. zw. „polscy“ wyraźnie kpią 
sobie z polskości. Wpuszcza się bibu
łę niemiecką w postaci hakatystycznych 
bez wyjątku gazet niemiecko - gdań
skich do Polski, których liczbę czytelni
ków szacować można na Pomorzu na

ją jeszcze wyraźniej po stronie rozcho
dów. Preliminuje się tam zakup:

35.000 tonn żyta (po 180 złotych) za 
6.300.000 zł,

2.500 tonn cukru za 2.112.500 zł,
3.500 tonn kaszy, i grochu za złotych

1.225.000,
3.000 tonn słoniny i boczku (po 1.500 

zł) za 4.500.000 zł,
80.000 tonn ziemniaków za 2.400.000 

złotych,
100.000 tonn węgla za 2.000.000 zł itd.
Na magazynowanie i przemiał żyta 

przeznacza się 1.400.000 zł, na koszty 
wypieku chleba 2.700.000 zł.

Komitety lokalne mają otrzymać 
3.000.000 zł na „koszty przygotowania 
posiłków“, jak czytamy w „planie“. Na 
tern ma polegać ich rola. Zakupem i 
rozdziałem ma się zająć Naczelny Ko
mitet.

Nie minęło 10 lat od gospodarki mi
nisterstwa aprowizacji i podległych mu 
Puzappów, Nuzów, Guzów, Guzoha- 
nów i innych handlujących urzędów, 
a oto mamy do czynienia z próbą 
wskrzeszenia tego, co wskrzesnąć nie 
powinno.

W związku z centralistyczne - biu
rokratycznym charakterem „funduszu“ 
znajdujemy w jego planie finansowo- 
gospodarczym sumę 300.000 zł na upo
sażenie „dyrekcji i biura funduszu“, 
80.000 zł na inne wydatki administra
cyjne i 500.000 zł na wydatki „różne".

Klub Narodowy w’ Sejmie, o ile dany 
będzie mu na to czas, zajmie się bliż- 
szem zbadaniem tej imprezy dobro
czynnej i zapyta, kto. od kogo i na ja
kich warunkach będzie kupował te za
pasy. Trzydzieści dwa miljony w dzi
siejszych warunkach, to nie fraszka. 
Trzeba się bardzo starać o to, aby cała 
ta suma dostała się bezrobotnym, żeby 
nie powtórzyły się doświadczenia z o- 
kresu urzędowania rozmaitych — „cen
tral“ aprowizacyjnych.

Centralistyczny charakter akcji na 
rzecz bezrobotnych jest nowym 
argumentem, przemawiającym za lokal- 
nemi społecznemi organizacjami ęha- 
rytaływnemi, które opiekują się bied
nymi. m. K.

dziesiątki tysięcy, wzamian za dopu
szczenie do Gdańska kilku gazet „sana
cyjnych“, których liczba czytelników, 
obficie licząc, wynosi razem około ty
siąca, z czego na t. zw. „Gazetę Gdań
ską“ (odbitkę toruńskiego „Dnia Po
morskiego“) przypada około 400.

„Są to rezultaty polityki nieprzemy
ślanej, pozbawionej ciągłości i wytrwa
łości. Zadajemy sobie wciąż pytanie: 
czy należało wchodzić na drogę szum
nych wystąpień jj zapowiedzi, jeśli trze
ba było znowu się cofnąć w ciągu tak 
krótkiego czasu?

„Prestige imienia Polski — z bólem 
to trzeba powiedzieć —- upadł w Gdań
sku tak nisko, jak nigdy dotąd. Ofiarą 
jest przedewszystkiem tutejsze społe
czeństwo polskie, o ile jest ono skazane 
na zarobkowanie, nie posiadając pensyj 
urzędniczych. Nigdy niemiecki Gdańsk 
nie przestanie bojkotować ludności pol
skiej w Gdańsku, gdzie tylko może. Ani 
kęsa chleba nie dostanie Polak w Gdań
sku od Niemca. Biura i składy polskie 
od czasu silniejszego zaognienia się 
stosunków polsko-gdańskich świecą pu
stkami, o ile jeszcze istnieją. Żaden 
Niemiec, choćby ze strachu, nie pójdzie' 
do Polaka. Istnieją listy czarne Pola
ków, oraz prowadzone przez stronnic
twa listy przedsiębiorstw niemieckich i 
wara temu, któryby się odważył, iść 
gdzieindziej!

„Wierzymy chętnie, że przy wielkiej 
tej rozgrywce ostatecznie nie chodzi o 
szczupłe grono Polaków w Gdańsku. 
Muszą oni jednak mieć świadomość, że 
jest jakaś konsekwentna, mocna linja 
polityczna“.

Młodzież Wszechpolska
urządza we wtorek, dnia 29 bm., o godz. 20-tej w lokalu własnym 
(św. Marcin 65, podwórze, L p.)

zebranie członków zwyczajnych
z ref. kol. Czapiewskiego n. L „Zasadnicze postulaty idei narodowej 
w świetle aktualności“. Pozatem ważne sprawy organizacyjne.

Obecność członków obowiązkowa. Goście mile widziani

Dziesięcioro o Pomorzu
Pisaliśmy już o niezwykle poży

tecznej broszurze Instytutu Bałtyc
kiego zatytułowanej „Dziesięcioro o 
Pomorzu“. Ze względu na doniosłą 
rolę, jaką broszura ta powinna ode
grać, zamieszczamy jeszcze poniżej 
uwagi, skreślone na jej temat przez 
naszego korespondenta nadmorskie
go (Foba)

Gdynia, 28 listopada. 
Na 22 stron iczkach „Instytut Bał

tycki“ zebrał i ułożył cały nasz arsenał 
w sprawie obrony Pomorza. „Dziesię
cioro o Pomorzu“ jest skromną ksią
żeczką, ale co w niej treści! Każde 
zdanie jest świetnie opracowanym i 
głęboko uzasadnionym argumentem. 
W tych dziesięciu przykazaniach każ
dego Polaka znajdzie się pokojową i 
niezawodną broń przeciw każdemu 
niemieckiemu uroszczeniu, dotyczące
mu posiadania Pomorza przez Polskę. 
Znajduje się tam proste odpowiedzi 
na najzawilsze kwestje i nadzwyczaj 
przekonywujące dowody słuszności 
naszych praw.

Autor broszurki „Dziesięcioro o Po
morzu“ nie jest ujawniony, ale wiado 
mem jest, że liczba najtęższych w Pol 
sce głów, które ochoczo skupiły się 
przy pracy nad tym naszym narodo
wym dekalogiem, przekroczyła cyfrę 
stroniczek broszurki. Wspólnym wy
siłkiem stworzono ekstrakt wiedzy w 
tej materji. Nie ograniczono się do 
powtórzenia znanych już argumentów 
i dowodzeń, lecz włączono do pracy 
najnowsze wyniki badań i rozważań 
naszych historyków, geografów, Socjo
logów i polityków.

Broszurka „Dziesięcioro o Pomo
rzu“ jest tak tania, że nabyć ją może 
każdy; pierwsza z brzegu księgarnia 
jeżeli książeczki nie posiada, to spro
wadzi ją w przeciągu kilku dni. Dzieł
ko jest naprawdę łatwo dostępne ł 
warte nie tylko przeczytania, mniej 
lub więcej uważnego, lecz przede- 
wszystkiem warte są zapamiętania 
poszczególne argumenty. Z obowiązku 
obrony Pomorza przed zachłannością 
niemiecką, dokładna znajomość argu
mentów z broszurki „Dziesięcioro o 
Pomorzu“ winna być powszechna.

Dla przykładu, jak żywotna jest ta 
broszurka, przytoczymy kilka zupełnie 
nowych dowodów konieczności posia 
dania iPomorza przez Polskę. Argu
menty t© są bardzo ciekawe, 1 có 
ważniejsze, przekonywujące zagranicę.

Posłuchajmy.
„Pomorze jest krajem, przez który 

przechodzi jedyny dostęp do morza 
32-miljonowego państwa polskiego i 
przez który państwa zachodniej Euro
py i Ameryki mają bezpośrednią stycz
ność z Polską“.

Istotnie, doskonały argument. Gdy
by Polska nie miała Pomorza, to 
wszystkie państwa zachodniej Europy 
i Ameryki, nawet gdyby chciały, nie 
mogłyby mieć z Polską bezpośrednich 
związków, musiałyby w każdym wy
padku korzystać z usług pośredników 
i oczywiście poddać się ich kontroli.

A teraz drugi argument:
Niemcy stale twierdzą, że Polska, 

po roku 1920, przymusowo spolonizo
wała Pomorze. Otóż Niemcy opuścili 
Pomorze dobrowolnie. Z liczby 65172 
osób, które optowały za Niemcami, o- 
puściło Pomorze w latach 1920-1931 — 
59138 osób, z tego liczba przymusowo 
wydalonych wynosi tylko 1 001. Dotąd 
pozostało na Pomorzu 6 034 optantów.

Nad niewydaleniem 6 000 niemiec
kich optantów możemy ubolewać z 
wielu względów, ale jest to nieodparty 
dowód, iż Polska przemocą żywiołu 
niemieckiego z Pomorza ni« usunęła.

Z przykazania o Kaszubach dowia
dujemy się dalej, że, gdy w roku 1908 
uchwalono w Niemczech wyjątkową 
ustawę przeciwpolską z tem, że'usta
wa obowiązywać będzie w okręgach, 
w których ludność polska według ofi
cjalnej statystyki wynosiła więcej niż 
60 procent, ustawę tę zastosowano w 
okręgu kaszubskim.

Jest io dowód, że Niemcy, wbrew 
swojemu głośnemu twierdzeniu o od
rębności „narodu“ kaszubskiego, już w 
roku 1908 uważali ich za Polaków i 
walczyli z nimj wyjątkowemi ustawa
mi przeciwpolskiemi.

Z dziedziny historji ważne jest 
przypomnienie, że Prusy Wschodnie od
dzielone są terytorialnie od reszty Nie
miec wcale nie od dzisiaj i nie po raz 
raz 1-szy. Nawet wówczas, gdy Prusy 
Wschodnie przestały być w roku 1657 
lennem polskiem, to ni« weszły w 
skład dawnego cesarstwa niemieckiego 
i również w czasie istnienia niemiec
kiej federacji „Deutscher Bund“, w la
tach 1815-1866 pozostały przez cały 
czas jako samodzielny organizm go
spodarczy. Dopiero w roku 1867, a więc 
zaledwie na 47 lat przed wybuchem 
wojny światowej, Prusy Wschodnie 
zostały wcielone do gospodarczego i 
celnego organizmu Niemiec. Pod 
względem politycznym i gospodar
czym Prusy Wschodnie są nadal ko- 
lonją niemiecką. Kryzys gospodarczy 
tej kolonji istniał jeszcze przed wojną. 
Dowodem była masowa emigracja 
(1871-1913 — 730 000, czyli 78 procent 
całego przyrostu naturalnego) i o- 
gromne zadłużenie rolnictwa, które 
przed wojną obliczano na 800 miłjo- 
nów marek.

Broszurka „Dziesięcioro o Pomo
rzu“ jest bardzo treściwa i lapidarna. 
Mimo to ciekawą byłaby jeszcze próba 
zupełnie krótkiego jej ujęcia w for
mie dziesięciu przykazań, które wnik
nąć winny w umysły i serca, tak star
szego. jak i młodego pokolenia, albo
wiem pamiętajmy, że oręża do zwal
czenia zachłanności niemieckiej nigdy 
nie będziemy mieli dosyć.

Krótko ujęte te przykazania, opar
te kolejno na poszczególnych rozdzia
łach książeczki „Instytutu Bałtyckie
go“, brzmią:

I. Przez Pomorze przechodzi jedy
ny dostęp Polski do morza.

II. Przyznanie Polsce Pomorza 
jest zwycięstwem sprawiedliwości 
dziejowej nad gwałtem państw zabor
czych.

III. Pomorze od zarania dziejów 
związane jest z historją Polski.

IV. Według spisu pruskiego z ro
ku 1910 ludność polska Pomorza wy
nosiła 57 procent.

V. Kaszubi sami uważali się zaw
sze i uważają za Polaków,

VI. Handel światowy dzięki dostę
powi Polski do morza unika niepo
trzebnych wydatków na pośrednictwo 
Niemiec.

VII. Pod względem gospodarczym 
Pomorze jest Polsce bardziej potrze
bne. aniżeli Niemcom Prusy Wscho
dnie.

VIII. Prusy Wschodnie były i są 
dla reszty Niemiec kolonją, sztucznie 
przez niemieckie osadnictwo stwo
rzoną.

IX. Pomorze jest organiczną i roz
ległą częścią Polski.

X. Kto mówi o oddaniu Pomorza 
Niemcom, ten dąży świadomie do wy
wołania konfliktów wojennych.

W tych dziesięciu zdaniach ujęte 
są, najbardziej syntetycznie, nasze 
prawa do Pomorza i argumenty, któ- 
remi możemy przekonać tych, dla któ
rych sprawa Pomorza jest kwestią o- 
twartą. Dla nas samych miarodajne 
jest jedno z ostatnich zdań broszurki 
„Dziesięcioro o Pomorzu“, brzmiące, 
że „cały naród polski jest na punkcie 
Pomorza jednomyślny i nie dopuści 
do jakiejkolwiek rewizji granic swo
jego państwa“.

Tak jest istotnie. FOB.

Ks. metropolita Szeptycki 
kardynałem?

Prasa donosi, że ks. metropolita 
Szeptycki ze Lwowa ma zostać miano
wany kardynałem na najbliższym kon- 
systorzu, który ma odbyć się w grud
niu. Jednocześnie ks. metropolita Szep
tycki zostałby przeniesiony do Rzymu, 
by zająć wybitne stanowisko w pracach 
komisji, „Pro Russia“, zajmującej się, 
jak wiadomo, nowym obrządkiem 
wschodnim z liturgicznym językiem ro
syjskim. Metropolitą obrządku grecko
katolickiego we Lwowie zostałby na 
miejsce ks. metropolity Szeptyckiego ks. 
biskup Chomyszyn.

Według innej wersji, ks. metropoli
ta Szeptycki, zostawszy kardynałem, nie 
mógłby ze względu na swój stan zdro
wia przenieść się do Rzymu, lecz został
by we Lwowie, przyczem otrzymałby 
koadjutora w osobie ks. biskupa Bucz
ko, który bawi obecnie w Rzymie.

Wszystkie te wersje wydają się dość 
dowolne, gdyż, jak wiadomo, wszelkie 
sprawy personalne załatwia Papież 
Pius XI autorytatywnie, nie zwierzając 
się nikomo aż do ostatniej chwili ze 
swoich zamiarów.
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Bojowy gabinet Papena na widowni?
Schleicher wciąż konferuje, a Hindenbury wciąż odkłada 
decyzją — Narodowi socjaliści są nieubłagani — Ostatnią 

próbą tna być rozmowa Schleichera z Hitlerem.
Berlin, 29. 11. (Tel. wł.) Kola 

hitlerowskie nie zamierzają zmienić 
swego stanowiska i udzielić poparcia 
Schleicherowi. Najlepszym tego do
wodem jest artykuł jaki ogłosił w hi
tlerowskim „Der Angriff* 1 jeden z 
przywódców narodowych socjalistów 
Rosenberg, który kategorycznie wypo
wiada się przeciw poparciu jakiego
kolwiek gabinetu prezydjalnego, cho
ciażby z gen. Schleicherem na czele. — 
Ponadto jak się dowiadują zapowie
dzianą na dziś rozmowę przywódców 
hitlerowskich Fricka i Strassera ze 
Schleicherem w ostatniej chwili od
wołano. Frick i Strasser przybyli co- 
prawda z Monachjum do Berlina, ale 
wobec zdecydowanego stanowiska 
partji w stosunku do zamierzeń kół 
rządzących ich pertraktacje będą mia
ły prawdopodobnie tylko charakter 
ściśle wewnętrzny.

W związku z powyższem koła de
cydujące wysuwają jeszcze możliwości 
dojścia do porozumienia na drodze 
rozmowy osobistej Schleichera z Hitle- 
Cztery warunki — Decydująca

Berlin, 29. 11. (Teł. wł.). Dziś po
południu odbędzie się u prezydenta 
Rzeszy konferencja z Papenem i 
Schleicherem w obecności sekretarza 
stanu Meissnera.

Po wysłuchaniu przez prezydenta 
relacji obu mężów stanu w sprawie 
przeprowadzonych rozmów i konferen- 
cyj ma się ustalić stanowisko co do 
dalszych działań celem utworzenia no
wego gabinetu. Przypuszcza się ogól
nie, że najpóźniej do środy wieczór 
zapadnie w tym kierunku ostateczna 
decyzja.

Berlin, 29. 11. (PAT). Prasa for
mułuje w następujących czterech 
punktach kwest je, od wyjaśnienia 
których zależy utworzenie nowego ga
binetu:

1) czy możliwe będzie pozyskanie 
związków przemysłowych i zawodo
wych dla poparcia nowego rządu;

2) czy możliwe jest powołanie do 
nowego rządu znanych osobistości, 
któreby tolerowali nawet przeciwnicy 
polityczni;

3) czy udałoby się pozyskać rządy

Srebrny jubileusz Związku Kapłanów „Unitas“
Przebieg dzisiejszych uroczystości

Obchód 25-lecia istnienia Związku 
Kapłanów „Unitas“ w Poznaniu miał 
przebieg bardzo uroczysty. Na srebrny 
jubileusz zasłużonej organizacji kapła- 
iA ’ obu naszych archidiecezyj przyby
ło icznie duchowieństwo z dalekich 
stron nawet, liczni działacze i działacz
ki w stowarzyszeniach Akcji Katolic
kiej i innych.

O godz. 10 solenną mszę św. odpra
wił w kościele św. Marcina na intencję 
„Unitasu“ inicjator jego założenia i b. 
prezes J. E. ks. biskup Laubitz z Gnie
zna. Żałobną mszę św. za dusze 
zmarłych członków odprawił proboszcz 
parafji św. Marcina ks. prał. dr. Ta- 
czak. Kazanie wygłosił ks. prof. dr. 
Lison. Podczas nabożeństwa śpiewały 
chóry kościelne okręgu Związku Chó
rów Kościelnych pod kierunkiem dyry
genta okręgowego p. prof. J. Pawla
ka. Podczas nabożeństwa świątynię 
wypełniły rzesze wiernych i licznie 
przybyłe duchowieństwo.

Uroczyste zebranie jubileuszowe od. 
było się o godz. 11 w sali Domu Kato
lickiego parafji św. Marcina. Zaszczy
cili je swą obecnością J. Em. ks. kar
dynał Prymas i ks. biskupi Laubitz i 
Dymek. Zagaił zebranie przemówie
niem wstępnem prezes Związku „Uni
tas" ks. prałat Józef Prądzyński.

Przewodnictwo zebrania powierzo
no następnie J. E. ksi biskupowi Lau- 
bitzowi z Gniezna, a na sekretarza ze 
brania powołano ks. proboszcza Kra
jewskiego z Mosiny.

Wyczerpujące sprawozdanie z 25-le
cia istnienia Związku przedłożył na
stępnie sekretarz ks. Ciszak. Ks. pra
łat Żychliński wygłosił zkolei pełen 
głębokich myśli referat na temat: „U- 
nitas a kult kapłaństwa". ,

Szereg życzeń i przemówień powi
talnych zapoczątkował ks. kanonik 
Lewek z Tarnowskich Gór, który zło
ży} życzenia imieniem Zw. Kapłanów 
„Unitas" w diecezji śląskiej.. Następ
nie przemawiał rektor arcybiskupiego 
seminarjum duchownego w Poznaniu 
ks prałat dr. Rolewski, a w imieniu 
seminarjum duchownego w Gnieźnie, 
ks. rektor Kozal; w imieniu redakcji

rem. Taka konferencja lansowana jest 
obecnie z całą energją. Hitler miałby 
przybyć jeszcze w środę przed połu
dniem do Berlina i dopiero po tej roz
mowie zapadłaby ostateczna decyzja 
Hindenburga.

Koła miarodajne już dziś jednak 
otwarcie przyznają, że w razie odmo
wy Hitlera prezydent jest zdecydowa
ny powrócić do koncepcji gabinetu z 
Papenem na czele.

Centrum i bawarska partja ludowa 
gotowe są udzielić poparcia Schlei
cherowi, aby uniknąć ponownej kan
dydatury Papena. Również wpływowe 
koła gospodarcze Rzeszy skłaniają się 
raczej za Schleicherem.

Berlin. 29. 11. (Tel. wł.). Donoszą 
z głównej kwatery hitlerowskiej w Mo
nachjum, że narazie nic nie wiadomo 
o wyjeździe Hitlera do Berlina. Nie u- 
krywa się jednak, że w razie gdyby 
położenie polityczne tego wymagało, 
Hitler byłby gotów udać się jeszcze do 
stolicy.

konferencja u prez. Pzeszy?
krajów związkowych dla poparcia no
wego gabinetu pod warunkiem wyrze
czenia się narazie planu reformy kon
stytucji ;

1) czy znajdzie się większość parla
mentarna za odroczeniem Reichstagu 
i przekazaniem prezydentowi Hinden- 
burgowi decyzji w sprawie wyznacze
nia terminu ponownego zebrania się 
parlamentu.

Jeżeli podjęte próby nie dadzą żad
nego wyniku, liczyć się należy z powo
łaniem bojowego gabinetu z kancle
rzem Papenem na czele, który otrzy
małby znaczne pełnomocnictwa w sto
sunku do Reichstagu.

Wyjazd Herriota do Genewy
Paryż, 29. 11. (Tel. wł.) Herriot 

wyjeżdża w czwartek do Genewy, gdzie 
weźmie prawdopodobnie udziła w nie
oficjalnej konferencji pięciu państw, 
tematem której ma być przedewszyst- 
kiem sprawa konferencji rozbrojenia.

„Przewodnika Katolickiego" przema
wiał naczelny redaktor wspomnianego 
pisma ks. infułat Kłos; w imieniu Ak
cji Katolickiej jej były prezes, b. wo 
jewoda Adolf hr. Bniński; ks. radca dr. 
Noryśkiewicz złożył życzenia w imie
niu Towarzystwa Pomocy Naukowej 
im. Karola Marcinkowskiego, w im. 
Związku Ziemian przemawał p.
Jan Żółtowski, imieniem oddz. Zw. 
Harcerstwa Polskiego P dr. Kiedacz, i- 
mieniem zarządu Sodalicyj Marjań- 
skich p. dr. Celestyn Rydlewski. Dalej 
przemawiali prezes archidiecezjalnej 
Ligi Katolickiej prof. dr. Gantkowski, 
ks. prób. Budaszewski w im. Zw. Spół
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych, 
p. Z. Żółtowska-Dąbrowska w im. Na
rodowej Organizacji Kobiet, p. Boi. 
Kasprowicz z Gniezna w im. kupiec- 
twa i świata przemysłowego, wreszcie 
przedstawicielka Zw. Kółek Włościa- 
nek i inni.

Nadeszły liczne życzenia telegraficz
ne, m. in. od nuncjusza papieskiego J. 
E. ks. arcybiskupa Marmaggiego, księ
ży biskupów Łukomskiego, Adamskie
go, Radońskiego i Łozińskiego. Na za
kończenie podniosłej uroczystości ju
bileuszowej J. Em. ks. Kardynał-Pry- 
mas udzielił zebranym błogosławień
stwa, poczem J. E. ks. biskup Laubitz 
solwował obrady, (kl.)

Na ratunek biedzie!
Pod tym hasłem odbędzie się dzisiaj 

o godz, 8 wieczorem w sali Domu Kró
lowej Jadwigi. Al. Marcnkowskiego 1, 
zebranie z aktualnym wykładem „Pa
lące potrzeby miłosierdzia“, na które 
uprzejmie zaprasza

Poznański Okrąg „Caritas“

Przepowiednia pogody na środą:
Pogoda naogół bez zmian, nadal w cią
gu dnia pochmurno, wiatry zachodnie, 
temperatura bez zmian.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs
I dolara w obrotach nieoficjalnych w War

szawie 8.92 zi.; w Gdańsku na Warszawę 
9.9? zł

Knrs markj niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach ?U 40 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173,21 
do 173.47 zł., gotówką 172.87 zi.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 29 11 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyt.. poznańsk:ego 
70,6 kg (120,1 ft w hol.). 2) żyta pomor
skiego 69.35 kg- (118,2 ft. w hol.) 3) psze
nicy pozn 5 pomorskiej 72,95 kg, ,124 ft 
w. hol ), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w. hol.).

Ceny trarsakcyjne
Żyto 75 tonn par Poznań . . . 14,40

Ceny orjentacyjna
Zyto.............................................

Usposobienie słabe. 
Pszenica...................................

Usposobienie słabe. 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 68—69 kg. ... . 
Jęczmień 65—66 kg . , , .

Usposobienie słabe.
Owies.................... ...

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne....................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ........................................
Rzepik ..... o i . .
Gorczyca . ... .
Groch Victoria . . . . , » 
Groch Foigera ......
Koniczyna cze-wona . . .
Koniczyna biała....................
Ziemniaki jadalne . . . .
Ziemniaki fabr. za kilo % 
Mak niebieski . . . . . .

14,10 14,30

22,00- 23,00

15.25— 16,75

13,75- 14.P0
13.25— 13,75

13.25— 13*50

21.50- 22,50

34.50- 36,50

9,00— 6,25 
9.00 - 9,00 
9,00 - 10,00 

42,'50— 43,00 
40,00— 45,W 
3«,00— i 4,00 
21,00— 2:,or 
33,00- 36,-V

110,00—130,00 
110,00-150,0f

2,20— ?,50 
0,00-01?, 1C

105,00-115,00
Ogólne usposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 150 tonn, owsa 30 tonu, otrąb żytnich 
15 tonn. otrąb pszennych 15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 29. 11 1932 r. 

Spędzono: wołów 55, buhai 113. krów
269. świń 1 820, cieląt 443, owiec 251 razem 
2 953 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Wdy:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ......................... 60— 66
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3..................... '48— 54
Mięsiste tuczone starsze . . 38— 44
Miernie odżywione .... 30— 33

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 50— 52
Tuczone mięsiste. 44— 48
Nietuczone dobrze odżywione

starsze .................... * < • 36— 40
Miernie odżywione . < » « 30— 34

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 56— 60
Tuczone mięsiste.................... 44— 50
Nietuczone dobrze odżywione 26— 34
Miernie odżywione .... 18— 24

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 66
Tuczone mięsiste.................... 48— 54
Nietuczone dobrze odżywione 38— 44
Miernie odżywione .»ii 30— 36

Młodzież:
Dobrze odżywione . > e « e 32— 36
Miernie odżywione , » » » 26— 30

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........ s 66— 70
Tuczone cielęta 56— 60
Dobrze odżywione . . « « s 52— 54
Miernie odżywione . . . e 40— 50

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki ......... 46— 50
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi.................... 102—104

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi.................... 96—100

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi..................... 90— 94

Mięsiste świnie ponad 80 kg.
żywej wagi............................... 80— 88

Maciory i późne kastraty . . 82— 90
Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Po znań, 29. 11 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwere. 40,50, natomiast 3% poż.

bud. obracano po 38.— w tranzakcjaeta; 
pozatem poszukiwano 4% premj doi. po 
51.— bez oddawców.

Z papierów komunalnych handlowano 
8% oblig. m. Poznania z r 192< po 92.—% 
w tranzakcjach

Z papierów lokacyjnych P Z. K. obra» 
cano 8% listami doi stsremi po 50.— w od
daniu, natomiast handlowano 6% listy 
żytnie po 10.25 oraz 4% listy zast. konwert, 
po 31 50 w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzsrl. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 4054% P. .
8% oblig. m. Poznania z 1927 r 92% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

50% O.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt, ostempl. 3154% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 1025 + 
3% pożyczka budowlana, ¿erja I. 38.— +

Tendencja utrzymana..

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29 11. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 358,70 359.60 357,80
Londyn 28.30 28,46 28,17
Nowy Jork

czeki 8,922 8,942 8,903
Nowy Jork

kabel 8,925 3,945 8,905
Paryż 34,91 35,00 34,82
Praga 26,40 26,46 26,34
Szwaicarja 171,60 172,03 171.17
Włochy 45,45 45,67 45,23
Berlin 211.85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud..................... . . 38 40-
4% poż inw .... . . 98/0
4% poż inw szt. ser . , .103,50
5% pot konw . . , * . . 41.00
4% poż dolarowa . . k . 50.75-
6% poż doi .... , . 56,25
7% poż stabil , . . . 53.25

w odcinkach po 100 . . 53,75
Tendencja mocniejsza.

Akcie w złotych:
Bank Polski .... 88,00

Tendencja- utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za . 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 29. 11. 1932 r.

Pszenica marchijska 194 00 — 196,00
Tendencja mocniejsza. 

Żyto march . . . 154,00- 156,00
Tendencja stała 

Jęczmień browarowy . . 170,00- 180,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
161,00- 168,00myślowy . .

Tendencja spokojna. 
Owies march 125,00- 130,00

Tendencja mocniejsza. 
Mąka pszenna . . , 24,10- 27,00

Tendencja stała.
Mąka żytnia . « « 19,75- 22,10

Tendencja stała.
Otręby pszenne . -. » 9,45- 9,75

Tendencia stała.
Otręby żytnie . . -. 8,75- 9.10

Tendencja mocniejsza. 
Groch Victoria . . 21,00- 26,00
Groch drobny jadalny . 20,00- 23.00
Groch pastewny .... 14,00- 16.00
Kuchy lniane ... 10,10- 10,20
Kuchv z orzecha z’emnecro 10,70
Kuchy mielone (mączka) 11,00
Wytłoki suche 8,90
grot Sova ekstrahowany 46%

10,10loco Hamburg
Śrót Soya ekstrahowany 46%

10.80loco Szczecin . . .
Słoma t pras drut. . . > 0.65-- 0,80
Słoma p pras drut. . . . 0,45-- 0,60
Słoma jęczmienna drut. • 0,45-- 0,60
Słoma owsiana drut . 0,45-- 0,60
Słoma ż długo wiązana . 0,75-- 1,00
Słoma p pras sznur . . 0,45-- 0,60
Słoma ż pras, sznur. . . 0,60-- 0,80
Sieczka.................................... 1,30-- 1,45

Tendencja utrzymana. 
Sia.no handlowe suche . 1,10-- 1,30
Siano dobre i pokosu . . 1,80-- 2,20
Lucerna luzem ..... 2,15-- 2,45
Tymotka luzem .... 2,20-- 2,50
Siano koniczynowe luzem 2.00-- 2,30

Tendencja stała.
Ogólna tendencja stała.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa 28.11. Żyto I stand. 15 25 do 

15.75, II stand. 15 — 15.25, pszenica jednoli
ta 25.50 — 26. zbierana 25 — 25.50, czerwo
na jara szklista 26.50 — 27, owies jednoli
ty 15.50 — 16, zbierany 14 — 14.50, jęczmień 
na kaszę 14.50 — 15, browarniany 16.50 do 
17, groch polny z workiem 23 — 25, groch 
Wiktor ja 25 — 30, rzepak zimowy 47 — 49, 
koniczyna czerwona surowa 100 — 120, 
czerwona bez kanianki 120 — 135. biała su
rowa 100 — 130, bez kanianki 140 — 190, 
mąka pszenna luksusowa 43 — 48. 0000 38 
do 43, żytnia 25 — 27.50, otręby pszenne 
szale 10 — 10.50, średnie 950 — 10. żytnie 
9 — 9.50, kuchy lniane 21 — 21.50, rzepako
we 16 — 16.50, słonecznikowe 17 — 17.50, 
tubin niebieski 8 — 8.50, peluszka 15 — 16, 
wyka 16 — 17, proso 18 — 19, siemię lnia
ne 38 — 40, gryka 16 — 17, ziemniaki jadal
ne 3.50 — 4.00, Usposobienie cokolwiek słab
szą
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Nowe pomniki polskości Warmji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Olsztyn, 27 listopada.

Ziemia warmijska posiada wielkie 
bogactwa etnograficzne, zarówno pod 
względem kultury duchowej, jak i 
kultury technicznej luności. Copraw- 
da. dużo rzeczy cennych, mogących 
wyjaśnić niejedno ważne zagadnienie 
w dziedzinie kultury polskiej, pochło
nęła w ostatnich lat dziesiątkach ni- 
cżem niedająca się powstrzymać fala 
germanizacji; ale nawet to, co po dziś 
dzień się zachowało, budzić musi po
dziw i w zupełności wystarczy, żeby 
ziemię warmijską uznać za rdzennie 
polską.

Współczesne pokolenie warmijskie 
czeka zatem ważne zadanie: groma
dzenia materjałów i systematycznego 
ich opracowania. Praca ciężka, bo na
wet w dogodnych warunkach niedają- 
ca się wykonać w ciągu kilkunastu 
lat. Rozpoczęła ją w poczuciu naro
dowego obowiązku względem ojczy
stych stron młodzież warmijska. już 
dzisiaj zdolna zastąpić ludzi, dla któ
rych teren warmijski z rozmaitych 
względów jest niedostępny.

Wyniki dotychczasowe są zadawa
lające. Wspomnieć należy choćby o 
wydaniu I tomu „Polskich Pieśni Lu
dowych z Warmji*', który zawiera 
przeszło 200 tekstów pieśniowych. Je
szcze w bież, roku winien się ukazać 
zbiór przysłów, bajek, legend i opo
wiadań komicznych. Książka ta prze
znaczona, jest głównie dla ludności 
warmijskiej, zwłaszcza dla młodzieży, 
grupującej się w polskich towarzy
stwach. Ale i etnolog i gwaroznawca 
znajdą w niej cenny materjał do 
swych badań, tembardziej, że wszyst
kie utwory są ujęte w pięknej gwarze

Redaktorzy „Pielgrzyma“ w więzieniu
„Świadek1* Koku wypuszczony na wolność

Pełpliński „Pielgrzym“ porusza 
sprawę przetrzymywania red Ciesiel
skiego i Gwizdalskiego w więzieniu, 
mimo, że śledztwo zostało już ukoń
czone i według faktycznego stanu rze
czy można było spodziewać się uwol
nienia ich. „Pielgrzym" pisze:

„Straż graniczna w Tczowie obwi
niła naszych redaktorów o udział w 
bandzie przemytniczej Żyda Sala i do
starczała „dowodów" na poparcie tego 
swego „oskarżenia". Oczywiście „do
wody“ te okazać się musiały tern, czem 
były. t. j. czczym wymysłem

„Głównym świadkiem straży gra

Zmiany
w prasie konserwatywnej?

Lwowska żydowska „Chwila" dono
si z Warszawy:

„Konserwatyści polscy postanowili 
przeprowadzić reorganizację swojej 
prasy. W wyniku odbytych narad po
stanowiono zlikwidować dzienniki kon
serwatywne, a m. w Warszawie „Dzień 
Polski“, dalej „Słowo Wileńskie“ i 
„Dziennik Poznański“, z Krakowa zaś 
ma być przeniesiony do Warszawy 
„Czas“. „Czaś“ ma być centralnym or
ganem konserwatystów w Polsce, a w 
miejscu zlikwidowanych dzienników 
powstałyby oddziały warszawskiego 
„Czasu" w tych miastach prowincjonal
nych“.

Tyle „Chwila“. Ze swej strony o- 
trzymujemy w tej sprawie z Warszawy 
informacje następujące:

(x) W prasie konserwatywnej pod
niesiono niedawno pomysł zlikwidowa
nia istniejących dzienników, wychodzą
cych w każdej dzielnicy i połączenia ich 
w jedno pismo stołeczne pod osobnym 
tytułem, przy zachowaniu filij dzielni
cowych Rokowania te jednak nie dały 
pozytywnego wyniku. Obecnie tylko to
czą się narady w sprawie zjednoczenia 
krakowskiego „Czasu" oraz ¿warszaw
skiego „Dnia Polskiego“, ale /te narady 
nie doprowadziły jeszcze do ostateczne
go rezultatu. W najbliższych dniach 
mają się odbyć dalsze narady w Krako
wie.

Warszawski „Kurjer Poranny", zało
żony i wydawany dotąd przez Fryzów, 
przeszedł w inne ręce. Zarząd upadło
ści odrzucił ofertę szwagra dotychczaso
wego wydawcy L. Fryzego dr. W Wło
cha o wydzierżawienie pisma i oddał 
dzierżawę spółce, złożonej z secesjoni- 
stów z fryzowego „Kurjera". Kierow
nictwo administracji przeszło w ręce p.

warmijskiej i to w kilku jej odmia
nach.

Po tej pracy idzie kalendarz obrzę
dowy, do którego zebrany został ma
terjał, a brak już tylko uporządkowa
nia. Zebrany i uporządkowany jest 
również materjał do drugiego tomu 
pieśni ludowych, w którym to tomie 
znajdzie się obszerny wstęp o warmij- 
skiei pieśni ludowej.

Prawdziwą niespodzianką będzie 
trzeci tom pieśni ludowych, który 
przyniesie autentyczne melodje do 
dwóch poprzednich tomów Praca nad 
tym tomem, aczkolwiek mozolna, po
stąpiła już tak dalece, że większą część 
materjału już teraz możnaby po
słać do sztychami Wspomnieć należy 
wreszcie o zbiorach etnograficznych z 
zakresu zabaw dziecięcych, stosunku 
człowieka do przyrody itp.

Widzimy, że zebranego materjału 
jest dużo i, jeżeli bieg pracy w następ
nych latach będzie przynajmniej taki 
sam, jak obecnie, zaliczymy niebawem 
teren warmijski do najlepiej opraco
wanych terenów pod względem zbio
rów etnograficznych.

Ale na zebraniu i uporządkowaniu 
materjałów nie kończy się robota. — 
Trzeba te materiały uczynić dostępne- 
mi dla ogółu, a przynaimniej dla 
warstw, zainteresowanych Warmją. — 
Stąd potrzeba ogłoszenia zbiorów dru
kiem. Coprawda dzisiaj więcej po
święca się uwagi drukowaniu ma
terjałów, niż przedtem, mimo to 
stwierdzić należy, że można było zro
bić więcej. Trzeba bowiem pamiętać, 
że zbiory warmijskie — to pomniki 
polskości, dowodzące niezbicie, że 
Warmja jest rdzennie polska ziemią.

BALTICUS.

nicznej w Tczewie jak już powszech 
nie wiadomo jest Żyd, niejaki Kohn, 
który był członkiem bandy przemytni
czej Sala, okradl tę bandę i został osa
dzony w więzieniu w Tczewie za kra
dzież i udział w bandzie.

„Żyda tego oczywiście aresztowani 
nie znali, ani nie znają Żyn ten się 
wygadał że ..Pielgrzym" i red Ciesiel
ski występuje przeciw Żydom, ale 
znajdzie się taki, który go posadzi"

„Żyd ten, członek bandy i złodziej, 
16 listopada r. b. został wypuszczony 
na wolność."

Hołówkowej. kierownictwo redakcji w 
ręce Wojciecha Stpiczyńskiego. Pismo 
ma być organem radykalnych żywiołów 
„sanacyjnych“ i nosić charakter „nieza
leżny“. L. Fryzę zabiegał o wydanie 
„Nowego Kurjera Porannego“, odgrażał 
się. że uderzy w ton opozycyjny. lecz za
powiedzi te się nie urzeczywistniły.

Burza na morzu Kaspljskiem
Moskwa. 29. 11. (PAT.) Burza 

na morzu Kaspijskiem ucicha.
Uszkodzonych jest około 20 okrę

tów. Jeden parowiec i dwa żaglowce 
zatonęły, załogę uratowano. O ilości 
ofiar wskutek burzy brak wiadomości.

Demonstracje komunistyczne i hitlerowskie
Awantury uliczne w Berlinie — Bójki w Balie — Potajemna 
radjostacja komunistyczna — Młodzież hitlerowska mani

festuje przeciw profesorowi w Lipsku
Berlin, 29. 11. (PAT). Wczoraj 

wieczorem komuniści urządzili w 
dzielnicy robotniczej demonstracje u- 
liczne na znak protestu przeciwko za
wieszeniu dziennika „Rotę Fahne“. 
Grupa demonstrantów napadła na 
kioski i filje wielkiego koncernu pra
sowego. wybijając szyby w oknach wy
stawowych, przyczyna doszło do starć 
z policją.

Manifestacje, połączone z bójkami 
wydarzyły się również w Halle, gdzie 
policja dała salwę na postrach, roz
praszając tłum bezrobotnych.

Od kilku dni policja śledcza w Ber
linie usiłuje wykryć tajną radjostację 
komunistyczną, nadającą na krótkich 
falach agitacyjne przemówienia. Jak 
dotychczas nie udało się władzom 
wpaść na trop radjostacji.

Lipsk, 29. 11. (Tel. wł.) Na uni
wersytecie doszło dziś do demonstra
cyj hitlerowskich studentów przeciw

Dodatek czy podatek?
¿V« tle nieuprawnionych wymiarów dodatków komunalnych 

do państw, podatku dochodowego
W nr. 536 „Kurjera“ z 23 b. m. u- 

mieściliśmy szereg uwag na temat ko
munalnego dodatku do państwowego 
podatku dochodowego, zajmując się 
przedewszystkiem kwestją. czy może 
być piatnik zobowiązany do płacenia 
dodatku komunalnego, jeżeli nie opła
ca podatku państwowego. W związku 
z tem czytelnik nasz p. Fr, U. zwraca 
nam uwagę na orzeczenie Najw. Tryb. 
Admin. z 8 maja 1929 r„ liczba 2368/27, 
którego teza brzmi: „Ulgi rodzinne, 
przyznane płatnikom państwowego 
podatku dochodowego z art. 27 ust. o 
państw, pod. doch. są bez wpływu na 
wysokość dochodu podatkowego, bę
dącego podstawą wymiaru komunal
nego dodatku do tego podatku w myśl 
art. 2“. P. Fr. U. przypomina nam tu 
dość częsty wypadek, że wskutek ulg 
rodzinnych zmniejsza się stopę podat
kową tak dalece, że wypadnie ona po
niżej minimum, i następuje zwolnie
nie od podatku po myśli ust. 2 art. 27. 
Ponieważ jednak ulgi te nie tnają 
wpływu na dodatek komunalny, płat
nik taki podlega obowiązkowi zapła
cenia dodatku, nie płacąc podatku 
państwowego.

Orzeczenie wspomniane Najw. Tryb 
Admin. było nam znane, pominęliśmy 
je jednak, gdyż wymagałoby osobnych 
uwag. Otóż orzeczenie to opiera się 
na dosłownej interpretacji (t. zw. lite
ralnej) tekstu ustawy. W myśl art. 24 
dodatki pobiera się od „dochodu po
datkowego", a nie od wymiaru. Art. 
27 mówi natomiast o obniżeniu „stopy 
podatkowej" wskutek warunków ro
dzinnych, skutkiem czego, dosłownie 
rzecz biorąc, możnaby uznać, iż wy
miar dodatku z art. 24 jest niezależny 
od ułg art. 27. Na tem stanowisku sta
je też Najw. Tryb. Admin. Nie u- 
względnia się przytem jednak, że art. 
27 ma i może mieć tylko ten sens, że 
ustawodawca zamierza pójść na rękę 
ojcom rodziny przy płaceniu podatku 
dochodowego państwowego. Rzecz 
jasna, że, logicznie rzecz biorąc, ten 
sam wzgląd w jeszcze wyższej mierze 
powinien decydować przy dodatku ko
munalnym. W redakcji ustawy jed
nak tego nie uwidoczniono, co raczej 
należy uważać za techniczną wadę u- 
stawy. Stąd orzeczenie Najw. Tryb. 
Admin.

Jednakże inaczej rzecz się ma, je
żeli wskutek ulg z art. 27 następuje zu
pełne zwolnienie od podatku państwo
wego. Z samego charakteru daniny 
komunalnej, z jej akcesoryjności, wy
nika, iż wogóle nie może powstać obo

W ostatniej chwili
przypomnienie o premjach książkowych

Jeszcze iłyIko dwa dni, w których abonenci „Kurjera Poznańskiego“ 
mają prawo nabycia premij książkowych na m. listopad po cenie wyjątko
wo zniżonej.

W skład premji listopadowej wchodzą dzieła następujące:
J. Kłosa „Na drugiej półkuli“, 2 tomy bogato llustr zam. zi 15,— tylko 7.50 
Ejsmonda „Moje przygody łowieckie" z ilustracjami K. Mackiewicza, zamiast

zł 14.- tylko 7,—
Balickiego „Dziewiąta fala", powieść, zamiast zł 4,— tylko 2,—
Szpotańskiego „Odloty", powieść historyczna zamiast zł 7.— tylko 3,50 
Adamsa „Tajemnfca domu za bramą Kr i lewej“ powieść zam zł 6,— tylko 3,— 
Bordeaux „Miłość ucleks’*, powieść, zamiast zł 450 tylko 2.50,

Powyższe książki do nabycia za gotówkę w administracji ..Kurjera Po
znańskiego“ do dnia 30 h„ m, włącznie, Abonenci zamiejscowi dołączają ca 
koszta przesyłki 80 gr.

prof. Kesslerowi, który w prasie ogło
sił artykuł p t. „Niemcy zbudźcie się“ 
wypowiadając się z caią stanowczo
ścią przeciw terorowi i postępowaniu 
hitlerowców.

Wskutek demonstracyj Kessler nie 
mógł odbyć dziś swoich wykładów. 
Wszelkie próby pośrednictwa rektora 
i senatu nie dały wyniku.

„Marsz głodnych“ 
w Ameryce

Waszyngton. 29. 11. (PAT.) Z 
różnych stron Stan Zjedn wyruszyło 
800 uczestników marszu głodnych, sta
nowiących awangardę kilkutysięcy 
przedstawicieli bezrobotnych, b kom
batantów i farmerów, domagających 
się moratorjum dla swoich długów, a 
nadto komunistów. Pragną oni przed
stawić kongresowi swe postulaty.

wiązek płacenia dodatku komunalne
go, jeżeli nie powstał obowiązek płace
nia podatku państwowego. Bo logicz
nie rzecz biorąc, nie można płacić do
datku, jeżeli nie płaci się świadczenia 
głównego. Inaczej bowiem dodatek 
byłby samoistnym podatkiem, a tym 
on nie jest, bo zaprzecza temu wyraź
nie tekst ustawy.

Powołane orzeczenie Najw. Tryb. 
Admin. należy więc naszem zdaniem 
rozumieć w ten sposób, iż nie bierze 
się przy wymiarze dodatku komunal
nego pod uwagę ulg z art. 27 z uwagi 
na dochód podatkowy jako jego pod
stawę, jednak jeżeli wskutek obniże
nia stopy podatkowej wskutek ulg z 
art. 27 następuje zupełne zwolnienie 
od podatku państwowego, to przez to 
samo, ze względu na akcesoryjność do
datku komunalnego, nie może powstać 
obowiązek płacenia tego dodatku, bez 
względu na wysokość pierwotnego u- 
stalenia dochodu podatkowego.

Słuszność tego naszego punktu wi
dzenia potwierdza jeszcze inna argu
mentacja. Ustawa nie przewiduje po
trąceń na koszty wyżywienia i utrzy
mania członków rodziny (wyjątek z 
art. 6. ust. 3 dotyczy kosztów produk
cji). Głowa rodziny ma rocznego do
chodu podatkowego 1600 zł, a ma 10 
dzieci. Następuje zwolnienie od po
datku państwowego dochodowego, 
gdyż przy tym dochodzie wypada na 
każdą z 12 osób rodziny 33 i pól grosza 
dziennie na całe mieszkanie, utrzyma
nie i wyżywienie, a więc poniżej mini
mum poleskiego kmiotka. Pobrania 
od tej sumy 64 zł. dodatku komunal
nego nie mogło leżeć w zamiarze usta
wodawczym.

Wynika z tego, że Najw Tryb. 
Admin., wydając wspomniane orzecze
nie. znalazł się wobec konfliktu mię
dzy interpretacją gramatyczną, a lo
giczną. co przy naszej technice usta
wodawczej niestety zdarza się aż na
zbyt często, i dobrze o niej nie świad
czy. Tembardziej uważamy za słuszno 
nasze stanowisko, iż niema samoistne
go podatku komunalnego, mimo od
miennych praktyk administracyjnych, 
i jesteśmy przekonani, że sądownic
two administracyjne przy nadarzają
cej się okaz ii to nasze stanowisko po
dzieli. (adr)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
KONIUNKTURY

Pieniądz i papiery wartościowe
Tydzień ubiegły przyniósł ogólne osła

bienie tendencji na wszystkich gieł
dach świata. Przyczyniły się do tego głów
nie trzy momenty: negatywne stanowisko 
Hoovera w sprawie prolongaty morato- 
rjum dla europejskich długów wojennych, 
dalszy silny spadek funta i pogłębień e się 
chaosu politycznego i gospodarczego w 
Niemczech

Giełda nowojorska miała uspo
sobienie słabe. Oprócz niejasnej sytuacji 
w sprawie długów wojennych Europy, 
wpływały na spadek notowań jeszcze in
ne czynniki, jak wzrost bezrobocia, zniżka 
cen zbóż i niektórych surowców, spadek 
obrotów w handlu etc. Pożyczki pol
skie naogół nieznacznie się ob
niżyły. W dniu 23 b m. notowano 'w 
nawiasach cyfry z 18 b m.): 8 proc. Poż. 
Dillona 59.50 (60.00), 7 proc. Poż. Stab. 
54 00 (54.50), 6 proc. Poż Doi. 56 3714 
(55 75), 7 proc. Poż m Warszawy 40 25 
(40.50), 7 proc. Poż. Śląska 43.00 (42 6254).

Wielkie giełdy europejskie, jak Lon
dyn. Paryż, Amsterdam. Mediolan, Wie
deń, Berlin. Praga, wykazywały nastrój 
słaby, na co złożyły się momenty, wy
mienione na wstępie.

Na giełdzie warszawskiej pa
nował zupełny zastój. Tranzakcje akcja
mi ograniczały się na niektórych zebra
niach do 2 lub 3 gatunków. Znacznie 
większy ruch natomiast dał się zauważyć 
w dziale papierów o stałem oprocentowa
niu. W dziale dewiz europejskich obniżył 
się bardzo silnie Londyn, natomiast inne 
dewizy utrzymały się naogół w granicach 
końcowych notowań poprzedniego ty
godnia.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

Z chwili
Sprawy,

czekające na załatwienie
Pewien ekonomista niemiecki za

bawił się w kolekcjonowanie projek
tów gospodarczej przebudowy Europy 
i świata. W ciągu ostatnich 5-ciu làt, 
jak informuje „L'Economie Internatio- 
nale1', zbiór owego niemieckiego pe
danta wzbogacił się o 15 000 druków, 
pochodzących z całego świata, a za
wierających projekty, plany i progra
my uzdrowienia bądź naszego konty
nentu, bądź całego globu. Jak z tej a- 
negdotki widać, świat żyje pod zna
kiem usiłowań rekonstrukcyjnych w 
dziedzinie gospodarczej i społecznej.

Ten sam — zrozumiały zresztą ob
jaw daje się zauważyć w Polsce, szcze
gólnie w ostatnich tygodniach. Różne 
programy walki z kryzysem, różne 
projekty przebudowy gospodarczej ro
dzą się, jak grzyby po deszczu. Najda
lej posunął się ten proces odnośnie za
gadnień rolniczych. Tutaj, poza paro
ma kwestjami drugorzędnej wagi, je
szcze niezałatwionemi, większość za
gadnień polityki rolnej doczekała się 
planowego postawienia. Przyszła teraz 
kolej na „robotę programową“ w dzie
dzinie przemysłu, handlu i finansów. 
„Lewiatan“ opracował swój znany i 
obszernie dyskutowany projekt anty- 
kryzysowy. Obecnie zaś, jak doniosła 
prasa warszawska, Związek Izb 
Przem.-Handlowych przygotowuje się 
do wystąpienia z własnym programem 
zarządzeń polityczno - gospodarczych, 
zmierzających ku złagodzeniu kry
zysu.

Na ruch ten patrzymy z zadowole
niem. W każdym bowiem „programie“ 
znajduje się conajmniej parę myśli 
zdrowych, parę dobrych pomysłów, 
godnych urzeczywistnienia. Co jednak 
najważniejsze, to to, że autorzy „pro
gramów“ starają się ująć w pewien 
całokształt sprawy, czekające na za
łatwienie. A więc: wskazują na braki, 
które należy usunąć, na bolączki, któ
re powinny zniknąć; radzą, jak się za
brać do naprawy; i naprawie nadają 
formę planową. Każdy poważniejszy 
„program1* wywołuje dyskusję, w trak 
cie której wiele nieporozumień się wy
jaśnią i ustalają się wytyczne dalszej 
działalności.

Sądzimy, że zainteresuje Szan. Czy
telników krótki przegląd kwestyj, 
znajdujących się w ośrodku powszech
nego zainteresowania i stanowiących 
najważniejsze pozycje, dotychczas o- 
twarte i czekające na załatwienie.

A więc: w dziedzinie skarbowe; 
musimy doczekać się wreszcie likwi
dacji zaległości podatkowych. Wpraw
dzie, polemizując z p. Wierzbickim, p 
w.-minister skarbu St. Starzyński o- 
świadczył, że władze prowadzą wytę
żoną akcję likwidacyjną, dalej że su 
ma zaległości spadła z 725 na 630 
miljn. zł oraz wreszcie, że suma za
ległości nieściągalnych wynosi 115 
miljn. zł, — ale, jak dotychczas, jakoś 
mało się słyszy, aby skarb odciążył 
hipoteki z nieruchomości, należących 
do osób, zalegających z podatkami.

Czeka również na załatwienie spra
wa zaległości w opłatach na rzecz u- 
bezpieczeń społecznych i — co waż 
niejsze — domaga się doraźnej refor
my nasze ustawodawstwo socjalne. U- 
stawa scaleniowa jeszcze nie dojrzała; 
według wszelkiego prawdopodobień
stwa poczekamy na tę ustawę 2—3 lat. 
W tym zaś czasie powinna nastąpić 
doraźna rewizja różnych naszych urzą
dzeń socjalnych.

Bardzo skutecznym środkiem do 
walki z kryzysem byłoby usprawnienie 
procesów likwidacyjnych. Czekają bo
wiem na uporządkowanie: a) długi 
państwa i samorządów, zaciągnięte u 
dostawców, b) kompleks zagadnień 
związanych z długoterminowym kre
dytem ziemskim, c) przepisy egzeku
cyjne nadzorowe i konkursowe, które 
w obecnej swej formie podrywają w 
sposób zdecydowany nietylko osobisty, 
lecz nawet i rzeczowo zabezpieczony 
kredyt.

Wreszcie, ciągle jeszcze czekamy 
na ustalenie wytycznych dotyczących 
a) reorganizacji przedsiębiorstw pań
stwowych. szczególnie kolei (taryfa ko
lejowa!), b) polityki kapitalizacyjnej 
oraz c) polityki kartelowej.

Jak widzimy, sporo zagadnień znaj
duje się jeszcze na wokandzie!

— Termin Wiedeńskich Targów Wio
sennych 1933, które, jak zwykle, odbywają 
się bezpośrednio po Targach Lipskich, u- 
stalony został na czas między, 12 * 1® 
marca

mie zamagazynowania całej nadwyżki po
nad wewnętrzne zapotrzebowanie.

Jak duże muszą być zmiany w tych za
rządzeniach dowodzi fakt, iż cena pszenicy 
we Francji stanowi w tym roku jedną 
trzecią ceny zeszłorocznej, co oczywiście 
wywołuje poważny ferment wśród rolni 
ków francuskich i co grozi wzmocnieniem 
niebezpiecznego pod względem społecznym 
zjawiska - ucieczki ze wsi do miasta.

W Niemczech sytuację charakteryzują 
następujące cyfry: w 1931 r. zbiór żyta w 
Niemczech wynosił 6 680,000 tonn, w roku 
bieżącym 8.364.000 tonn. Zbiór pszenicy w 
przeciągu lat 1924/30, wynosił 3.216.000 tonn, 
w ostatnim roku zaś — 5.003.000 tonn Ja
sną jest rzeczą, że tak olbrzymia różnica 
w zbiorach przy przepełnieniu rynków 
światowych nie może pozostać obojętni, 
dla kształtowania się cen na rynku we
wnętrznym.

Na rynkach krajowych sytuacja nie u- 
lega zmianie. Ceny wykazują tendencję 
zniżkową.

Nabiał
W tygodniu sprawozdawczym przewa

żała na rynkach krajowych masła ten
dencja spokojna przy cenach naogół utrzy
manych. Ku końcowi tygodnia nastąpiło 
osłabienie tendencji, wyrażające się prze- 
dewszystkiem w obniżce notowań hurto
wych podczas gdy ceny detaliczne prze
ważnie nozostawały bez zmiany Koła 
handlowe oczekują na początku przy
szłego miesiąca, w związku ze zbliża
jącym się okresem przedświątecznym 
ożywienia w obrotach i wzrostu noto
wań W dniu 26. b m. notowano w War
szawie w obrotach hurtowych za 1 kg w 
zł: masło wyborowe 3,90, deserowe i so
lone mleczarskie 3,40, osełkowe 270 W de
talu dolicza się do tych cen najwyżej 15 
proc. Izba Handlowa w Katowicach po- 
daje następujące ceny hurtowe masła lo
co skład dostawy w zł za 1 kg: masło de 
serowe - gat. 3.70—4,10 — II gat. 3.40—3 80-, 
W Poznaniu ceny hurtowej sprzedaży 
wahają się około 3,50 zł. za 1 kg. Mleczar
nie poznańskie notują w detalu 4.00—4.40 
zł za 1 kg.

Ceny mleka konsumcyjnego naoeół 
utrzymane, z wyjątkiem Górnego Śląska 
gdzie podwyższono notowanie o 3 gr na 
litrze. Sytuacja na krajowym rynku se
rów bez zasadniczych zmian W Warsza
wie notowano w dniu 26 b. m w zł na 1 
kg: litewski 2.25—2,50, ser trapistów 2,50 
do 2,80, tylżycki krajowy 2,50 przy ten
dencji utrzymanej.

21.11. 22.11. 23.11. 24.11. 25.11. 26.11.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

27,00
23.75 
26,25
26.75

27,00
23,75

27,0< 
23,75

27.00
23,50

26.50
23.50
25.50

23,50

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16 00 
15.00 
17,00 
17,50

16,00
14,90

16,00
14,00
16,75

16.00
14,70

16,00 
14,7t
17,00

14,60

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

15.75
14.75 
13 50 
14,50

15.75
14.75

15,50
14,75

15,50
14,75

15,25
14,75
13,50

14,75

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

17,00
13.50 
17,75
16.50

17,00
13,50

16,75
13,50

16,75
13,50

16.25 
13,50
17.25 
16,00

13,50

Jaja
Produkcja jaj świeżych coraz bardziej 

zmniejsza się, jednak zapotrzebowanie 
ze względu na koniec miesiąca było słabe, 
tendencja ospała. Z początkiem przyszłego 
miesiąca i w razie nastania mroźniejszej 
pogody należy się spodziewać znaczniej-

KRONIKA GOSPODARCZA
Ciężką sytuację rynków zbożowych z 

przed dwóch tygodni potęguje obecnie na
cisk zbiorów południowej półkuli, gdzie 
żniwa odbyły się pomyślnie i przyniosły 
obfite plony. Dla przykładu wystarczy tu 
podać, że Nowa Południowa Walja zebra 
ła 65 milj. buszłi, podczas gdy w roku ze 
szłym — 54 milj. Obliczają, że Australja 
będzie musiała wywieźć około 18 milj. 
kwintali, Argentyna zaś ok. 28 milj. q, 
pszenicy.

Sytuacja farmerów w obu tych krajach 
nie przedstawia się widocznie różowo, je
śli związki farmerskie w Australji posta
wiły ultimatum rządowi związkowemu, do
magając się premij eksportowych i grożąc 
zaprzestaniem produkcji. W Argentynie 
równolegle do spadku cen pszenicy i ku
kurydzy odbywa się w dalszym ciągu nie
zwykle silny spadek cen na produkty ho
dowlane.

Najgorzej jednak przedstawia się sytu 
acja rolnictwa północno - amerykańskiego, 
które otrzymuje niezwykle mało za swe 
produkty, nawet w porównaniu z cenami 
giełdowemi. Pomimo zmniejszenia dostaw 
na rynki skandynawskie, ceny ulegają dal
szej depresji i rząd kanadyjski oblicza, że 
musiałby usunąć około 120 milj. buszłi z 
rynku, ażeby mieć nadzieję na zachowanie 
przynajmniej obecnego poziomu cen. Do
tychczasowy wydatek 20 milj. dolarów na 
premjowanie eksportu nie przyczynił się 
w niczem do ulżenia ciężkiej doli farme
rów-.

Wielkich przemian w polityce zbożowej 
należy oczekiwać w najbliższym czasie w 
tych krajach europejskich, które od impor
tu przeszły do eksportu. Sprawa polega na 
tem, że w Niemczech i we Francji do tego 
momentu, dopóki te kraje były deficytowe 
pod względem zbożowym, o cenie we
wnętrznej decydowała cena światowa plus 
olbrzymia stawka celna. Dlatego też, gdy 
tonna pszenicy w Winnipeg kosztowała 24 
mk., to w Berlinie — 200 mk. Z tą chwilą, 
kiedy obszar wymienionych państw, na- 
skutek rozszerzenia upraw oraz dobrych 
zbiorów, stał się nadwyżkowym w zakresie 
pszenicy, stawka celna przestała działać 
i o cenie krajowej zaczyna decydować ce
na światowa plus środki interwencyjne, 
zastosowane ze strony państwa czy to w 
formie premji eksportowej, czy to w for-

Dalszy spadek fonia szterlinga
Londyn, 28. 11. Giełda londyńska by

ła dziś widownią dalszego katastrofalnego 
spadku funta. Ostatni kurs sobotni wyno
sił 3,21’/8 dolara za funt. Dziś w godzinach 
południowych funt spadł do poziomu 
3,1754. Potem jednak doznał nieznacznej 
poprawy. Zamknięcie nastąpiło po kursie 
3,1854.

Brytyńskie obligacje państwowej po
życzki spadły, natomiast cena złota wzro
sła o dalsze 5 pensów, osiągając 128 szył. 
4 pensy za uncje. (PAt)

PODATKI I OPŁATY
(p) Dodatki komunalne do podatków 

państwowych w Poznania. Magistrat i ra
da miejska uchwałami z 18. 10. i 9. 11. 1932 
postanowili pobrać na rzecz gminy miasta 
Poznania za rok kalendarzowy 1933: a) do
datek miejski do państwowego podatku 
przemysłowego (od obrotu) w wysokości 
15 proc., b) dodatek miejski do pobieranej 
przez państwo ceny za świadectwa przemy
słowe i karty rejestracyjne 15 proc.

(p) Knplectwo domaga się obniżenia po
datku obrotowego. Związek Izb przemysło
wo - handlowych wystąpił do min. skarbu 
z memorjałem domagającym się obniże
nia stawki ryczałku podatku obrotowego 
przynajmniej o 30 procent, przy zachowa
niu dotychczasowych metod obliczania W 
memorjale podniesiono, że wobec wielkie
go zubożenia drobnego kupiectwa, mniej
szego popytu wskutelt zubożenia konsu
mentów.miejskich i wiejskich wreszcie co
raz mniejszej nadziei na rychłą zmianę 
sytuacji — zmniejszenie ryczałtu jest nie
odzowne.

(p) Wydatki dobrowolne, a podatek do
chodowy. Najwyższy Trybunał Admini- 
stracyjnv ustalił w wysokości z 18 maja 
1932, L. rej. 659629, zasadę prawną, wedle 
której władzy wymiarowej nie służy pra
wo kwestionowania wydatków dobrowol
nych, poniesionych przez przedsiębiorstwo 
w granicach zwyczajnych celem zabezpie
czenia dobra własnych pracowników tak 
w czasie jak i po ustaniu stosunku najmu 
pracy. W konkretnym wypadku chodziło 
o emerytury dla stałych pracowników 
spółki akcyjnej, które nie opierały się na 
żadnym tytule prawnym i stanowiły 
świadczenia dobrowolne N. T A., rozwa
żając to zagadnienie, doszedł do wniosku,

ne W 31

Francuski
budzik
precyzyjny

zł 20,-
Do nabycia wszędzie.

szej zwyżki cen Jaja świeże notuje się 
w hurtowej sprzedaży ca. 190 zł za 1 skrzy
nię, za towar konserwowany uzyskuje się 
do 170 zł za 1 skrzynię.

Bydło i trzoda
Położeni- na rynku żywca nadal nie

jednolite. tendencja chwiejna, przeważnie 
zniżkowa naskutek zwiększonej podaży 
przy powściągliwości ze strony popytu. 
Giełda Mięsna w Warszawie notowała w 
dniu 25 b. m. za 100 kg w zł: woły mło
de 60—65, świnie słoninowe 90—115. mięs
ne 80—90. W Grudziądzu płaconoo w dniu 
26 b m. w zł za 100 kg: woły I gat 50,
II gat. 40; świnie I gat. 96: II gat 88;
III gat 76; świnie bekonowe 76—80. Cen
tralna Targowica w Mysłowicach notowa
ła pod koniec ub tygodnia za 100 kg w zł: 
świnie tuczone ponad 150 kg 123—150, 
pełnomięsne 85—122.

Skóry
Sytuacja przemysłu garbarskiego ule

gła w III kwartale br. pewnej poprawie. 
I tak wskaźnik produkcji wynosił we wrze
śniu 79 wobec 67 przed rokiem Impuls do 
ożywienia się popytu na skóry był wyni
kiem z jednej strony wyczerpania się za
pasów skór wyprawionych, z drugiej 
zwyżki cen surowca W okresie tym wy
stąpiła bowiem na rynkach światowych 
gwałtowna zwyżka cen skór surowych. 
Ceny ciężkich skór bydlęcych osiągnęły z 
końcem września poziom wyższy o 40 pro
cent, aniżeli w końcu czerwca Proces 
zwyżkowy w Polsce objął początkowo bo 
już w lipcu, skóry bydlęce, a później do
piero, bo we wrześniu, skóry cielęce i koń
skie. Wzrost cen skór surowych pociągnął 
za sobą zwyżkę cen skór wyprawionych, 
występującą jednak stosunkowo późno, bo 
z końcem wrześnią, przyczem jedynie 
skóry chromowe zwyżkowały stosunkowo 
silnie, gdyż wskaźnik podniósł się 453 w 
sierpniu do 50,3 we wrześniu, podczas gdy 
ceny skór juchtowych i podeszwowych 
zwyżkowały słabiej.

że służbodawca, starając się choćby nawei 
poza ramami swych obowiązków umow
nych o potrzeby materialne swych pra
cowników i o zapewnienie im wygodniej
szego bytu, czyni to nietylko ze względów 
społecznych, lecz jako przewidujący 
przedsiębiorca we własnym interesie, bo 
chętni i zadowoleni pracownicy wydatniej 
pracują. Wydatki ponoszone na te cele w 
granicach zwyczajem unormowanych na
leży zdaniem N. T. A. uważać za koszty 
handlowe w rozumieniu art. 6 ustawy o 
podatku dochodowym, (n)

Z KRAJU
(k) Gdańsk atakuje nasz system ulg cel

nych. Zpośród licznych spraw spornych na 
froncie stosunków polsko - gdańskich r.ie 
zwrócono dotychczas uwagi na atak sena
tu w. miasta Gdańska na polski system 
ulg celnych, mający już w dotychczas o- 
bowiązującej taryfie celnej dosyć szerokie 
zastosowanie. Chodzi o to. że dla szeregu 
artykułami, pomiędzy innemi dla importu 
ryżu, pszenicy, kukurydzy, ryb, maszyn i 
szeregu artykułów przemysłowych, przy
znać może min. skarbu niższe stawki od 
normalnych, lub nawet w niektórych wy
padkach uwolnienie od cła. Otóż gdań
skie koła gospodarcze, a za niemi senat w. 
miasta twierdzą, że zostały pokrzywdzone 
w praktyce przy udzielaniu tychże ulg cel
nych. Rzekome straty gdańskiego życia go
spodarczego usiłuje senat obliczyć na 50 
milj. guld. W nocie do komisarza Ligi Na
rodów z 11. 8. br. domaga się senat przy
znania mu uprawnienia do udzielania ulg 
celnych we własnym zakresie. W tych 
dniach wystosował rząd polski do komisa
rza. Ligi Narodów odpowiedź na notę 
gdańską; w której ustosunkował się nega
tywnie do ostatniego żądania gdańskiego, 
dowodząc, że interesanci gdańscy dopu
szczeni są do korzystania z ulg celnych na 
równych prawach z polskimi. (1)

(k) Przez Gdańsk płynie ekspori zbóż. 
Wywóz zboża przez Gdańsk w ciągu ostat
nich 3 miesięcy wykazuje bardzo znaczne 
zwiększenie w porównaniu z temi samemi 
miesiąscami roku ub W sierpniu b r. wy
wieziono 19.576 tonn, w sierpniu 1931 r _
9534 t. We wrześniu b. r. 32 687 t.. a we 
wrześniu r. z. 16 909 t„ wreszcie w paź
dzierniku 38.715, ł r. w październiku 
28.853 t
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
wiec akademicki w Poznaniu

« powodu zajść lwowskich
Komitet, złożony z reprezentantów 

wszystkich poważniejszych organiza
cją akademickich w Poznaniu zwołu
je na środę, dnia 30 bm, godz, 11,15 
przed poł. ogólnoakademicki wlec pro- 
testacyjny w związku z zamordowa
niem przez Żydów we Lwowie studen
ta śp. Jana Grotkowskiego.

Wiec odbędzie się w westybulu auli

Chopin na ubogich
Piada poznańska Pań Miłosierdzia 

św. Wincentego a Paulo urządzą pod 
protektoratem J. Em. ks. Kardynała 
i Prymasa, w sobotę, 3 bm. o godz. 20, 
w Auli Uniwersyteckiej, wielki kon
cert szopenowski. Koncert ten wyko
na najwybitniejszy szopenista polski, 
p. prof. Michałowski, znany już Pozna
niowi z dawniejszych występów, które 
były zawsze niezwyklemi zdarzeniami 
artyslycznemi.

Pamięć najwybitniejszego polskie
go kompozytora, czczona w roku bież, 
w całej Polsce w t. zw. ..Dniach Szo- 
pencwskich“, dalej wysoki poziom ar
tystyczny imprezy, wreszcie szlachet
ny jej cel — bowiem dochód z niej 
przeznaczony jest na ulżenie doli naj
biedniejszym, których liczba w na- 
srem mieście w dzisiejszych ciężkich 
czasach wzrosła niezmiernie — spra
wią niezawodnie, że muzykalna pu
bliczność poznańska zapełni Aulę do 
ostatniego miejsca.

Działaczy narodowych 
ostrzegamy

Dowiadujemy się, że różne miasta 
Wielkopolski objeżdża pewien osobnik 
w wieku lat około 23—25 podający się 
za studenta i wyłudzający od działa
czy narodowych pieniądze rzekomo na 
dalszą podróż. Ostatnio osobnik ten 
„odwiedził-* w ten sposób Krotoszyn.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa ma się tu do czynienia z no
torycznym oszustem, który grasował 
już, jak nam doniesiono, w różnych 
miastach m. in. we Wrześni, w Ostro
wie, Kępnie itd., a kilka miesięcy te
mu został w Poznaniu przytrzymany 
i oddany w ręce policji. Podawał się 
wówczas za Jerzego Szoslanda. Osob
nika tego należy przy najbliższej oka
zji oddać w ręce policji.

KALENDARZYK
Wtorek, 29 listopada 1932 

Słońce: wschód 7.37; _ zachód 15,44; —
długość dnia 8 godz. 7 min 

Księżyc; wschód 10,01; — zachód 16,21; —
po nowiu,

Stan pogody według notowań Stacji Me 
teoioloaicznei przy L’niw Pozn ; 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana + 1 st C., 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 764 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa + 7 st. C„ najniższa 4- 1 st. C.

Kał. rzk.: Saturnin: jutro Andrzej Ap. 
Kai. slow.: Przemysław; jutro Ludosław.

Zebrania
Jutro o 19 30 Zw. Robotników i Rze

mieślników prac w handlu i przem. 
(fiíja Z Z. P.) u p. Gaworskiego No
wy Rynek 4;

o 20 Narodowa Organizacja Kobiet (Je- ; 
życe) u p. Tomikowskiego, uL Sza- . 
marze wski ego 18;

Nocna służba aptek
i dyżury niedzielne:

Śródmieście; Apteka pod Bialvm Orłem j 
St Rvnek 41 — ArtPka św Piotra i
ul Pólwiei«ka I — ArtPka św Mar 
cina ul Rntaiczaka 12 — Apteka i
Śródecka Rvnek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Korona O Wilda 61 j 
Laza'?- Apteka o Piurió-k¡«on ulica

Marsz. Focha, narożnik ul. Niegolew- [ 
skich

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12

W inrtvrn dzielnicach apteki tam się znaj 
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Staraniem SodaUcji Pań Zawodu 

Kupieckiego oraz Stów. Żeńskiej Młodzie
ży Kupieckiej odbędą się w dn 4 do 8 
grudnia br rekolekcje w kaplicy św. Jó- i 
zefa pod przewodnictwem ks dyrektora : 
Marlewskiego Pierwsza nauka odbędzie 
eię w niedzielę. 4 grudnia o godz 18. dal- ' 
tize nauki tylko wieczorem o god2 19. — j 
Bilety nabywać można w firmie S. Ś»ię- i

uniwersyteckiej.
• t$ 1»

Prezydjum Poznańskiego Koła Mię- 
dzykorporacyjnego donosi, iż w dniu 
30 bm, o godz. 10 przed poi. odbędzie 
się w kaplicy Nowego Domu Akadem, 
przy Wałach Leszczyńskiego msza ża
łobna za spokój duszy tragicznie zmar
łego śp. Jana Grotkowskiego.

Tajemnica wędrówek 
węgorza

Dla przyrodników. jak i ćfla laików, 
życie głębiin morskich posiadało zawsze 
szczególny urok, tembardziej, że dużo 
jeszcze kwestyj, związanych z sposoba
mi bytowania ryb morskich, do tej po
ry są nierozwiązane. Jedna z najcie
kawszych takich ..tajemniczych” ryb 
jest dobrze nam znany z smakowilości 
węgorz Również i polskie placówki 
naukowe, jak n. p. państwowa Pracow
nia Rybacka w Bydgoszczy, zajmują się 
temi kwestjami. Ciekawy artykuł na 
ten temat, pióra kierownika tej pracow
ni, a więc ze źródła najbardziej kom
petentnego, znajdujemy w najnowszym 
(49-lyin) numerze „Jluslracji Polskiej“, 
świetnego tygodnika.

cieki. Poznań, u! Nowa 7 (Bazar), u pre
zydentki p. Anny Smoczyńskiej, św Mar
cin 2 oraz u przewodniczącej Śtow Żeń
skiej Młodzieży Kupieckiej p. Marji Fabi- 
szówny, św. Marcin 20.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Sodalicja Panien Urzędniczek — 

Sekcja Eucharystyczna. Zebranie odbę
dzie się w środę. 30 bm. w sali Marianom 
przy ulicy Szewskiej 18. Referat wygło
si ks. moderator.

WYKŁADY
— • Tow. MPośnłków Języka Polskiego

organizuje w środę. 30 bm o godz 20 w 
salt 22 Coli. Minus odczyt dr. Tomaszew
skiego n t ..Ze słownictwa wielkopolskie
go“. Wstęp wolny.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— ‘ Koło Medyków, Stad. Unlw. Pozn.

Zwyczajne walne zebranie odbędzie się we 
wtorek. 6 grudnia br w sali Śniadeckich, 
Coli. Medicum. ul Fredry 10. w pierwszym 
terminie o godz. 20. w drugim bez wzglę- 
du na ilość ąuorum o godz. 20.30.

— * Z Koła Romanistów U. P. Skład 
zarządu Kola Romanistów U P ukonsty
tuował się na rok akademicki 1932-33 w 
następujący sposób: prezes — kol Rąb 
kowski Felicjan wiceprezes — kol Soly- 
ga Zygmunt, sekretarz — ko! Klafaczyń- 
ski Walerjan. skarbnik — kol Andrzejew
ski Bogdan, bibljotekarz — kol. Bytnero- 
wiczówna Aleksandra.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ (Sródkaj — Oddział piłki 

nożnej. Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę, dnia 30 bm o godz. 19,30 w Domu t 
Katolickim na Śródce.

WIECZORY, KONCERTY
— • Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 

4-tej drużynie harcerskiej im. Władysła
wa Jagicł.y w Poznanin urządza koncert 
który odbędzie się w niedzielę. 4 grudnia 
w aulj szkoły im Konarskiego przy ulicy 
Martji Magdaleny w Poznaniu. Początek 
o godz. 17.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs szermierczy urządza w okre

sie zimowym K S Surma Poznań Zgło
szenia przyjmuje sekretarjat najpóźniej 
do 2 grudnia.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Jubileuszowy pokaz kanarków. — I

Istniejące od 3G lat Tow. Hodowców Ka- t 
narków i Ochrony Ptaków Leśnych „Ca I 
narta-' w Poznaniu urządza z okazji ju- | 
bileuszu w dniach od 3—5 grudnia w sali * 1 * * * 5 
p Jarockiej, ul Masztalnrska 8 a. wielki 
pokaz kanarków. Tow zostało założone ’• 
przez obecnego prezesa honorowego p Wa
lentego Dzikowskiego. Wystawione zosta
ną kanarki własnego chowu, klasy po
wszechnej. bez konkurencji, okazowe, oraz 
żerek, klatki i przybory hodowlane. Na
grody ustalono w postaci medali oraz dy 
plomów pamiątkowych Premjować będzie 
znany ekspert p. Józef Ketzler z Królew
skiej Huty Otwarcia pokazu dokona w 
sobotę, dnia 3 grudnia o godz 9 p W. 
Dzikowski. Każdy 20 numer wstępu o- 
trzyma kanarka Tow. „Canaria" jest naj- 
starszem zrzeszeniem hodowców kanarków 
w Polsce, ,

— * „Energiczna Organizacja“. Mło
dziutka organizacja Kola Absolwentów 
Dokształcającej Szkoły Kupieckiej w Po
znaniu. mimo swego stosunkowo krótkie
go istnienia, wywiązuje się z zakreślonego 
przez stPbie programu „własnego samo
kształcenia się w dziedzinie handlowej" 
ku zupełnemu zadowoleniu inicjatorów 
Kola Zebranie plenarne Kola w dniu 22 
bm odbyło «ię pod znakiem ogólnego za
interesowania się wykładem p prof M. 
Grabowskiego n t „Nowoczesna technika 
i organizacja reklamy-- przy ściśle wypeł
nionej sali Absolwentami D S. K. i M. S. 
H oraz członkami T. U. H.

— ‘ Fp. Wystawczynfom na gwiazdko
wej wystawie prac kobiecych przypomi
namy, że eksponaty przyjmujemy w pią
tek. 2 grudnia od godz 10—18 tylko w lo
kalu wystawy, ul. 27 Grudnia 17 (dawn. 
„Kawiarnia Ziemiańska-*) Również zwra
camy się do Szan Publiczności o okaza
nie nam dotychczasowej życzliwości dla 
naszej imprezy i tłumne zwiedzanie wy
stawy Wstępne 30 groszy Na miejscu 
kawiarnia i herbaciarnia. — Komitet.

— ’ Drużynowy turnic! szachowy mło
dzieży został z powodów od organizatorów 
niezależnych odłożony do 4 grudnia. Po
wtórne zebranie kierownictw zgłoszonych 
drużyn odbędzie się nieodwołalnie w 
czwartek. 1 grudnia o godz. 20 w ognisku 
Ucznia Kupieckiego, Al. Marcinkowskiego 
nr. 26.

KRONIKA MIEJSCOWA
— “ Z Cecha Blacharzy I Korp. konc. 

Instalatorów. Niedawno odbyło się ze
branie. na którem omówiono warunki w 
umowie Korporacji konc Instalatorów z 
dyrekcją Gazowni miejskiej, celem zgod 
nej współpracy gazowni z prywatnymi in
stalatorami Gazownia wyda nowe prze
pisy o wykonywaniu instalaeyj gazowych 
i zezwoli na wykonywanie tych prac ty! 
ko upoważnionym instalatorom koncesjo
nowanym. W tym celu poda Korporacja 
dyrekcji Gazowni spis członków, posiada
jących koncesje i ogłosi ten spis również 
w gazetach Wobec tego wzywa się człon
ków. którzy koncesli urzędowej jeszcze nie 
posiadają, o niezwłoczne postaranie się o 
nią i o podanie daty i numęru tejże do 
biura Starszego Korporacji, p A Stanka. 
Małe Garbary 7 a Koncesjonowanym in

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

“ BOIłEK. (Ź Koła Śpiew ) W nie
dzielę.'2Ó bm obchodziło Koło Śpiewackie 
swe 40-lecje istnienia Z tej okazji odby 
lo się uroczyste zebranie, jrolączone z ob
chodem 60-lecia śmierci Moniuszki Ze
branie zagaił i prowadził p. M Raczak, 
prezes. W obszernem sprawozdaniu se
kretarka p Skrzypińska przedstawiła 
chlubną przeszłość Kola i zasługi jego w 
dziedzinie pracy narodowej. Założycielem 
Kola byl śp ks prób Brandowski Na
stępnie wydano dyplomy członkom, którzy 
od założenia wytrwali przy sztandarze Ko
la. Dyplomy otrzymali pp. Jan (Mierzyń
ski. St. Piskorski. T Ulanowski. Ł. Skrzy- 
piński. H. Baszyńska Po zebraniu Koło- 
jubilat oraz bratnie Koło „Hasło" odśpie
wało kilka utworów Moniuszki. Następ
nie odbyła się zabawa taneczna.

— " CHODZIEŻ. (Samobójstwo mło
dej dziewczyny.) W Chodzieży otruła się 
esencją octową 19-letnia Zofja Stempin. 
zatrudniona w fabryce porcelany Targnę
ła się ona w ostatnim czasie kilkakrotnie 
na życie, a po jednym z takich zamachów 
samobójczych, mimo usilnej opieki lekar
skiej, zmarła w szpitalu, (kl.)

— ° JUNIKOWO, pow. Poznań. (Impo
nująca uroczystość.) W dniu 27 bm z ra
mienia Koła Rodzicielskiego w Junikowie 
odbył się wspaniały obchód powstania li
stopadowego Salka szkoły powszechnej 
wypełniła się po brzegi. O godz 15 zagaił 
uroczystość przewodniczący Koln Rodzi
cielskiego, p. Franciszek Knach. który w 
serdecznych słowach powitał przybyłego 
ks. prób. Skórnickiego oraz kierownika 
szkoły p. Franciszka Ciechanowskiego i 
bardzo licznie zebrane obywatelstwo Juni- 
kowa. W programie uroczystości m in. 
piękne deklamacje, wykonane przez dziat
wę. W dalszym ciągu p. Edward Budziak 
w obszernym referacie scharakteryzował 
ruchu powstańcze i walkę o wolność na
rodu polskiego. Zkolei ks prób Skórtnc- 
ki życzył Kołu Rodzicielskiemu dalszego 
powodzenia w pracy dla dobra Kościoła i 
Narodu Piękną uroczystość zakończono 
odśpiewaniem \„Boże coś Polskę" Całość 
wywarła na Uczestnikach niezapomniane 
wrażenie. '

— ’ KROTOSZYN. (Obrabowanie skła
du.) W tych dniach weszło trzech zama
skowanych bandytów wieczorem o godz 9 
do składu kolonjalnego p. Szyrmera przv 
ul. Zdunowskiej Po zaryglowaniu fron
towych drzwi pod groźbą rewolwerów 
zmusili właściciela do wejścia do boczne 
go pokoju następnie zrabowali rozmaite 
towary i kasę dzienną, poczem zbiegi. — 
Policja jest na tropie bandytów

— (Kradzieże rowerów) W środę wie
czorem włamał się złodziej do stajni p. W

Przy zaparcia stolca, wzdęciu brzucha, 
nadkwaśności soku żołądkowego, bólach 
głowy, przeczuleniu, uczuciu strachu ogól- 
nem złem samopoczuciu i zmęczeniu ła
godnie działająca naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józcla daje łatwe wypróżnień e, 
uwalnia organizm od pozostałości w ¡eli
tach i w wielu wypadkach zapobiega zapa
leniu ślepej kiszki Żądać w aptekach.

ng (¿513

stalatorom, nie będącym jeszcze członka
mi Korjroracji. zaleca się w ich interesie, 
aby do Korporacji wstąpili. Na zebraniu 
uchwalono również urządzić warsztat do
świadczalny przy Zawodowej Szkole Do
kształcającej i upoważniono Zarząd Cechu 
do przeprowadzenia odpowiednich kroków.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Biedne dziecko. Wczoraj wieczo

rem przywołano jtogotowie ratunkowe na 
u! Wyspiańskiego 12 Wzywający do
niósł. że jakieś dziecko wyczerpane leży 
na schodach Byl to szczupły i mizerny 
chłopiec Gdy pogotowie przybyło, chłopiec 
zerwał się i przerażony zaczął uciekać. — 
Przytrzymano go i umieszczono w ochron
ce szpitala Wszelkie poszlaki wskazuią 
na to. że chłopiec wysłany był przez ro
dziców na żebraninę i włócząc się za pro
szonym Chlebem, wyczerpany zasnął na 
schodach łub może omdlał, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Niepoprawny recydywista Feliks 

Szalata iest nielylko zawodowym ale tak
że nałogowym złodziejem Skoro tylko o- 
puści mitry więzienia, zabiera się jtonOw- 
nie do swego .fachu". Ostatnio znowu 
włamał się do składu p. len Trawickieco 
(ttl Gen Kosińskiego), skąd skradl worek 
cukru i 90 zl gotówki Złodzieja prędko 
ujawniono i oddano go do dyspozycji 
władz sądowych Do rzędu licznych kar, 
jakie ma jeszcze do odsiedzenia, dochodzi 
jeszcze za wyżej wspomnianą kradzież 1 
rok więzienia, (kl.)

JARMARKI
— ’ Dolsk. Dnia 1 grudnia br odbę

dzie się jarmatk ogólny.

Sperzyńskiego przy ulicy Kaliskiei 5 skradi 
rower, który nie byl własnością p S — 
Z przed gmachu urzędu pocztowego jakiś 
opryszek usiłował skraść rower urzędni
kowi Banku Niemieckiego, lecz spłoszo
ny, porzuci! rower przed parkiem i niepo- 
znany ulotni! się.

—- • KSIĄŻ. (Koncert religijny.) Ku 
uczczeniu św Cecylji. w połączeniu z ob
chodem ku czci Moniuszki i Chopina, u- 
rządzil miejscowy Chór Kościelny z współ
udziałem chórów z Pakości. Chwałkowa
i Mchów pod batutą organisty p Nowaka 
koncert religijny. Program byl bardzo ob
fity.

— (Ze Straży Pożarnej) Ochotnicza 
Straż Pożarna w Książu urządziła przed
stawienie amatorskie Odegrano sztuki: 
„Qui pro puo“ i „Filiżankę herbaty”.

— (Pożar.) Przed kilku dniami spło
nęła tu stodoła, należąca do p Ruszkiś- 
wićza. Szkoda wynosi około 2 500 zl.

— ’ MIĘDZYCHÓD. (Włamanie) W 
piątek w nocy włamali się złodzieje przez 
wybicie szyby w oknie od podwórza do 
składu bławatów p Florjana Modelskie- 
go i skradl i różne towary wartości około
5 000 zł. Musieli być dobrze obeznani ze 
stosunkami na miejscu Po drodze przez 
ogród zgubili kilka paczek

— (Teatr ) W dniu 1 grudnia zjeżdża 
do naszego miasta Teatr Narodowy z Po
znania i grać będzie na naszej scenie 
świetną sztukę historyczną p t. „Obrona 
Częstochowy" Zainteresowanie w mieście 
duże. Teatr ma zapewnione powodzenie, 
gdyż znany jest w naszych okolicach.

— • NAKLO. (Śmiertelny wypadek.) 
Na śmierć przejechana została 10-letnia 
Eugenja Nowicka, wracająca ze szkoły 
w Olszewce Dużej pod Nakłem. do Obor
nik. Wspólnie z innemi uczennicami 
przyczepiła się do wagoniku kolejki i w 
trakcie tej niebezpiecznej zabawy wpa- 
dla pod kola, które jej nogę zupełnie 
zmiażdżyły od kostki aż po za kolano. 
W stanie ciężkim przewieziono biedne 
dziewczę do szpitala w Wyrzysku, gdzie 
wskutek zakażenia zmnrło. Ojciec dziec
ka pracuje w kopalni we Francji.

— (Tragiczna śmierć.) Z niewyjaśnio
nych dotąd przyczyn pozbawił się żyra 
dzierżawca domeny państwowej Piotr- 
kówko śp. Józef Alktewicz. strzelając do 
siebie dwukrotnie, prawdopodobnie w 
chwiiowem zamroczeniu umysłu Przed 
śmiercią pojednał się z Bogiem, przyjmu
jąc Sakramenta św Jak głoszą wersje, 
tragicznie zmarły od dłuższego czasu 
borykał się z trudnościami finansowemi, 
w które popadl nie z własnej winy. — 
Osierocił żonę i troje małych dzieci.*

— ” OBORNIKI, fz Rady mie!sklei.) 
Na ostat.niem jaosiedze.niu R^dy miękkiej 
wprowadzono w urząd radnego p. Klemeii-
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

JAK PRZEMAWIAJĄ W „AKROPOLIS** DZWONY KRAKOWSKIE
Podczas drugiego aktu „Akropolis" od

bywają się — jak wiadomo widzom na
szego Teatru Polskiego — dzwony róż
nych świątyń krakowskich. Słucha tej 
muzyki sędziwy Priam, siedzą „na skej- 
skim donżonie". zamienionego w Troję 
Wawelu. Wyspiański dosluchal się w tych 
dzwonach rytmu słów. Są to dzwony ze
garów wieżowych z klasztoru Felicjanek, 
z Wawelu („Zbigniew“ i „Zygmunt“) przy
łącza się do nich w'eżyca Mariacka ze 
swoim hejnałem i klasztor Bernardynów

Przepiękny ten hołd Wyspiańskiego 
dla nastrojów starego Krakowa — jeden 
z nielicznych w przenikniętej Krakowem 
twórczości poety — ma’ swoją historię, 
którą obecnie ujawnił uczony krakowski 
dr Adam Chmiel, jeden z najbliższych 
przyjaciół Wyspiańskiego. Okazuje się że 
,w r. 1904. gdy Wyspiański wykończał 
,.Akropolis“, zwrócił się listównie do dra 
Chmielą z prośbą o ..kolejkę muzyczną 
zegarów, jak biją kolejno godziny”. Wy
spiański prosił dra Chmielą o pójście na 
Wawel i posłuchanie, w jakiem następ
stwie zegary wieżowe biją Na zakończe
nie była prośba, aby dr. Chmiel jeszcze 
tego samego dnia rezultat swych spostrze
żeń Wyspiańskiemu przyniósł.

Tak się też stało Dr. Chmiel tegoż dnia 
wieczorem udał się do Wyspiańskiego i 
podał jak najdokładniej ową kolejkę: 1) 
dzwonek z klasztoru Felicjanek. 2) zegar

Opery I śpiewacy w Teatro Reale. Z
Rzymu donoszą nam: Druga obok Scali, a 
raczej równorzędna z nią. opera włoska w 
naszym Teatro Reale rozpoczyna sezon 26 
grudnia „Makbetem“ Verdiego. Jest to 
ekshumacja, opera ta bowiem za życia 
kompozytora prawie nie była graną, po 
miernych sukcesach doraźnych. Nowości 
będzie tylko dwie: „Palla de'mozzi“ Mari- 
nucciego i „Farsa amorosa" Zandonaia, z 
obcych: „Pietruszka“ Strawińskiego (ba
let). Poza tern repertuar ograny: „Mada
me Buttcrfly“, „Gianni Schicchl“, „Gio- 
conda“, „Trubadur". „Rigoletto“, „Moc 
przeznaczenia“, „Cyrulik sewilski“, „Fedo
ra". itd. z nowych tylko „Besurrezioiie" 
Altana. Za to personel najpierwszorzęd-

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Poznański Polskiego Towarzy

stwa Historycznego odbędzie zebranie we 
środę, dnia 30 listopada b r. o godz. 18 ej 
w Seminarjum Historycznem w Zamku 
Na porządku obrad — referat p dr W 
Kr.apowskiej pi. „Ostatni etap działań i 
śmierć Mickiewicza“.

W Tow. Miłośników Języka Polskiego 
odbędzie się we środę. 30 b m. o godz 20 
w sali 22 Collegium odczyt Dr Tomaszew
skiego pt.: Ze słownictwa wielkopolskie
go“. Wstęp wolny.

Z PoL Tow. Przyrodników. Oddział wi
leński odbył posiedzenie z odczytem prcf. 
dr. J Jagmina pt. „Rośliny włókniste i 
ich uprawa“.

Z PoL Tow. Krajoznawczego. Koło kra
kowskie odbyło posiedzenie z referatem 

.prof. Leszko nt. „Pojezierze Braclawskie".

SLAWISTYKA
Zjazd prawników słowiańskich odbę

dzie się w Bratysławie w dniach 10 i 11 
września rp. Jest to pierwszy zjazd tego 
rodzaju. Zakrojono go na ogromną skalę 
Przygotowania trwały cztery lata, wysła
no około 15 OOO listów, opracowano 15 
kwestyj naukowych za pośrednictwem ko
mitetu z 07 wybitnych prawników sło
wiańskich. Referaty będą nadesłane do 
marca 1933 a wydrukowane w kwietniu 
tegoż roku Nie długo sekretarjat roześle 
zaproszenia do 70.000 prawników słowiań
skich. aby się zorientować, na jaki udział 
można liczyć.

WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE ŚWIĘCIŁO JUBILEUSZ
Z Warszawy donoszę nam.
Dwudzieslopięciolccie Towarzystwa 

Naukowego zgromadziło licznych u- 
czestników nietylko z Warszawy, ale 
z innych centrów naszego życia kultu
ralnego, Przybył oczywiście świat u- 
rzędowy z Prezydentem itzplitcj na 
czele, ciało dyplomatyczne itd, A do
dać warto, że jubileusz był niejako po
dwójny, bo właśnie upłynęło lat sto, 
jak rząd rosyjski zamknął był w r. 
1872 Królewskie Warszawskie Towa
rzystwo Przyjaciół Nauk, skonfisko
wał jego majątek i pałac Staszica. 
Tem radośniejszy była obecna roczni
ca, obchodzona w wolnej Ojczyźnie i 
w odtnoskwiczonym już pałacu wiel
kiego Polaka.

Zagaił prezes Towarzystwa, prof. 
dr. Sierpiński, następnie przemawiał 
minister oświecenia p. Jędrzej Jędrze- 
jewicz, po nim prof. U. J. dr. Kosta- 
hecki jako prezes najwyższej polskiej 
instytucji naukowej: Akademji Umie
jętności. Nastąpiło sprawozdanie se
kretarza generalnego, którym jest 
prof Loth. Skreślił on działalność To
warzystwa w ostatnich dwu latach, po

wawelski, 3) zegar ratuszowy, 4) godziny 
na wieży marjackiej 5) hejnał mariacki. 
6) odgłosy zegarowe od Bernardynów czy 
Skałki, wreszcie uderzenia godzin na wie
ży marjackiej niższej, które wybija straż
nik po odtrąbieniu hejnału

W tym też porządku słucha Priam z 
Hekubą zegarów krakowskich w drug'm 
akcie „Akropolis" Wyspiański ze szcze
gólną hojnością poetycką wyposażył w 
słowa ten dźwięk dzwonów tlomacząc go 
na pełen nastroju rytm. Dość przypom
nieć jak odzywa się wawelska wieża zega
rowa i odpowiada jej wieża dzwonów:

Czas, już czas:
Miotem bijem cztery razy 
Metalowy dzban.
Bierz za trzon.
Młotem, ogniem bij w zarzewie. 
Wołaj imię, wal!
ZBIGNIEWIE.....!

Taksamo przetlomaczył Wyspiański na 
słowa hejnał mariacki, nadając pierwszym 
słowom najdokładniejszy rytm pierw
szych tonów hejnału: .Hej. ponad las 
las...! W tym przekładzie na słowa dzwo
nów i hejnału objawiła się przepięknie 
muzyczna natura Wyspiańskiego, o której 
pisa! w naszem wydaniu uroczystem (nr. 
544) Henryk Opieńskł.

niejszy w tern tenorzy Giglio, Lauri Volpi, 
Merli. Pertile. barytoni Franci i Borgioli. 
bas Vaghi. soprany Ca psi r, Muzio. Scaccia- 
tt mezzosopran Besanzoni (znakom tn 
Carmen). Teatr Reale przynosi olbrzymi 
deficyt, lecz jest podtrzymywany dla pre- 
stige‘u. Opera, acz jest narodową sztuką 
Włoch w znaczeniu naiściślejszem prze
chodzi ciężki kryzys frekwencji i zainte
resowania Przy tem ceny są tak wysokie, 
że szersza publiczność mało może korzy
stać, a że nowsze opery jej i tak nie ten
tu ją, więc zebrano jak najświetniejszy 
personal aby tem przyciągnąć słuchaczy 
Takiego zespołu firmamentu gwiazd istot
nie nie znajdzie się w żadnym teatrze eu
ropejskim. (rm)

RUCH REGJONALISTYCZNY
O przeszłości Leszna informuje nas 

ukazujące się wydawnictwo periodyczne 
„Ziemia leszczyńska” Jest to już drugi 
zeszyt w tym roku. Zeszyt fen zawiera do
kończenie tlomaczenia pracy Komeńskie
go o spaleniu Leszna w 1656 r„ oraz arty
kuł Macłinikowskiego o wartości i wiary
godności tego dokumentu Pozatem p To
maszewski rozpatruje miejscową gwarę lu
dową Wydawnictwo to powinno zaintere
sować społeczeństwo polskie gdyż jest 
polską placówką kulturalną na pograni
czu i stanowi pewną przeciwwagę dla wy
dawnictw niemieckich ukazujących się 
we Wschowie. (J. St.)

VARIA
„Siła Ducha“. Pod takim tytułem wy

dal p. Ludwik Skarski książeczkę zawie
rającą szereg rad dla młodzieży Autorn 
przejmuje szczera troska o wvsoki poziom 
etyczny młodego pokolenia Wierzy on że 
dobre założenia drzemią w młodych du
szach trzeba je tylko rozbudzić i do źvcia 
powołać. Chcs im w tem przyjść z pomo
cą i podaie wskazówki, jak kształcić w 
sobie dodatnie cechy, jak pracować nad 
wyrobieniem silnego charakteru Pełen 
optymizmu i wiary w sw'e ideje. apeluje 
autor do młodzieży, aby tworzyła szlachet
ną armję ducha, armję na której funda
mencie można będzie oprzeć wielkość Oj
czyzny. (op)

czerń wręczono byłemu prezesowi, 
prof. dr. ¿orawskiemu, medal pamiąt
kowy. Wreszcie rektor M. T. Iluber 
wygłosił odczyt pt. „Twórczość nauko
wa a wynalazczość techniczna w świe
tle nowych zdobyczy nauk matema
tyczno-przyrodniczych", zaś prof. M. 
Tatarkiewicz mówił na temat „Pałac 
Staszica a klasycyzm w Polsce“.

Uroczystość zakończyła się otwar
ciem Muzeum archeologicznego imie
nia Erazma Majewskiego. Przed nie
dawnym czasem przypadłe dziesięcio
lecie zgonu znakomitego uczonego Za
znaczyłem wtedy, że między zasługa
mi jakie położył dla kultury polskiej 
ten wysokiej tniary obywatel, znajdu
je się i dar dla Towarzystwa Nauko
wego, obejmujący wspaniale zbiory 
archeologiczne. Byty one dia publicz
ności niedostępno z przyczyn technicz
no-budowlanych Obecnie otwarto je i 
udostępniono zarówno ogółowi, jak 
przedewszystkietn badaczom którzy 
znajdę w niem cenny materjał do stu- 
djów Otwarcia dokonał Prezydent 
Rzplitej. (tw).

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
NIE CHCEMY BYĆ „CIURAMI“.
Na wzór specjalnych czasopism po

święconych dziejom gospodarczym ł 
społecznym zainaugurowano i w Pol
sce w ubiegłym roku osobne wydaw
nictwo „Boczników dziejów społecz
nych i gospodarczych“ Powstało ono 
z inicjatywy i pod kierunkiem profe
sorów Franciszka Bujaka (ze Lwowa) 
i Jana Rutkowskiego (z Poznania). — 
Wydawszy w roku 1931 tom pierwszy, 
wydali obecnie redaktorowie tom dru
gi za rok 1932 i 1933. w tem przekona
niu. że w dzisiejszych trudnych wa
runkach gospodarczych przyszłoby 
może ciężko wydawać corocznie tom 
„Roczników“ (Lwów 1932. skład głów
ny Kasa im. Mianowskiego, sir. XXIII 
i 632).

Jak wynika z przedmowy, autoro- 
wie położyli główny nacisk na stronę 
informacyjną, ograniczając jak najda
lej dział rozpraw samodzielnych. Sta
nowisko to zupełnie słuszne. Rozpra
wy samodzielne znajdę miejsce w licz- 
nych jeszcze dziś w Polsce wydawnic
twach seryjnych, natomiast dział re- 
cenzyj i dział notatek informacyjnych 
może znaleźć pomieszczenie tylko ta 
łamach czasopisma. Ktokolwiek zet
knął się bliżej z pracę naukową, zgo
dzi się z tem. że nie może być mowy 
o posuwaniu badań naprzód, jeżeli o- 
głaszaniu monografii nie towarzyszy 
krytjka Każdy przyklaśnie też wpro
wadzeniu obszernego działu sprawo
zdań z literatury naukowej obcej. Naj
słuszniej piszą redaktorzy w przedmo
wie. że „niepodobna nam... stać na 
stanowisku, że powinniśmy się nadał 
posługiwać tylko obcemi wydawnic
twami tego rodzaju i patrzeć na za
gadnienia naukowe nawet najbliżej 
na« obchodzące cudzemi oczyma albo 
przynajmniej przez cudze okulary i 
stanowić tylko nie budzącą szacunku 
gromadę ciurów, za cudzemi postępu
jąc? obozami“. Obecny tom „Roczni
ków* mieści też 162 recenzyj i spra
wozdań z publikacyj obcych (obok 140 
recenzyj i sprawozdań z prac pol
skich). Bodaj pierwsza to taka próba 
podjęta w Polsce na większą skalę.

Ograniczony ilościowo dział roz
praw mieści rzeczy cenne, jak praca 
ks. Mościckiego p. t. „Uwarstwienie 
ludrości wiejskiej w dobracłi kapituły 
poznańskiej w pierwszej połowie XVI 
wieku“. Praca ta wyszła ze Semina
rjum historjł gospodarczej prowadzo
nego na Uniwersytecie Poznańskim 
przez prof. J. Rutkowskiego. Ks. Mo
ścicki rozszerza badania, które - od 
wspomnianym kierunkiem prowadził 
już był ks. Kozłowski, autor ogłoszo
nej w r. 1928 pracy p. t. „Uwarstwie
nie ludności wiejskiej w Wielkopolsce 
w drugiej połowie XVI wieku“. Cha
rakter artykułu recenzyjnego posiada 
rozprawka prof. Tymienieckiego p. t. 
„Początki społeczeństwa i państwa li
tewskiego”. Omówił w niej autor 
wzmiankowane już na łamach „Dzia
łu“ potężne dwutomowe dzido histo
ryka wileńskiego FI. Łowmiańskiego 
p. t. „Studja nad początkami społe
czeństwa i państwa litewskiego“. Kto 
nie może zapoznać się z obszernem 
dziełem Łowmiańskiego. z wdzięczno
ścią przeczyta informacyjny i krytycz
ny szkic prof. Tymienieckiego.

Niezwykle jest pożyteczny artykuł 
uczonego czeskiego. Wacława Czerne
go. Na prośbę redakcji przedstawił p. 
Czerny pogląd na „Badania w zakre
sie dziejów gospodarczych, a szczegól
nie rolniczych w Czecłiosłowacji od r. 
1918“. Redakcja zapowiada, że w naj
bliższych tomach ogłosi podobne prze
glądy poświęcone „Rosji. Jugosławii i 
Bułgarji. a następnie innym narodom 
i krajom sąsiadującym z Polską*. — 
..Chcemy — piszą dalej redaktorowie 
— przez to przyczynić się do lepszego 
poznania w Potsce rozwoju społeczne
go. i gospodarczego narodów słowiań
skich i całej Europy Wschodniej, aby 
pogłębić poznanie naszej własnej prze
szłości. Bylibyśmy zadowoleni, gdyby 
nam się udało przyczynić się tą drogą 
do wprowadzenia wyników badania 
przeszłości Europy Wschodniej do o- 
brazu powszechnej historji społecznej 
i gospodarczej który fest dotychczas 
zbyt jednostronny, iako zbyt wyłącz
nie uwzględniaiący Europę Zachod
nią“. Całość bardzo udana.

Dr. Z. Wojciechowska.
Poznań.

Jutro
DNI WYSPIAŃSKIEGO 
POD WAWELEM

przez
tfr. Bożenę Stelmachowska.

WZOROWY TEATR...
Warszawa, 28 listopada.

„Tworzymy wzorowy teatr". „P®“ 
każetny, jak trzeba teatr prowadzić*...

Taką była mniejwięcej zasadnicza 
nuta interwiewów i innych reklam, 
jakiemi poprzedził Związek Artystów 
Scen Polskich (w znanym skrócie: 
ZASP) otwarcie swego teatru przy ul. 
Karowej.

Było to parę tygodni temu. Obecnie 
napotyka się w prasie codziennie na 
tytuły takie, jak „Widmo ruiny na 
ulicy Karowej“, „Chwiejne losy teatru 
Artystów“, „Kłopoty teatru Artystów". 
Idzie to od najsuchszych tytułów „O 
teatrze Artystów" aż do tak esencjO- 
nalnych jak „Skandal z teatrem Arty
stów". Bo dodać trzeba, że na nazwę 
tej imprezy rozpisano konkurs między 
czytelnikami prasy brukowej i nagro
dę otrzymał „Teatr Artystów" co wy
wołało słuszne zapytanie Grzymały 
Siedleckiego, czemu aktorzy jakby 
wstydzili się określenia „aktor", które 
np. we Francji jest mianem zaszczyt- 
nem („Comédien*) i czemu nie wolą 
poczekać, aż ich kto inny ar ty sta
ną i nazwie...

Jakże to przedsiębiorstwo powstało 
i jak obecnie wygląda?

Przy ul. Karowej, za Bristolem, był 
niedokończony lokal teatralny, będący 
własnością instniejącego raczej w to- 
orji Towarzystwa Teatrów Stołecz
nych. które w czasach inflacji zmonto
wał był śp. Ludwik Heller i które 
swoją działalność rychło i gruntownie 
zakończyło.

ZASP wydzierżawił ten lokal, wy
kończył go tak. aby można go używać 
i przekazał znowu spółce aktorów, 
związanej w zespół teatru Artystów, 
Czynsz dzierżawny dla właścicieli wy
nosi 11 000 zł miesięcznic. Na zabez
pieczenie go wystawił ZASP weksle, 
na sumę 396 000 złotych jak twierdzą 
jedni, zaś 420 000 według innych. \V 
urządzenie wewnętrzne włożono go
tówką 70 000 złotych. Weksle zostały 
zabezpieczone na placu, zakupionym 
przez ZASP na budowę t.zw. Domu 
Aktora a to za pieniądze, które ZASP 
ściągnął sobie z publiczności i z dy- 
rekcyj teatrów polskich, obłożywszy 
podatkiem bilety teatralne. Sprawa 
ta była w swoim czasie przedmiotem 
wcale nie budujących publicznych roz
praw. Skądinąd słychać, że zabezpie
czeniem weksli jest obciążone nawet 
schronisko dla aktorów-weteranów w 
Skolimowie pod Warszawą.

Teatr Artystów zrobił od razu fia
sco. Frekwencja okazała się tak ni
ską — może po części wskutek niewy- 
kończenia urządzeń technicznych i 
przeraźliwego zimna na ogromnej sali 
(1 700 miejsc) że nietylko nie starczyło 
na czynsz, ale zaangażowani przez 
ZASP aktorzy znaleźli się w rozpaczli
wej sytuacji, otrzymując po kilkadzie
siąt złotych miesięcznie. Podobnie wy
szedł na tej imprezie personel tech
niczny.

W zarządzie ZASP-u nastąpił po 
tej katastrofie rozłam. Kilku członków 
zgłosiło dymisję, nie chcąc brać odpo
wiedzialności za taką gospodarkę. — 
Widząc wszakże, iż Zarząd ZASP-U 
nie myśli zwołać walnego zebrania de
legatów. dymisję cofnęli, aby przynaj
mniej jakiś wgląd w tę smutną spra
wę zachować. Wszelako prezes z 
ZASP-u p. Boclkc, oświadczył że raz 
zgłoszona dymisja cofniętą być nie 
może.

Mówi się o jakichsiś rokowaniach, 
o próbach uratowania tej imprezy, o 
poddzierżawieniu gmachu jakiemuś 
berlińskiemu konsorcjum na... kino i 
rewję. Zamęt i bezład. Sprawa ma 
podkład o wiele szerszy, do którego 
trzeba będzie wrócić, T. W.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny**. Nr 33 Treść: 

„Nauczyciel-sekwestrator" — Delegat T. 
N. S W na posiedzeniach Państwowej 
Rady Oświecenia Publicznego. — Pro’ J. 
Hombert: „Instytucje dla badań nauko
wych w Bälgii“. — Z Dcnter: „Nauczy
ciel wobec klasy”. — Komunkaty Żarz idu 
Głównego T N S. W — Z tycia K da 
Warszawskiego T N S W — Gam.ua: 
„Światła i cienie". — Kronika — W S.: 
„Z czasopism pedagogicznych". — ,.|)¡ ?n> 
ntk Urzędowy Ministerstwa Wyznań Re
ligijnych i Oświecenia Publicznego" — 
Nowe książki. — Adr. Red Warszawa, 
Bracka 18.

„Palaestra“. 1932. Nr 5. Treść: ,Pa««itt 
D. N Sigismundi" — Faernus G : Fibu
la ■ — Erasmus Rot.: „Invitatio ad roe- 
r.am“ — Bibligraph a — Ver sacrum — 
Chronica — Satura lanx. — Adres redakcji 
i administracji- Prof R. Ganszynioc —. 
Lwów, ul. Potockiego 20.

Gam.ua
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sa Kasprowcza. w miejsce p. Gniedziń- 
skiego. Następnie przyjęto do wiadomo
ści sprawozdanie z wykonania uchwal za 
H kwartał br oraz protokół komisji rewi
zyjnej, przyczem rada miejska zakwestio
nowała sumę 230 zł, pobraną przez b bur
mistrza p. Marsfelda na zakup mebli dla 
R. Piechockiej z Obornik.

— (Kradzieże.) W nocy na 25 bm. skra
dziono p. Adamowi Chudemu z óościeje- 
wa świnię wagi 100 kg. — P Stanisławo 
wi Bączkiewiczowi z Boguniewa skra
dziono 50 kur. — P. Andrzejowi Kozłow
skiemu z Boruszyna skradziono przeszło 
M kg. wyrobów mięsnych, rower męski, 
płaszcz damski oraz wiele innych przed
miotów Dzięki sprowadzeniu psa poli
cyjnego odnaleziono skradzione przedmio
ty, zakopane w lesie. Złodziei nie ujęto.

(Kko.)
— ‘ OSTRÓW. (Obchód ku czci Wy

spiańskiego.) Odbyło się tu zebranie re-
rezentantów miejscowych towarzystw, na 
tórem postanowiono urządzić uroczysty 

obchód ku czci Stanisława Wyspiańskie
go dnia 8 grudnia, w święto Niepok Po
częcia N M. P. Projektuje się nabożeń
stwo w kościele, a wieczorem akademję w 
Tetarze Miejskim. Wybrano komitet wy
konawczy, który zajmie się organizacją
obchodu, (n.)

Przed wyborami w powiecie jarocińskim
Z Żerkowa donosi (źl):
Dnia 26 bm. zostały ogłoszone w

„Orędowniku“ listy kandydatów do 
sejmiku powiatowego w powiecie ja
rocińskim. W okręgu wyborczym nr. 
3 — Żerków zgłoszono cztery listy. — 
Lista obozu narodowego nosi nr. 3. 
Lista „sanacyjna“, idąca tutaj do wy

Związek Młodych Narodowców
powstaje we wszystkich miastach i miasteczkach 

Wielkopolski
W dniu 18 bm. odbyło się zebranie 

konstytucyjne Zwięzku Młodych Na
rodowców w Chodzieży, na którem 
postanowiono jednomyślnie powołać 
do życia nową organizację i wybrano 
zarząd w składzie: pp. Gaćkówna — 
prezes, Józef Kozak i Bernard Kabat 
— członkowie.

W sobotę, 26 bm. odbyło się w Ko
ścianie zebranie konstytucyjne Zwięz
ku Młodych Narodowców, któremu 
przewodniczył red. Witold Urbański, 
a na które przybyło zgórę. ¡450 osób. 
Przewodniczący omówił cele i zadania 
nowego Zwięzku oraz odczytał statut 
stowarzyszenia, który zebranie jedno
myślnie przyjęło. Założono „Ognisko" 
Z. M. N. w Kościanie i wybrano zarząd, 
w skład którego weszli p. Czesław 
Szłapka jako prezes i jako członkowie 
pp. Teodora Wdo wieka, Stanisław Dó- 
naj, Ludwik Kaźmierowski, Janina 
Kozłowska i Stanisław Szczepaniak.

Dnia 24 bm. odbyło się w lokalu p. 
Waberskiego zebranie konstytucyjne 
Zwięzku Młodych Narodowców, ogni
ska aiięslzychad. Zebraniu przewodni

W „Ataropolis“, któ
re to arcydzieło 
Wyspiańskiego wy
stawił z przepy
chem i artyzmem 
Teatr Polski pod 
kierunkiem Teofi
la Trzcińskiego — 
akt drugi rozgry
wa się na Wawelu, 
zamienionym przez 
poetę na Troję. Na 
rycinie widzimy u 
góry starego króla 
trojańskiego Pria- 
ma z małżonką He- 
kubą (pp. Noskow
ski i Sachnowska), 
na dole zaś stoją 
Parys i Helena (pp. 
Modzelewski i Ni
wińska). Pomiędzy 
nimi pazik kró
lewski (p. Zasa- 

dzianką).

— * OSTRZESZÓW (Kradzieże.) Na 
gorącym uczynku przychwycono niejakie
go Stefana Kaczmarka, który kradi kiełba
sy z wędzarni p Łakomego z Ostrzeszowa 
Kaczmarkiem zajęła się policja.

— (Z sądu.) Sąd tutejszy skazał nieja
kiego Alfreda Kwilą z Górnego Śląska na 
6 miesięcy więzienia za okradzenie skar
bonki kościelnej w Rogaszycach. — Ten
że sąd skaza! Edmunda Klubę i Feliksa 
Stojeckiego z Ostrzeszowa każdego na rok 
więzienia. Dopuszczali się oni od dłuż
szego czasu włamań zapomocą wytrychów 
i okradali systematycznie tut, kupców.

(Op.)
— * ŚRODA (Kleptomanja.) Do ko

ścioła parafjalnego w Siekierkach Wiel
kich dokonano włamania,i skradziono kil
ka figur gipsowych Jako sprawczynię 
kradzieży ujęto umysłowo chorą Włady
sławę Szajkę, pochodzącą z pod Słupcy. 
Figury odebrano jej.

— (Z życia harcerstwa.) Tut. Komen
da Hufca Harc organizuje zastęp starszo- 
harcerski kandydatów w wieku 20 lat. — 
Zgłoszenia przyjmuje Kom. Hufca, Środa, 
Wrzesińska 24.

— (Stulecie szkoły powszechnej.) — 
Szkoła powszechna w Pętkowie pod Środą 
obchodziła w , tych dniach 100-Iecie istnie
nia uroczystem zebraniem. Obecnym kie-

borów pod firmę. „Chrześcijańskie Za
wodowe Stronnictwo Rolnicze“ (!!), ma 
nr. 4. Wybory odbędę się 18 grudnia 
rb. ód godz. 10 rano do 6 po pot

A zatem już dzisiaj, wyborcy, pa
miętajcie: Lista „sanacyjna“ ma nu
mer i, lista narodowa numer 3»

czył p. Franciszek Bogajewicz. Po za
poznaniu się z statutem, zapisało się 
na członków organizacji 85 osób. Jed
nomyślni© wybrano prezesem p. Wal- 
kowiaka. Feliksa, wiceprezesem pana 
Szmyta Jana, sekretarzem p. Klap- 
czyńskiego Marjana, skarbnikiem p. 
Górnego Bernarda.

W dniu 27. bm. odbyło się przy b. 
licznym udziale zebranie konstytucyj
ne Zwięzku Młodych Narodowców w 
Mosinie w Hotelu Narodowym. Ze
branie zagaił p. S. Terczewski, który 
wyświetlił cele i zadania Z. M. N., po- 
czem przystąpiono do wyboru zarządu, 
w którego skład weszli: S. Terczewski 
jako prezes oraz pp. F. Taciak i E. Ma- 
tuszczak jako członkowie. Do komisji 
rewizyjnej zostali wybrani pp. St. Cie- 
ślewicz i A. Szymański.

Dnia 19 bm. odbyło się zebranie 
konstytucyjne Zwięzku Młodych Na
rodowców w Nowym Tomyślu. Zebra
niu przewodniczył p. Franc. Grusz
czyński. — Jednomyślnie wybrano za- 
rzęd w składzie pp.: Cezary Hertol — 
prezes, Andrzej Dunajskj i Fc. Grusz- 
CJswóaki — ««tonkowift '

równikiem jest p. Gomolec, zasłużony 
działacz i powstaniec śląski, (ak.)

— * ŚREM. (Osobiste.) Zarządzeniem 
Min. sprawiedliwości mianowano p. ase
sora sądowego Łuczaka sędzią grodzkim 
przy tutejszym sądzie powiatowym.

— (Kradzież złota.) W ub, tygodniu 
dokonano u p. Grabowskiego, zamieszka
łego przy ul Farnej, kradzieży większej 
ilości złotych monet, przechowywanych w 
żelaznej szkatułce.

— (Wieczór towarzyski.) Ub niedzieli 
odbył się w auli państw, gimnazjum to
warzyski wieczór młodzieży. Program 
wieczoru obfitował .■ w , moc atrakcyj mu
zycznych i innych niespodzianek.

— (Rzadki jubileusz.) W dniu 24 bm. 
obchodziła złoty jubileusz ślubów zakon
nych przełożona S S. Elżbietanek w tutej
szym szpitalu powiatowym, matka Vetu- 
la. Jubilatka przez długoletnią pracę w 
Śremie jest ściśle związana z naszem mia
stem. Mianowicie 27 listopada 1889 r. 
przybyła do Śremu jako siostra, pielęgnu
jąca chorych’po domach, a od 1 lipca 1893 
pracuje bez przerwy w szpitalu, gdzie od- 
dawna piastuje godność przełożonej, (ek.j

— * GDYNIA. (Ks senator’Bolt wyje
chał do Wąbrzeźna.) Po dwutygodniowym 
pobycie w tutejszym szpitalu Sióstr Miło
sierdzia. wobec tego że stan zdrowia u- 
legł znacznej poprawie, ks. senator Bolt 
opuścił Gdynię w ubiegły poniedziałek i 
samochodem udał się do Wąbrzeźna, ce
lem przeprowadzenia dalszej kuracji u 
siebie w domu.

— (Obchód listopadowy „Sokoła“) W 
niedzielę, dnia 27 bm w sali willi „Świt" 
żeński i męski „Sokół“ urządził tutaj ob
chód rocznicy powstania listopadowego —- 
Referat wygłosiła druchna Turzyńska po- 
czem nastąpiły deklamacje i śpiewy, wy
konane przez chór „Symfonii“ Publicz
ności z poza „Sokoła“ było dużo.

— (Topielcy w porcie.) W nocy z so
boty na niedzielę o godz. 23,40 wpadł ja
kiś nieznany mężczyzna do morza koło 
falochronu węglowego. Mimo natychmia
stowej akcji ratunkowej nie zdoiano go 
wydobyć. W 24 godziny później utopii się 
przy Nabrzeżu Duńskiem 28-letni mary
narz szwedzki Edwin F.kelin ze statku 
„Exelsior“ Dotychczas wydobyto tylko 
jego czapkę

— (Rekordowa liczba statków.) W dniu 
28 bm. w godzinach przedpołudniowych 
było w porcie gdyńskim równocześnie 65 
statków Jest to największa ilość stat
ków, dotychczas nie notowana. Poprzed
ni rekord, z ubiegłego roku, wynosił 63 
statki. Zaznaczyć jednak należy, że w 
liczbie 65 statków jest klika jednostek u- 
nieruchomionycb z powodu braku ładun

50-lede Tow. Przemysłowców w Jarocinie
Z Jarocina donosi (ck):
Zasłużona placówka narodowa, To

warzystwo Przemysłowe w Jarocinie, 
obchodziło w ub. niedzielę 50-lecie swe
go istnienia. Uroczystą mszę św. z u- 
działem delegacyj miejscowych, które 
przybyły z 13 sztandarami, odprawił 
w kościele Chrystusa Króla ks. prób. 
Niedźwiedziński, który też wygłosił o- 
kolicznościowe kazanie. Podczas na
bożeństwa chór kościelny pod dyrek
cją p. prof. Kunza wykonał pienia re
ligijne. Po nabożeństwie odbyło się w 
sali Kinoteatru „Wiktorja“ zebranie 
uroczystościowe. Zagaił je przemówie
niem prezes towarzystwa p. Jachow- 
ski, witając ks. prób. Niedźwiedziń
ski ego, p. burmistrza Rogalskiego, 
członków magistratu, rady miejskiej i 
licznie zebraną publiczność oraz dele
gatów. Przewodnictwo zebrania po
wierzono ks. prób. Niedźwiedzińskie- 
mu; orkiestra kolejowa odegrała wią
zankę pieśni. Okolicznościowy referat 
o znaczeniu ruchu Towarzystw Prze
mysłowych z© szczegół niej szem u- 
względnieniem uroczystości jubileu
szowych wygłosił ks. prób. Niedźwie
dziński. Burmistrz p. Rogalski wspom

Placówka, Związku Hallerczyków w Kościanie odegrała sztukę p. i, „Zew od mo 
rza“. z której podajemy ciekawą scenę,

ków lub spoczywających tutaj na leżach e 
zimowych, jak np. dwa polskie statki 
transatlantyckie „Polonia“ i „Kościuszko", 
oraz fregata szkolna „Dar Pomorza".

— * GRUDZIĄDZ. (Tragiczna śmierć 
niemowlęcia.) Zamieszkały przy ulicy 
Konarskiego robotnik Daniszewski posta
wił kocioł z zagotowaną wodą na podło
dze i odszedł na chwilę do sąsiedniej izby. 
Podczas jego nieobecności podpełznąi do 
garnka jego kilkumiesięczny synek i wy
wrócił garnek. Ukrop rozlał się i wsku
tek odniesionych ran dziecko zmarło —• 
Zwłoki dziecka na zarządzenie władz są
dowych oddane zostaną oględzinom le
karskim. (ski)

— * STAROGARD. (Budowa nowego 
kościoła.) Rozpoczęto tu już budowę no
wego kościoła katolickiego przy ulicy 
Pomorskiej Wstępne prace przy budo
wie fundamentów postępują szybko na
przód. W przyszłym roku kościół ma być 
oddany już do użytku nowej parafji sta
rogardzkiej Główna nawa kosztować bę
dzie około 120 000 zł. Dotąd zebrano tyl
ko 70 tysięcy złotych.

— (Rocznica Powstania Listopadowe
go.) Zawiązał się komitet obchodu 101 
rocznicy Powstania Listopadowego. —> 
Przewodniczącym komitetu wykonaw
czego jest ks. Fr. Kalinowski, zast. mee, 
dr. Suchecki.

Z Kaliskiego
— * TUREK. W ostatnim czasie zapo

wiedzianych zostało w powiecie szereg ze
brań, stojących w związku z jednodnio
wym strajkiem Zarządzeniem starosty 
policja do zebrań nie dopuściła, konfiskuj 
jąc ulotki i aresztując działaczy ludowych. 
Na jamark w dniu 23 bm. przybyło do mia
sta 15 zaledwie furmanek, wobec czego 
władze miejskie odwołały jarmark.

— (W „Strzelcu" źle się dzieje.) W, 
miejscowym „Strzelcu“ toczy się od dłuż
szego czasu walka między zarządem a 
członkami Ostatni domagają się zwoła
nia zebrania, przedłożenia ksiąg kasowych 
i ustąpienia całego zarządu. Żądań człon
ków zarząd nie uwzględnia, a jednego a 
członków, który domagał się zwołania ko
misji dla przeprowadzenia dochodzeń w 
sprawie popełnionych przez b. sekretarza 
nadużyć, nawet wydalono Ładne stosun
ki, jeżeli członkowie uchwalają votum 
nieufności i tolerują nadużycia, (dt.)

— * WIELUŃ. (Protest.) Do wydziału 
powiatowego został wniesiony protest 
przeciw dokonanym wyborom burmi
strza miasta Wielunia, z powodu uchy
bień przewodniczącego natury formalnej 
^podczas głosowania.

niał o wybitnie zasłużonych członkach 
towarzystwa, którzy w czasie niewoli 
nie uginali karków przed zaborcą, wy
mieniając jako zasługującego na spe
cjalne wyróżnienie śp. inż. Mieczysła
wa Rydlewskiego, którego władze pru
skie w r. 1914 postawiły w stan oskar
żenia o zdradę stanu, i któremu grożo
no rozstrzelaniem. W serdecznych sło
wach o działalności towarzystwa mó
wił syn naszego miasta p. dr. Celestyn 
Rydlewski z Poznania. Dalszy referat 
wygłosił p. Franciszek Walendowski, 
nawołując zebranych do popierania 
przemysłu rodzimego.

Obszerne sprawozdanie z 50-letniej 
działalności towarzystwa wygłosił pre
zes p. Tomasz Jachowski, którego to
warzystwo zamianowało prezesem ho
norowym ofiarowując mu dyplom za 
30 lat bez przerwy dzierżonej prezesu
ry. Jak ze sprawozdania wynikało, 
Tow. Przemysłowe było kolebką towa
rzystw jarocińskich bo z niego wyło
niły się Tow. Śpiewu, „Sokół“, Robot
nicy, Czeladź i Młodzież Katolicka.

Uroczystość zakończono odśpiewa
niem „Nie rzucim ziemi" i wspólną fo
tograf ją członków.
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Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie na Winiaraeh

Zebranie plenarne kota na Winte
rach odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa p. Trzeciakowskiego, który 
też po uczczeniu śp. dr. Krysiewicza 
wygłosił ciekawy referat o Wyspiań
skim. W wolnych głosach wywiązała 
się bardzo ożywiona dyskusja na róż
ne tematy,

Śrem
W niedzielę odbyło się zgromadze

nie w obecności około 800 osób. Prze
mawiali o ustawie samorządowej i o 
sprawach gospodarczych poseł Chry- 
stowski. a o przesileniu moralnem. o- 
raz o polityce zagranicznej, jako też o 
walce leninizmu z katolicyzmem w 
Polsce prof. Dąbrowski. Przemówie
nia były przyjmowane entuzjastycz
nie. Rezolucje uchwalono jednogło
śnie.

Kórnik
Popołudniu odbyło się zebranie w 

Kórniku w obecności 8C0 osób. Prze
mawiali posłowie Chrystowski i Dą
browski Po dyskusji uchwalono 
wszystkie rezolucje.

Uroczysty wieczór 
ku czci Wyspiańskiego 

w Głównej
Organizowane w Głównej staraniem 

Komitetu T. C. L. wykłady oświatowe, 
rozpoczęły się w ubiegły piątek uroczy
stym wieczorem ku czci Wyspiańskie
go. W wypełnionej po brzegi sali p. 
Kijka zagaił uroczystość prezes Komi
tetu T. C. L. ks. prób. Chilomer. wzy
wając do licznego udziału w organizo
wanych wykładach oświatowych. Za
pewniał przytem zebranych że Komitet 
dołoży wszelkich starań, ażeby wykłady 
budziły zainteresowanie. W dalszym 
ciągu swego przemówienia uczcił pa
mięć Wyspiańskiego.

Po zagajeniu Koło Śpiewackie im. 
ks. dr. Sarzyńskiego odśpiewało udatnie 
„Gaudę Maler Polonia“. Następnie p. 
Tomaszewski z akademickiej drużyny 
harcerskiej wygłosił interesujący refe
rat o Wyspiańskim. Zkolei artysta dra
matyczny p Stef, dritzman recytował 
szereg utworów Wyspiańskiego, które 
zgromadzeni przyjęli entuzjastycznemi 
oklaskami, zmuszając artystę do dal
szych recytacyj. Wspólnem odśpiewa
niem „Warszawianki“ zakończono 
skromny lecz miły wieczór, (jar.).

Z Cechu Cukierników
Cech Mistrzów Cukierniczych w 

Poznaniu rozwija obecnie niezwykłe 
ożywioną działalność organizacyjną i 
zawodową. Ostatnio odbyło się zebra
nie w cukierni p. Al. Fangrata przy 
Al. Marcinkowskiego 8.

Obrady otworzy! starszy cechu p. 
Łuczak, witając przedstawicieli władz, 
prasy oraz członków cechu. Protokół z 
ostatniego zgromadzenia odczytuje se
kretarz p. Wicherski. poczem przez 
powstanie uczczono pamięć zmarłego 
członka Paikerta.

W komunikatach podaj® starszy 
cechu zebranym do wiadomości, iż 
władza przemysłowa pierwszej instan
cji odbyła lustrację piekarni, wypie
kających pieczywo cukiernicze.

Następnie naczelnik p. Gaertner 
wygłosił interesujący referat w spra
wie udzielania niefachowcom kart rze
mieślniczych na cukiernictwo. Poza 
tern referent poruszył sprawę nielegal
nych napisów „cukiernia'- — jest bo
wiem wicie takich lokali, których wła
ściciele nie mają nic wspólnego z cu
kiernictwem, a jednak przez napis 
„cukiernia" wprowadzają w błąd kon
sumenta.

Nad referatem potoczyła się dysku
sja, w której przemawiali m. In. pp.: 
Hoioga ze Środy, Całka i Wietrzny z 
Poznania.

Starszy cechu następnie w krótkich 
słowach uzasadnił sprawę utworzenia 
Przy cechu kasy pogrzebowej. W tej 
ma ter j i osobny referat wygłosił przed
stawiciel K. U. Z. p. Buttlar. Zebrani 
uchwalili przystąpić do nowo tworzą
cej się kasy. Na członków cechu przy
jęto pp.: Mareckiego i Dybizbańskiego.

Do komisji egzam. mistrzowskiej 
weszli jako przewodniczący pp.: pre
zes Łuczak i Al Fangrat. jako zastęp
cy Boes i Wojciechowski. Ławnicy: 
Wicherski. Pawlaczyk. Hołoga i 
Wietrzny — ich zastępcy: Klemm, 
Gryczyński, Grodzicki i Zagłobiński.

Do komisji czeladniczej wybrano: 
PP. Wawrzyniaka i Łuczyka. a pp. 
Wojciechowskiego i Pawlaczyka jako 
zastępców. Ławnicy: Fangrat i Purpu- 
rowski. Ławnicy-czeladnicy: Klemm. 
Warkowski. Młodyszewski i Dzierża
ka tem zakończono obrady. W

SPORT i
Inowrocław i Sztokholm

Spotkanie to odbędzie się 8 b. m,
Zapowiedziany mecz międzymiastowy 

Gdańsk i Sztokholm nie dojdzie do skutku 
z powodu szykan czynników miarodajnych 
w Gdańsku. W ostatniej chwili zawodnicy 
policyjnego klubu sportowego „Schuppo", 
którzy mieli zasilić drużynę „Gedauji" od
mówili. tłumacząc swe postępowanie za
kazem przełożonych Również i właściciel 
lokalu oświadczył, że sali mimo zakon
traktowania iej na mecz nie może oddać

Wobec tego zarząd „Gedanji-- skomuni
kował się w poniedziałek telefonicznie z 
PZB którego powiadomi! o powyższem. a 
p Lewicki wyjechał do Inowrocławia. Po 
porozumieniu się z ..Goplanją". ustalono, 
że wzamian projektowanego meczu z 
Gdańskiem odbędzie się w dniu 6 gru
dnia spotkanie międzymiastowe Inowroc
ław i Sztokholm.

Drużyna Inowrocławia przedstawia się 
następująco: Rogowski. Jaskółkowski (Ge- 
dania) Walkowski. Leiewski. Niespodziń- 
ski. Zieliński I i Zieliński Ii. oraz Puszczy- 
kowski. Zawodnicy od dziś są skoszarowa
ni aby należycie przygotować się do me
czu. W Inowrocławiu wiadomość ta wywo
łała ogromne zainteresowanie.

(teł. wL — ek)

Przed meczem 
Polska—Szwecja

Wielkie zainteresowanie w kolach spor
towych wywołało 16 spotkanie międzypań
stwowe naszych pięściarzy Przeciwnikiem 
będą tym razem Szwedzi Poza ich piłka
rzami żadna drużyna z innej dziedziny 
sportowej nie gościła w Polsce.

Reprezentacja Szwedów jest bardzo sil
na. gdyż dopiero po trzykrotnej eliminacji 
związek szwedzki zdecydował się na osta
teczny iej skład Naszych zawodników cze
ka zatem ciężkie zadanie Mają jednak 
również nielada okazję zrehabilitowania 
się choć częściowo po fatalnej klęsce w 
Dortmundzie

Jak nam komunikują ze strony organi
zatorów skład drużyny polskiej ulegi.ie 
leszcze zmianie, wobec słabej formy jaką 
wykazali Polus i Wocka. Ze swei strony 
podtrzymujemy naszą opinję. że w cięż 
klej »inien startować Tomaszewski, gdyż 
z ramienia Szwedów będzie również tech
nik. z którym prymitywny Wocka nie da 
sobie rady. W koguciej, należałoby urzą
dzić eliminację pomiędzy Polusemt i For- 
lańskim.

Bilety po cenach przystępnych naby
wać można już w przedsprzedaży w firmie 
.Camera-- i „Dom Sportowy“. Miejsca tie- 
dzące są wszystkie- numerowane. Początek 
zawodów o godz 19.

Ciężka atletyka
„Zyszko" i „Sokół** 11:10. Pierwsze spot

kanie towarzyskie obu klubów w hali na 
boisku „Sokoła--, wykazało nieznaczną 
przewagę „Zbyszka-- nad robiącym znacz
ne postępy „Sokołem“. W poszczególnych 
wagach wyniki były następujące: w ko- 
guciei zwycięstwo odniósł dopiero w 18.50 
Rozpleszcz (Zł kładąc Nowickiego (S) prze
rzutem przez biodro, przyczem w walce na 
punktv przewagę miał przez ealy czas ..So
kół“. W piórkowej mistrz Poznania Tom- 
kowiak (Z) uległ w 7 min Jachimskiemu 
(Si. który kluczem zrulował przeciwnika. 
W lekkiej dalsze trzy punkty dla swych 
barw zdobvl w 15 min. Kowalski (S) stosu
jąc odwrotny pas w walce z Lucińskim 
(Z). W joółśredniej nieprzekonywująco wy
grał Olejniczak (Z) kładąc suplessem Gą- 
sowskiego (S) w 5 min W średniej wal
czył Budka (S) z Gnrzanem (Z) uzyskując 
krawatem zwycięstwo w 7:30 min Wreszcie 
w ciężkiej, mistrz Poznania wagi półśred- 
niej Gąsowski (Z) uzyskał wygraną na 
punkty z mistrzem wagi ciężkiej Lewan 
dowskim, wykazującym jeszcze pewne bra
ki techniczne Walki ’ wadził w ringu 
p. Majcherek, na punkty sędziowali pp 
Leitgeber i Francuszkiewicz. (wz)

Wśród zawodowców
Polski bokser zawodowy Edward Ran

przegra! wczoraj wieczorem w Ameryce, w 
spotkaniu z b mistrzem Europy wagi lek
kiej van Klaveren. zwanym „holenderskim 
wiatrakiem“ ze względu na ogromną szyb
kość. Walka toczyła się przez 10 starć i 
Holender wygra! zupełnie zdecydowanie 
na punkty. Przypomnieć należy, że Van 
Klaverenowi jego tytuł mistrza Europy o- 
debral znakomity Włoch Locatelii, ostatnio 
pogromca Nekolnego . (tet. wł.ł

Walka z sekciarstwem
Od trzech lat wychodzi w Sando

mierzu jedyne w Polsce pismo anty- 
sekciarskie pod nazwą „Prawda Kato
licka".

Czasopismo to informuje społeczeń
stwo polskie a w szczególności ducho
wieństwo o ruchach -ekciarskicb w 
Polsce i sposobach ich zwalczania.

Dotychczas czasopismo prowadziło 
walkę z hodurowcami. tak zwanym 
kościołem narodowym, o przywłasz
czenie sobie sutann i katolickich szat 
liturgicznych Obecnie „Prawda Ka
tolicka“ zajęła się sektami jak: maria
wici, baptyści, badacze Pisma św. i in.

„Prawda Katolicka'- ukazuje się 
przy końcu każdego miesiąca. Prenu
merata roczna wynosi 5 zł. Przy za
mawianiu większej ilości znaczny ra
bat.

Zamawiać można: Diecezjalny Za
kład Graficzno-Drukarski w Sando
mierzu.

Skarbonki
Jałmużnik w domu!

Jakże często, kiedy nas proszą o 
dar czy jałmużnę dla ubogich, nie ma
my nic odpowiedniego ani w domu 
ani przy sobie

Kiedyindziej znów mamy dużo gro
szaków. albo czujemy potrzebę ofiaro
wania jałmużny dla ubogich, a niema 
gdzie tej ofiary złożyć.

Zapobiegając temu Poznański O- 
kręg „Caritas' (Nowy Rynek 13 teł. 
55-88 i 16-80) przygotował dużo bardzo 
ładnych skarbonek które rozdaje skle
pom i osobom prywatnym jako .nieu
stannego jałmużnika*. Skarbonki są 
w dokładnej ewidencji i co miesiąc o- 
próżniane Kłopot dla posiadacza skar
bonki żaden, a dla ubogich błogosła
wione żniwo.

Zgłaszajmy się więc co rychlej po 
skarbonki.

TEATRY
„Akropclis”

„Akropolis“ zdobyło szturmem po
znańską publiczność. Ta potężna pieśń 
Wawelu w inscenizacji Teatru Polskie
go pociąga codziennie tłumy widzów, 
poddających się czarowi nieporówna
nej poezji Wyspiańskiego. ..Akropolis-' 
gra Teatr Polski dziś, jutro i pojutrze.

Komisja Ministerstwa W. R. i O. P. 
w Teatrze Polskim

Jak wiadomo. Ministerstwo Oświa
ty wyznaczyło kilka nagród za najlep
szą inscenizację oraz za najlepszą kre
ację aktorską i koncepcję malarską 
utworów Wyspiańskiego Specjalna 
komisja objeżdża Teatry Polskie, oglą
dając przedstawienia wystawione w 
tym okresie.

Teatr Polski oficjalnie nie zgłosił 
się do tego konkursu, mimo tego jed
nak komisja ministerjalna przybywa 
dzisiaj na przedstawienie „Akropolis" 
do Poznania.

Teatr Wielki
W środę wystawia Teatr Wielki 

arcydzieło Wagnera „Lohengrin” ze 
znakomitym tenorem J. Wolińskim w 
roli tytułowej, świetny śpiewak, o 
którego ubiegają się największe sceny 
zagraniczne, wystąpi przed swym wy
jazdem w tej najlepszej i najglośnie- 
szej swojej partji. czarując słuchaczy w 
romantycznym „Lohengrinie". W roli 
Elsy wystąpi gościnnie ceniona prima- 
donna scen warsz. p. Irena Cywińska, 
oraz pp. M Janowska-Iiopczyńska i in. 
Pełna orkiestra symfoniczna pod ba
tutą dyr. Z. Wojciechowskiego.

Michałowski w Poznaniu
Prof. Michałowski przy|eżdża do Po

znania z własnym koncertem Nazwisko te
go znakomitego chopinisty jest dostatecz
nie znane nietylko melomanom Słyszeli
śmy go dawno, bo aż trzy lata temu i za
pewne. jak sam mistrz twierdzi, słyszeć go 
teraz będziemy po raz ostatni Znużony 
wiekiem i pracą usuwa się prof Michałow
ski w ciszę odpoczynku Koncert więc, któ
ry przyobiecał na dzień 3 grudnia nabiera 
specjalnie uroczystego charakteru Jest to 
jakby pożegnanie z naszym grodem.

Koncert ten odbędzie się staraniem Ra
dy Miejscowej Stów Pań Św. Wincentego 
ń Paulo miasta Poznania, na rzecz ubogich 
Sądzić więc należy, że ten uroczysty re
prezentacyjny koncert, zgromndzi śmietan
kę Poznania Koncert odbędzie się w auli 
Uniwersytetu o godz. 20.

Czwartkowy koncert 
symfoniczny

z Ign. Friedmanem
Światowej sławy pianista Ignacy Fried

man. którego fascynująca gra wprowadza 
słuchacza w zdumienie, wystąpi jedyny 
raz z Orkiestrą Symfoniczną w czwartek 
dnia ł grudnia 1932 r. wieczorem o godz 
8 w Teatrze Wielkim. W świetnej inter
pretacji tego znakomitego mistrza usłyszy
my wielkich rozmiarów koncert d - moll 
Brahmsa.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim sta
nie dobrze znany nam z ostatniego wystę
pu dyrygent holenderski Mikołaj van der 
Pals, który zaprodukuje nam Glazunowa 
symfonię VI. oraz Mozarta uwerturę do op 
„Don Juan“.

Jak z powyższego wnioskować można, 
koncert czwartowy należeć będzie do naj' 
świetniejszych naszego sezonu i zostanie 
diugo w pamięci naszych melomanów,

Uwzględniając obecne położenie gospo
darcze. a chcąc dać możność wszystkim u- 
czestniczema na czwartkówvcb koncertach,
ceny młeisc zostały obniżone (0.5P do 3 zł.).

—R

RADJO
Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 30 listopada 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy: godz 14.00 giełda; godz 14.15 
kwadrans Tow. Ziem. Wielk : godz 16.40 
(W); godz. 18.00 odczyt pt. „Praca oświato
wa pozaszkolna w więzieniach-- (I, — wy
głosi p A Nawara: godz lst.15 „Zbieracze 
i fałszerze": godz 18.30 „Stanisław Wy
spiański--— wygi J. E. Skiwski: godzina 
18.45 „Twórca nowoczesnego poglądu na 
świat--: godz 10.30 tr z Warszawy: godzina 
22 25 sygnał czasu, komunikaty: godzina 
22.40 lekcja tańców; godz. 23.10 muzyka ta
neczna z płyt.

Warszawa (1412 mi godz. 12.10 płyty 
gramofonowe: godz 15 35 program dla 
dzieci; a) opow. „Sennik pani Janowej“ 
Al. Janowskiego, b' „Andrzejki - p/g zwy
czajów ludowych: godz 16.00 płyty gramo
fonowe: godz 16.40 „Istebna i Wisła' — 
wygł. prof Al Janowski- godz 17.00 pły
ty gramof.; godz. 17.40 . Bezrobocie a praca 
kobiet" — wygł p H Krahelska: godzina 
18.00 muzvka taneczna z dancingu „Adria--; 
godz 19.20 „Skrzynka pocztowa rolnicza-'; 
godz. 19.30 felieton literacki pt. „Nowa li
teratura w Polsce- — dr. Adamczewski; 
godz 19.45 prosowy dziennik radiowy: go
dzina 20 00 koncert węgierskiej kapeli La- 
szlo Kolumpar: godz 20.55 wiadomości 
sportowe: godz 2105 utwory skrzypcowe 
w wyk Ireny Dubiskiej: godz 22,00 „Na 
widnokręgu--:: godz 22.15 muzyka tanecz
na z kawiarni Ziemiańskiej

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen <1635 m> 20 00 wieczór rozmaitość! 
z Monachium. 21 10 słuchowisko z Wrocła
wia. 22.30 koncert z Londynu. 22.50 kon
cert nocny. Budapeszt (550 m) 19 45 kon
cert symfoniczny utw Beethovena, 22.00 
muzyka cygańska: Wiedeń (516 m) 19 05 
„Św Eiżbieta-- oratorium Haasa: Praga 
(489 rai 20 05 koncert symfoniczny. 22 15 
muzyka taneczna; Beromnenster 459 m) 
20.30 koncert. 21 30 muzyka taneczna; Me
diolan (501 m) 20.30 słuchowisko.

ng 6 463

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: W M.

z prośbą o zdrowie dla siostry 2 zł. — An
na Łaburzewska z prośbą o zdrowie 2 zł. 
N. N 5 zł — le Kędzierski. Parcice. 3 zł. 
A Rudnicka z prośbą o wysłuchanie 2 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 567,06 
złotych

Na Chleb św. Antoniego: J S. z podzię
kowaniem za otrzymane laski z prośbą o 
pomoc w ważnej sprawie 2 zł — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 23 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH i
— Komitet Towarzystw dzielnicy La- 

zarz-Górczyn Zebranie zarządu odbędzie 
się dziś, we wtorek 29 bm o godz 20 w lo
kalu p. Dusika. ul M Focha 62

— Chór Kościelny par św. Marcina. 
Plenarne zebranie odbędzie się 30 bm. o 
godz 20 na sake domu parafialnego

— Klub Mandolinistów „Sempra vivo”. 
Lekcje odbywa ,ą się regularnie w wtorki 
i piątki od eodz 20 pod farhowem kierow
nictwem p Feliksa Kapały w lokalu klu
bowym .Cukiernia Słowiańska“, ulica Mar
szalka Focha 70.

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej par 
arcliikatedratnei w Poznaniu. Zebranie 
plenarne odbędzie się 2 grudnia o godz. 20 
na sali Domu Katolickiego na Śródce

— Związek Pomocników Tapicerów I 
Dekoratorów. Zebranie plenarne odbędzie 
się w «obotę. 3 grudnia o godz 19 w lokalu 
p. Kubisza ul św Wojciecha 1

— Koło Rodzicielskie przy V szkole po
wszechne) tm. Wszystkich Świętych w Po
znaniu. Zebranie odbędzie się 7 grudnia 
o godz. 18 w klasie III c na 1 piętrze.

KSIĘGI STANU CYWILHRGO
Zeony:

Dnia 26 bm zgłoszono: Stanisława Ko
sińska. z domu Olszewska 75 1. Elżbieta 
Skibińska, z domu Majchrzakówna. wdo
wa. 72 1. Anna Kinalowa. z domu Cela- 
nowska. 31 I Anastazja Dullinowa z do
mu Tomaszkiewiczów na w dowa 88 1 Jan 
Drzewoski. mistrz szlifierski, 78 1. Mateusz 
Garczewski. robotnik, 62 1.

W żadnem gospodarstwie nie powinno 
zabraknąć termoforu marki Wimpassir.g- 
Semperitl który ma zawsze zastosowanie 
i mały wydatek wkrótce zostaje wynagro
dzony. Do nabycia we wszystkich właści
wych sklepach Zwracajcie uwagę na 
markę Wimpassing-Semperitt cg 6347
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Pierwsza polska wyprawa naukowa do Afryki
W roku bieżącym przypada pięć- 

dziesięciolecie pierwszej polskiej wy
prawy naukowej do Afryki, która wy
ruszyła dnia 13 grudnia 1882 do brze
gów środkowo-zachodniej Afryki na 
własnym statku „Łucja Małgorzata“. 
»Expedition Rogoziński“ — taki był 
teimin techniczny tej ekspedycji w 
świecie naukowym — podjęta w trud
nych warunkach czasu niewoli, niosła 
sztandar polski w głąb nieznanych te- 
rytorjów Kamerunu.

Inicjatorem i realizatorem wypra
wy był oficer marynarki rosyjskiej, ka- 
liszanin Stefan Szolc-Rogoziński, to
warzyszem jego inżynier Klemens 
lomczak z Trzemeszna, który zmarł 
na kameruńskiej wyspie Mondoleh w 
r. 1884 i etnograf Leopold Janikowski, 
sieradzanin, żyjący dziś dyrektor Mu
zeum Przemysłu i Handlu w Warsza
wie. W kwietniu 1883 zawinął stu- 
tonnowy statek polski z flaga war
szawskiej syreny na maszcie do brze
gów Kamerunu do zatoki biafryjskiej, 
będącej częścią zatoki gwinejskiej Tu, 
stanąwszy na wyspie Mondoleh, naby
ła wyprawa od miejscowego kacyka te
ren, na którym zbudowano stację mor
ską, będącą równocześnie schroni
skiem i magazynem załogi.

Stąd członkowie ekspedycji urzą
dzali wyprawy badawcze w głąb kraju. 
W czasie trzy lata trwających eksplo- 
racyj wyprawa zbadała góry kame- 
ruńskie, zdjęła ich mapę, którą Aka-

Moja lwica
Utarło się przekonanie, że są zwierzęta, 

których żadną miarą oswoić nie można. 
Tymczasem kłam temu zadaje pewien 
szczęśliwy posiadacz lwa, Gustaw Hahuke, 
który twierdzi, że drapieżnik stał się jego 
najlepszym przyjacielem. Otóż Gustaw 
Hahuke stwierdza, że setki ludzi zadawało 
mu pytanie: — „Czy to prawda, że pan po
siadał w domu lwicę?“ — Większość ludzi 
pojąć tego nie może, że ktoś odważył się 
na trzymanie podobnego drapieżnika w do
mu, co więcej, że drapieżnik ten stał się 
przemiłem zwierzątkiem domowem. A jed
nak, jest to prawdą niezbitą. Szkoda tylko, 
że trzymanie lwicy jest takie kosztowne; 
dorosły lew wymaga dziennie dziesięć do 
piętnastu funtów surowego mięsa końskie
go i sprawia tyle kłopotu i ambarasu, że 
trudno sprostać wszystkiemu. Choćby bo
wiem lew był jak najmilszy i potulny jak 
baranek, trzeba zastosować jak najdalej 
idące środki zaradcze w celu uniemożli
wienia mu ucieczki. „Z doświadczenia 
wiem — mówi Hahuke — że ucieczka o- 
swojonego lwa nie byłaby coprawda groź
na dla ludzi, ale mogłaby się nią stać skut
kiem powstałej paniki i pobudzenia przez 
nią lwa do samoobrony.

Lwiątko Sonję otrzymałem, jak mówi 
dalej Hahuke — jako siedmiotygodniowe 
bobo od Sarassiniego w Wyrzburgu i uda
łem się z swoim czworonożnym wycho
wankiem w podróż. Zatrzymaliśmy się w 
Frankfurcie na Menem. W poczekalni wy
jąłem Sonję z koszyczka i pozwoliłem 
przespacerować się ku wielkiej radości 
podróżnych. Następnie udałem się w góry 
Harcu, gdzie mała królowa pustyni spę
dziła swe dziecięctwo. Zmiana otoczenia 
i warunków życia wpłynęła na to, że Sonja 
zapomniała szybko o tęsknocie za matką. 
O hodowli lwów poinformowałem się do
kładnie. rozpisując się w tej kwestji do 
różnych dyrektorów ogrodów zoologicz
nych, do właścicieli cyrków i poskramia- 
czy dzikich zwierząt. Powszechnie, a nawet 
jednogłośnie przestrzegano mnie przed 
trzymaniem zwierzęcia w zimnej klatce.

demja Umiejętności opublikowała w 
t. XI Rozpraw i Spraw Wydz Ma tem,- 
Fiz., zbadała kraje Bakundu, których 
nie tknęła dotąd stopa europejczyka, 
odkryła jezioro M‘bu czyli Słoniowe i 
źródła Rio-del Rey, poszukiwane zdaw- 
na bezskutecznie, zbadała język i oby
czaje ludów, zamieszkujących stoki 
gór kameruńskich, t. j. plemion Ba- 
kwiri, o których narzeczu Akademja 
Umiejętności opublikowała rozprawę 
Rogozińskiego. Bogate kolekcje etno
graficzne wzbogaciły zbiory Akademji 

W połowie r. 1883 ekspedycja Rogo
zińskiego wmieszana została w wir 
wypadków politycznych, natknąwszy 
się na zaborcze zapędy Rzeszy Nie
mieckiej, szukającej wówczas po ca
łym świecie terenów kolonjalnych 
Wobec bezwzględnego parcia Niemców 
na zachód, widząc beznadziejność o- 
poru, oddali się Polacy pod opiekę 
Wielkiej Brytanji. Niestety Anglja, za
jęta na północnym wschodzie Afryki, 
nie umiała przeciwstawić dostatecznej 
siły dążeniom niemieckim i ustąpiła z 
terenu pożądań niemieckich. W ten 
sposób cały Kamerun stał się kolonją. 
niemiecką, którą pozostał aż do trak
tatu wersalskiego, ziemie zaś odkryte i 
zbadane przez polskich badaczy dosta
ły się pod panowanie Niemców.

Dodać wkońcu należy, że w wypra
wie tej uczestniczyła również małżon
ka Rogozińskiego, znana literatka, pi- 
sząca pod pseudonimem „Hajoty.“

Jednakże mnie to nie przekonywało i dzi
siaj twierdzę śmiało na mocy doświadcze
nia, że lwom szkodzi zbyt ciepła tempera
tura i suche powietrze.

Lew jest bowiem przyzwyczajony do O- 
strego, mroźnego powietrza północnej A- 
fryki. Przeświadczony o tem, starałem się, 
aby moje lwiątko zaaklimatyzowało się w 
klimacie Harcu. Pragnąc Sonję przywią
zać do siebie, karmiłem ją sam. Piła pół
tora litra mleka dziennie i to przez smo
czek, zjadała dwa funty siekanego mięsa 
okraszonego czterema łyżkami tranu z 
fosforem. Skutkiem tego zwierzę już na 
trzeci dzień uważało mnie za swego przy
jaciela i nie odstępowało mnie na krok. 
Chodziliśmy razem na przechadzki bez 
względu na stan pogody, co wpłynęło do
skonale na zahartowanie zwierzęcia. Sku
tek był wprost fenomenalny, o czem prze
konałem się naocznie. Ą stało się to w ten 
sposób, że na jednej z przechadzek w kóń- 
cu października wpadła Sonja przez nieu
wagę do stawu i skąpała się rzetelnie. 
Miała wtedy dziewięć miesięcy. Dokazywa
ła w wodzie jak ryba, pływała i skakała. 
Wreszcie musialem schwycić za Boże po
szycie i schowawszy pod płaszcz pobie
głem z nią coprędzej do stajni.

W stajni, gdzie zbudowałem budę z 
prasowanej słomy, nie paliłem przez całą 
zimę. Najwyżej dochodziła temperatura do 
dziesięciu stopni powyżej zera. Kiedy zro
biło się zimniej, pomogła sobie natura sa
ma, bo Sonja obrosła w sierść bujną, ja
kiej się nie spotyka u lwów w zwykłym 
zwierzyńcu. Zresztą o skórę jej dbałem 
specjalnie, ponieważ lwiątko chodziło ze 
mną po całym domu, ni 3 chciałem więc a- 
by wnosiła nieporządek. Sonja była czysta, 
miła i porządna pod każdym względem.

W pokoju zachowywała się wzorowo. Ba
wiła się z przyjemnością na dywanie, ku
lając drewnianą piłkę, piastując niedźwiad
ka lub pustą butelkę. Również pudełko od 
papierosów było dla niej milą zabawką I 
wobec gości zachowywała się grzecznie, 
ale tylko mnie uznawała za pana i okazy 
wała specjalną sympatję i wierność.

W swej praktyce przekonałem się, Jak 
szkodliwem dla zwierzęcia jest przetrzy
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mywanie przez czas dłuższy w stajni. Mu- 
siałem wyjechać na osiem dni, i moje 
biedne lwiątko siedziało zamknięte Tak 
mi w tym czasie zesmutniało, że żal było 
patrzeć. Pozatem wyglądało rachitycznie, 
co na szczęście minęło szybko przy nor
malnym trybie życia.

Sonję lubiłem bardzo i nie byłbym się 
z nią rozstał gdyby nie to, że utrzymanie 
dorastającego lwa połączone było z wiel
kiemi kosztami. Jej jednorazowy posiłek 
składał się z 7 funtów mięsa końskiego, 2 
jaj, jednej czwartej litra tranu i 2« litra 
mleka. Lwiątko oddałem z ciężkiem ser- 
cem z powrotem do cyrku. Tęskniłem za 
¡nem bardzo, ale i ono za mną niemniej. 
Po przetransportowaniu Sonji do cyrku 
znaleziono ją w opłakanym stanie, leżącą 
na ziemi z poranioną głową. Biedactwo 
rzucało się na kraty klatki i tak biło o nie 
głową, że musiano ją uwiązać na łańcuchu, 
aby nie zrobiła sobie czego złego.

Po wielu miesiącach zobaczyłem mą. 
Sonię. Cyrk przybył w moje sąsiedztwo, 
więc pobrałem się, aby odwiedzić moją 
wychowanicę. Spotkanie było wzruszające. 
Kiedy dozorca otworzył klatkę, rozległ się 
radosny ryk i jednym skokiem znalazła 
się Sonja przy mnie. Rzuciła się na mnie, 
otoczyła swemi wielkiemi łapami i lizała 
delikatnie po twarzy. Lwia wierność Łzy 
stanęły mi w oczach i nie mogłem się 
pozbyć uczucia, że im lepiej człowiek po- 
znaje ludzi, tem bardziej ceni zwierzęta.

______ Kw.

„Pociągi udręczeń“
Na kolejach bolszewickich pasażer ezeka 

nieraz kilka dni na odjazd pociągu
Niema kraju w Europie, gdzieby po

dróż koleją połączona była z tylu trudno
ściami, co w Rosji sowieckiej Na każdej 
najmniejszej stacji tłumy czekają często 
przez całe dnie na możność wyjazdu-. Jeśli 
się nie jedzie przez ..Inturist“, państwową 
agencję podróży, która obsługuje cudzo
ziemców i biurokrację sowiecką, to naj
mniejsza podróż jest naprawdę męką.

. Trzeba liczyć 3 do 4 godziny wystawa- 
ogonku i często formalnej walki na 

pięści, by otrzymać bilet, który zresztą ni- 
leszcz« nie dowodzi Otrzymawszy 

bilet, trzeba po kilka i kilkanaście godzin 
oczekiwać na miejsce w wagonie, tem bar
dziej, że niektóre kategorie podróżnych 
mają pierwszeństwo. Są to wojskowi i 
funkcjonariusze GPU; osoby, jadące do 
sanatorjów; osoby jadące służbowo; osoby 
jadące w imieniu stowarzyszeń społecz
nych; pasażerowie tranzytowi; wreszcie 
przyjaciele i znajomi urzędników kolejo
wych, dygnitarzy sowieckich i rozmaitych 
innych wpływowych osobistości.

Zwykli śmiertelnicy czekają czasami i 
tydzień na odjazd.

Polowanie na Nandu 
w stepach Argentyny,

W bezbrzeżnych stepach Argentyny, 
zwanych Pampa, żyje w grupach odmiana 
strusia Nandu. Jest on bliskim kuzynem 
strusia afrykańskiego, lecz od hiego nieco 
mniejszy Mięso jego tak samo nie; nadaje 
się do jedzenia jak mięso strusia afrykań
skiego, pióra jego_ mają znacznie mniejszą 
wartość. Z piór Nandu wyrabia się odku
rzacze dla samochodów i innych przed
miotów o wrażliwej powierzchni.

Polowania na Nandu a raczej chwyta
nie go jest bardzo trudne. Zajmują się 
tem głównie pastuchy olbrzymich trzód 
bydła, pasących się na stepach argentyń
skich, zwani Gaucho. Jest to dla nich ra
czej spor» w ich bezdennie monotonnem i 
nudnem zajęciu.

Polowanie stanowi prawdziwą sztukę 
strategiczną, wymyśloną przez tych pro
staków dla chwytania Nandu. Zrazu zbli
żają się oni do. ptaków w linji tyraljer- 
skiej. Po 1 ewnym czasie jeźdźcy na skrzy
dłach wysuwają się naprzód, ażeby uda
remnić ptakom wymknięcie się bokiem. 
Jak wicher pędzą Nandu przez step za 
nimi Gauchowie na swych szybkich ko
niach. Skoro jeździec zbliży się do ptaka 
na odległoość 10 do 12 m zarzuca mu na i

W Meksyku hodu
ją gatunek dyń, 
które służą nietyl- 
ko jako pokarm, 
ale nadto oddają 
usługi jako naczy
nia kuchenne Mia
nowicie zasuszone 
nabierają takiej 

zwartości, że użyć 
ich można jako 
dzbanków do wo
dy. Artystycznie or
namentowane sta
nowią również o- 
zdobę mieszkań 
meksykańskich. 

Znane są pod na
zwą: „Jauas“. Zdję
cie nasze przedsta

wia ulicznego 
sprzedawcę „jau- 
asów“.

nogi z niezmierną zręcznością rzemień o 
trzech końcach, zaopatrzonych w ciężarki. 
Ptak skrępowany pada na ziemię Gaucho 
wyrywa pożądane pióra i zwalnia pta
ka. Po tem gonitwa rozpoczyna się na no
wo na mną ofiarę.

Polowanie na Nandu nie jest sportem 
zbyt donośnym, lecz właśnie tej okolicz
ności zawdzięcza się strusiowi amerykań
skiemu nie zagraża żadne niebezpieczeń
stwo. w. j p.
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0. T. R. Co.
Kryzys w ojczyźnie najlepiej ubranych 

dżentelmenów
Koniec świata!... W najczcigodniejszym 

dzienniku Anglji, w sędziwym „Times‘ie“, 
pojawiło się ogłoszenie na pierwszej stro
nicy, w którem firma kryjąca się pod ini
cjałami O. T. R. Co., poleca swoje usługi 
w dziedzinie — o zgrozo! — nicowania u- 
brań, odczyszczania ich, łatania.

Musi to być przedsiębiorstwo niebyleja- 
kie, skoro tajemnicze inicjały O. T. R. Co. 
brzmią w pełnej treści: „Oryginał Turning 
and Repairing Co., Departament A" A 
więc firma, zajmująca się nicowaniem 
podniszczonych garniturów, ma tak szeroki 
zakres działania, iż wprowadziła u siebie 
ministerialny podział na departamenty.

Obok powyższego ogłoszenia figurują 
jeszcze dwa podobnej treści, w których 
firmy konkurujące z O. T. R. Co. polecają 
klientom swoje usługi krawieckie w kun
szcie wywracania sfatygowanych ubrań na 
nice.

Na to więc już przyszło najlepiej ubra
nym w Europie dżentelmenom... Niepo
szlakowanej doskonałości w kroju fraki, 
smokingi, żakiety, marynarki elegantów z 
nad Tamizy ulegną skomplikowanym o- 
peracjom. które utożsamią ich właścicieli 
z posiadaczami „nicejskich“ garniturów 
na kontynencie.

Tak w odmętach kryzysu ginie tradycja 
najwytworniejszych przedstawicieli mę
skiej mody.

W porcie amsterdamskim wybuchł pożar na statku holenderskim „p. C. Hooft“. Po
nieważ wszelkie wysiłki w kierunku ugaszenia okazały się daremne, pruto »wle

czono statek na pełne morze, gdzie spłonął całkowicie,

Wielka nagroda radiowa 
generała Ferrie

Jak donoszą z Paryża, Francuska Aka
demia Nauk ufundowała, na wzór nagrody 
Nobla, doroczną nagrodę pieniężną za za
sługi położone w dziale rozwoju radjofo
nji i radiotechniki wogóle. Nazwa nowej 
instytucji kulturalnej brzmi: „Grand Prix 
Ferrié de la T. S. F.“

Fundusz nagrody powstał dość przy
padkowo, mianowicie z reszty olbrzymiej 
sumy zebranej z ofiar publicznych na ko
szty budowy pomnika gen Ferrié, znako
mitego pioniera radjofonji francuskiej O- 
trzymawszy znaczną nadwyżkę, Komitet 
Budowy Pomnika postąpił nietylko zgod
nie z sumieniem obywatelskiem, ale szla
chetnie, jeśli chodzi oj cały świat cywilizo
wany, przekazując sumę Akademji Nauk, 
która odrazu powzięła myśl utworzenia 
specjalnego funduszu nagród przyznawa
nych raz w roku wynalazcy lub uczonemu 
za wybitne dzieło teoretyczne lub prak
tyczne w dziedzinie radiowej«
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi
- P, W, Ostrów. Musi Pan płacić za

rządcy przymusowemu, a nie cesjonańiu- 
szowi Powołanie się adwokata na § 1124 
kodeksu cywilnego jest trafne. Po ustaniu 
zarządu przymusowego będzie Pan znowu 
płacił cesjonarjuszowi. Należałoby go jed
nak o piśmie adwokata zawiadomić, ew. 
dać mu możność poczynienia odpowiednich 
kroków sądowych (interwencji). (aK)

— X. R. Za małoletniego płacić nie po
trzeba, podatek spadkowy należy się z ma
sy spadkowej. Jeżeli matka jest opieku
nem, to jest zobowiązana dokonać zapłaty, 
jednak z majątku małoletniego Podatek 
dochodowy, dwa stopnie za każdego człon
ka rodziny, będącego na utrzymaniu. Nad
płaconych kwot podatku można żądać 
zwrotu w postaci zaliczenia na przyszły 
podatek. (aK)

— Jot, Inowrocław. W Brązy i ji: „Gaz. 
Polska w Brazylji", Kurytyba, Brnsil Gon- 
celleiro Laurinhofi. „Nasza Szkoła", Kuryty

ba, CąiXa Postał 412. — „Przyjaciel Rodzi
ny" Kurytyba, Caixa Postał 155. — „Ku- 
rjer Polski". Sao Paulo. Largo Santa Ephi- 
genia 12. - W Argentynie : „Glos Polski 
Buenos Aires, caiie 25 de Mayo 366. — 
„Goniec Polski" Buenos Aires, caiie Pose- 
das 1552 — „Niezależny Kurjer Polski-
Buenos Aires, caiie San Martin 615. — „Orę- 
down ik“ Azara - Miasiones — W Stanach 
Zjednoczonych A. P. wychodzi kilkadzie
siąt pism polskich, w Kanadzie kilka. ;K)

— PC. Niedzielski. Grzywna ta nte 
podlega amnestji Nie jestto bowiem kara, 
lecz środek egzekucyjny, w celu przymu
szenia do wykonania pewnych zarządzeń. 
Gdyby Pan był w zakreślonym czasie za
rządzenie wykonał, nie byłby Pan płacił 
grzywny (aK)

— Jan K. Uzyskuje się właściwość miej
scową po roku zamieszkania. Należy do
starczyć dokument urodzenia i policyjny 
meldunek w Sprawie miejsca i czasu za
mieszkania po załatwieniu tego urząd sta
nu cvwilnego zarzadza zapowiedzi w -¡wo- 
im obwodzie, i w tych wszystkich obwo
dach. w których narzeczony przebywał

więcej niż pół roku, a które powinien po
dać. Ż reguły podaje się tylko poprzednie 
miejsce najdłuższego zamieszkania. Po 
trzech tygodniach od wywieszenia tych za
powiedzi urząd stanu cywilnego udzieli 
ślubu. (aK)

— P. Tomasz Dokiert. Nie, takiego pra
wa ojciec nie ma. Zresztą zaznaczamy, że 
testament nie jest nieważny, lecz że usta
wowi spadkobiercy mają prawo żądania 
zachowku, t. j. połowy części ustawowej. 
Można to prawo zrealizować, jeżeli wniesie 
się o postępowanie działowe do sądu grodz
kiego (aK)

— Czytelnik K. P. Jeżeli firma sprzeda
jąca zastrzegła sobie na aparacie prawo 
własności, nie może Pan odbiornika ku
pić. o ile Pan o tein zastrzeżeniu wiedział. 
Jeżeli Pan jeszcze całej ceny kupna nie za
płacił. radzilibyśmy pójść do firmy i za
płacić z tej ceny to. co jej się należy, a re
sztę dopiero zapłacić poprzednikowi Kole
dze należy zwrócić uwagę, że jego operacja 
finansowa podlega karze według kodeksu 
karnego. (aK)

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antomego 
Leśniewicza w poznaniu.

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowame 
proszka niech żąda „Kogutków" w pusta» 
c, tabletek. ng 6245

PIK rogiem kaszlu! 
Świetne lecznicze 
pastylki przeciwko 
zamuleniu krtani.

W niedzielę dn’a 27 listopada 1932 r. zagnał w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najukochańszy ojciec, teść i dz>adek, ś. p.

Bernard Hoffmann
przeżywszy lat 80.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 8-ej, z domu żałoby przy 
ul. Warszawskiej 3. Msze św. odpraw ą się w koścele św. Małgorzaty w piątek 
o godz. 7,15, w sobotę w kościele Najśw. Marji Panny o godz. 8-ej.

Ciężko strapione
dzieci i rodzina.

Pudełko tylko 25 groszy — wszędzie!
Wyrób KANOLDA — gwarancja dobroci. Żądać 
Kanolda FIX, pastylki doprawdy świetne są!

dg 1 782 .

, TRUSKA WIEC-ZDRÓJ
SEZON ZłMOWY 

od 1 grudnia do 1 marea.
KĄPIELE MINERALNE:
Okłady borowinowe. Wody mineralne « „NA KTUST.V na 
czele _ w pijalni centralnie ogrzewanej. — Wszelkich in- 
formacyj udziela — zamówienia na mieszkania przyjmuje 
— tylko Zarrqd Zdrojowy — Truskawiec._________ ngfihU

zg 16 926
Poznań, ul. Warszawska 3. Podrtituiaceso no prowizje

dobrze wprowadzonego w składach kolon alnych na pro
wincji poszukuję. Oferiv piśmienne „PAR *, Al. Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 48,20 pg 5 091-48 .20

Ś fp- 
z Drak-Drobottów

Janina Kozubowska
żona porucznika 60 p. p. w Ostrowie Wlkp.

opatrzona św. Sakramentami, po długich i cięż
kich cierpieniach, zasnęła w Bogu, dnia 28 listo
pada 1932 r., przeżywszy lat 27 Wyprowadzenie 
zwłok z kaplicy Wojskowego Szpitala Okręgowe
go w Poznaniu, Wały Jana III na cmentarz woj
skowy. odbędzie się dnia 30 listopada 1932 r., 
o godz. 14-tej, o czem zawiadamiają Przyjaciół 
i życzliwych pamięci Zmarłej

Zrozpaczeni j pogrążeni w nieutulonym żalu 
zg 16923 mąż synek i córeccka

W drugą i bardzo bolesną rocznicę śmierci naszego najdroższego 
syna, brata i szwagra, który zginął tragiczną śmiercią, ś. p.

Witolda Andrée
studenta agronom]! I leśnictwa na 5 roku Uniw, Poza.

odprawi się w przyszły czwartek. 1. 12. 1932 r.. o godz 8, w kościele pa
rafialnym w Miejskiej Górce oraz w piątek o godz. 8, w klasztorze 
O O. Franciszkanów w Goruszkach aa 6 615

nabożeństwo żałobne
Wszystkich Krewnych, Przyjaciół i Znajomych Drogiego Zmarłego 

prosi o westchnienie za spokój duszy Jego rodzina.

/ Kto . \
zaryzykuje

kupno używanego
niepewnego samochodu 
mogąc nabyć 
nową piękną 
nowoczesną

4-ro osobową karetkę 
Model 508 

za 7.200 zł.
Polski Fiat
Poznań, ni. Kantaka 10.

\Tel 2# 91 Tek 28-92 ✓

dg 1720 X

Za oddanie ostatniej przysługi oraz liczne 
dowody współczucia, okazane z powodu zgonu 
mojego ukochanego męża, ś. p.

Wiktora Wesołowskiego 
emeryt, werkmlstrza

składam wszystkim Przyjaciołom i Znajomym 
serdeczne n , . .„

Bo«*apłać! t„„.

ZIELONY ETYKIET
/A to znak ochronny

^********1(^ dobrej

hszMi „RENU (I

Mianowany dekretem Pana Ministra Spra
wiedliwości notariuszem na okrąg Sądu 
Apelacyjnego w Poznaniu

z siedzibą w Poznania

przy ulicy Jasnej nr. 14 Ł płr° 
telefon 66-38.

Tadeusz Zajączkowski.

Udziałowcy
poszukiwani dla utworzenia z kapitałem 200 000 zł. 
centralnego biura sprzedaży na całą Polskę, 35 lat 
istniejącej, dobrze wprowadzonej fabryki krajowej. 
Ciągły zbyt zapewniony. Pierwszeństwo inżynierom 
lub osobom wprowadzonym w hutnictwie i górni
ctwie Zgłoszenia z referencjami, curriculum vitae 
oraz podaniem sumy rozporządzalnej gotówki kiero
wać pod szyfrą „WK 399" do Tow Reklamy Międzyn. 
j. r. Rudolf Mosse, Katowice. 3-go Maja 10 Tg 731

TAPETY
Ceraty

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystni*

Zb.(BaIi£órsRi
Foeztowa 31 naprzeciw poczt«

Rozpoczynamy
dostawę gotowych anod mo
krych o 13 krotnei potem- 
ności. Przy aparatach radio
wych z lampami B. 443 lub 
P. P. 4i5 trwałość 2 lata. 
Cenniki na części i gotowe 

na żądanie.
„OGN I W O“

Wytwórnia elem. galwaniuijd
Poznań. W. Gnrbary 1*.

Pg 5 090-48.28

KINO RENAIRSANCB 
Kanlnka 8/9.

Dti4 wspaniały dźwiękowy 
dramat kryminalno - salonowy 
p. t. Tajemnica Sekretarki. 
W rolach głównych Gcorges 
Mcdasa oraz bohaterka we- 
so'ego Porucznika" Clandetle 
Ćoibert. — Nadprogram ko
media dźwiękowa i tygodnik 
Paramountn. Ps 5100 48 33

M 18 924

Przekazy pieniężne i posyłki doZ«S. R.R.
Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR podaje dc 

wiadomości że przekazy pieniężne na ..Torgsin' przyimuią 
banku Gospod irsitta Kratowego Powszechny Kredytowy 
Zachodni Udział* wy Przesyłkom żywnościowetm zajmu 
Ją się li cia Pakulscy Bracka 22 B cia Hirszfeld Uie.aft 
ska 5 w Warszawie Di-zkin Piotrkowska S Beta ignatt. 
wicz Piotrkowska 96 w Lodzi i J Abratnski piaskowa 9 
» Grodnie Przesyłkami odzieżowemi: B cia Jabłkowscy 
Bracka 25 w Warszawie Mickiewicza 18 w W iLie ..Kon 
sum przy Widzewskiej Manufakturze Rokicińska 54 w Ło 
dzi Wszelkich mformacyj po otrzymaniu znaczka poczto 
wego udziela Przedstawicielstwo Handlowe Z R R 
Warszawa, Koszykowa 4, lei 9 t)6 Ott. ’ig o 333

.Podróżujący
rutynowany z branży kolonjalnej potrzebny. Panów, którzy 
mogą okazać się świadectwami z tej branży, prosimy o zło
żenie odpisów tychże, jak również fotografji do Kurjera 

Poznańskiego zg 16925.

Niemieckiego
udzielam młodzieży i dorosłym początkują
cym oraz dalej posuniętym. Oferty Kurjer 

Poznański pod xg 16920

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
f-my Poznańska Fabryka Bielizny Jan Ebertowski, Poznań, 
ul Wroniecka 6/8, zwołuje się zebranie wierzycieli na dzień 
7 grudnia 1932, godz 11 w gmachu tut. Sądu, pokój 29. ce
lem 1) złożenia sprawozdania przez zawiadowcę masy z 
dotychczasowych czynności ,2) dodatkowego badania wie
rzytelności, 3) ewtl. odwołania dotychczasowego zawiadow
cy i mianowanie w miejsce jego innego zawiadowcy. Po- 
znań, dnia 18 listopada 1932 r Sąo Grodzki. ng 6584

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat kupca Stani
sława Kołodziejczaka wyznacza się termin ogólnego zgro
madzenia wierzycieli na dzień 17 grudnia 1932 godzina 9 30 
przed podpisanym sądem, pokój 24. Ostrów, dniu 19 li«to- 

1932 8ipada Sąd Grodzki. ng 6586
Postępowanie upadłościowe. Postępowanie upadłościo

we nad majątkiem dłużnika Kazimierza Jaroc.ńskiego z 
Poznania. Grudzieniec. uchyla sią na skutek prawomocnej 
uchwałyy. zatwierdzającej przyjętą na terminie ugodowym 
w dniu 6 września 1932 r. przymusową ugoda. Poznań dnia 
17 listopada 1932 r, Sąd Grodzki. ¿83
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno sł-wo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

| OGŁOSZENIA DROBNE Zna-k oferty (naprzykład: n2395. z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t d. ® 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Futra
i skóry sńrzedaje tak niealycha- 
nie ta<nb że kto naprawdę chce 
kun*«'. to tylko w Firmie Dobro- 
wt> i. M a re in a 1. zd-i? 51 267
Gramofony szwajcarskie 

ceny najniższe
płyty gramofonowe od 95 groszy. 
F. Bailoń. Woźna 12.

Pg 6 625 47.154
Klubowy

ram i tur 55.—. futro fuzje. La
kowa 10. m. 6. zdf? 50 810

Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze jesienno* 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-ka. Wodna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
„Kredytu”.

Pg 6 600,01-44.23 4

Wóz
cwterocalowy do maki, platformę 
50 ctr sprzedam tanio. Zgłoszę 
nla Kurjer Poznański zdg 51502

Bufet
elegancki polerowany 2 metry ta
nio. Szewska 15 mieszkanie 18. 

zdg 51 609
Skład

nadający sic na każda branże 
sprzedam z towarem z powodu 
choroby. Adres Kurier Poznań
ski zd g 51 593

Sprzedaż
Garnitur mahoniowy: stołeczek. 
2 fotele ławka 150 zł od 3—5. 
Marek. Cieszkowskiego 3.

zdg 51 516
Sprzedam

parcelę przy tramwaju Solaczu 
na korzystnych warunkach. Zgio 
szenia: Mostowa 5 m. 5.

zdg 51 525
Tanio

sprzedam szafę, łóżko, kanapę, 
stół. św. Wojciech 5 m. 6.

zdg 51527
Gospodarka

wzorowa 82 morgi ziemi 3—4 kla
sy. dom mieszkalny 5 pokoi ku
chnia. kompletny żywy i martwy 
inwentarz sorzedam za 37 000 — 
wiplaln 25 009 z! autobus w miej
scu. Jan Gorońsiki. Tarnowo Pod
górne pow. Poznań. zdg 51 530

Parcele
3 000 ni kw. Ł-azar^ sprzediarii 
Nowakowski. Półwiejska 25.

zdg 51 537
Meble

nowoczesne jadalnie sypialnie, 
gabinety, kuchnie własnego wyro 
bu poleca bardzo tanio Szczaniec- 
k.i Taim-a Garbarska 3.
._________ zdg 51 539__

Sprzedam
skład cukierków i ciast 
kaniom. Górna Wilda 
irier Poznański zdg 51 541

z miesz- 
AdTes Ku

Sypialnie
ładne, dobre wykonanie tanio na 
sprzedaż i gramofon mahoń. — 
Stolarnia Romana Szymańskiego 
3. zdg 51 542

2 parcele
po ca 1 000 mikw w całości lub 
pojedyńczo Dobiec przystanek 
tramwajowy sprzedam natych 
miast gotówką po 4 zl. Oferty 
Kurjer Pozo, zdg 51 468

Pianino
Kck-s toina czarne sprzedam. — 
Szewska 11. m. 9. adg 51480

L-okomobila
,,F1flther‘a“. jezdna. 35/40/48 
KM, stosująca sie również do 
młócki, korzystnie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Posrn. zdg 51482

Paski
damskie 1.25: 1.50: 
1.75: torebk; dam
skie: parasole: teki: 
portmonetki: laski: 
manicury i walizy 
Ceny kryzysowe 50

proc, zniżone Własna pracownia. 
W Czysz Szkolna 11 naprzeciw 
Szpitala Pg 6 604-43.45

Szalówkę
dósrki pod-iogtnwe rozbiórkowe. —- 
Oferty Kurjer Poznański

51 554
Młccarnię parową

jeden rok używana jak nową. 
54X21X8 z samowkladaczem — 
sp-rzedaje z polecenia bardzo ta
nio. H. Chodau. Poznań, ul. Fre 
dry 2._____ _______ zdg 51 483

Skład
JMonjafaty sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 51570
Rower

Garncarska 3. podwórze, 
suterena. Tas-iemski.

zdg 51 634
lewo.

Pianino Eckego
jak nowe czarne korzystnie 
sprzedam. Franciszka Ratajcza 
ka 34. skład narożnikowy.

zd g 51 698
Błam barani

imitacja bobrów nowy tanio. — 
Initeres narożnikowy, św. Mar
cin 69. zdg 51 687

Najtaniej serwisy sioło 
we — Porcelanę — Szkło 

Sprzęty kuchenne
Nakrycia aloaikowe. Całkowite 
wypraiwj-. Prezenty kupisz w
ki. Dąbrowskiego 12. 
Mickiewicza.

narożnik 
zdg 51 683

Figura alabastrowa 
piękny okaz

na postumencie marmurowym 
115 wysoka korzystnie do raby' 
cia. Wały Zygmunta Augusta 3. 
mieszkanie 2 zdg 51 684

Pianino
sprzedam Kreta 6. m. IX 

zdg 51 677
Sztucer z lunetą

sprzedam tanio Franciszka Ra 
tajczaka 34. skład narożnikowy 

zd g 51 691
Futro

seaiowe korzystnie. 
37 — 4.

Odkurzacz
elektryczny, maszyna do frotero
wania tanio. Górna Wilda 47 
m 7. zdg 51 76t

Skład
kolonjalmy. dobrze zaprowadizo 
ny. pewna egzystencja towarem 
maglem i mieszkaniem przy ruch-

Poznański zdg 51 622
Motor

elektr. 0.5 km 220/380 wolt prą
du zmiennego. Zgłoszenia Ku
rier Poffln. zdg 51 663

Sprzedam dom
z przyległym terenem

nadającym sie do dalszej rozbu 
dowy w Poznaniu o charakterze 
handlowym. Informacje udziela 
W, Jaretaky. Św. Marcin 28. II. 
piętro 16—17. zdg 51 f64

Dom
dwurodzinny nowy zaraz sprze 
dam za 25 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 665

Wiatrówkę
dobra korzystnie sprzeda Wały 
Jana III 10 suterena.

zdg- 51 670

Okucia
budowlane, meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań 
św. Marcin 34. Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31

dg 1 328/9

Rower
bagażowy do posyłek 
Gabsiki, Kwiatowa 9.

zdg 51 632
sprzeda

Sypialnię
dębową. modną, separowaną 
sprzeda tanio firma Szlachta. 
Wielkie Garbary 44

zdg 51 132/3
Ogród

600 m. kw. owocowy pod budowę 
sprzedam. Marszałka Focha 15 a. 
m 3. zdg 51 319

Pianino
tanio sprzedam. S-zam&raew- 
skiego 14. m. 12. zdg 51 671

Pianino
nowe ramę zagraniczne sprze
dam tanio. Poznańska 58, m, 1. 

zdg 51 858
Skład

spożywczy. magiel pokój sprze
dam Wskaże Kurjer Pozn.

zdg 51827
Skład

delikatesów nabiału oraz mięsa 
kaniem cateropokojowem śród
mieście, objecie 6 000. plac Nowo- 
miejski 10a, Górny. zdg 51 836

Skład
kolonialny, magle-m mieszkaniem 
zaprowadźmy sprzeda Szyna 
czak. Marszalka Focha 39.

zdg 51 825
Leżanka

35 złotych Mostowa 37. nt 9. 
zdg 51 714

Kuchenka
westfalska kaflowa biała. 80 zło
tych. — Skład Porcelany. Wiel
ka 13. zdg 51 713

Gdynia
parcełle budowlaną. centrum — 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 51 801

walał
Sprzedam tanio moja wffle z we
randa 7X3 mtr. ogród, budynki 
rolnicze, martwy inwentarz i 14 
mórg ogrodowej roli. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 51 797

Parcele
najkorzystniej. Bukowska. De
bro wek ¡ego. 5 lat spłaty — tygo
dniowo 5 zł. M-arcimkowgkieg? 13 
pokój 15. - zdg 51765

Maszyna
damska jak nowa (okrągłe). — 
Szyperska 3. m. 3. zdg 51628

Remington
podwójnym wątkiem —- bardzo 
dobrze utrzymana sprzeda, in
formacje Ogrodowa 9. m. 6.

zdg 51 860
Staniały

knchnie 90; sypialnie dębowa ma
teraca,nw 310: jadalnie (aspero- 
wane 330: gabinety 320. Fabryka 
mebli Rynek śródecki 

zdg 48 138/9
Dom

w Zabikowie dwóch lokatorów, 
masywnie niedawno zbudowany, 
dla nabywcy zaraz wolne miesz
kanie pokój i kuchnia, do tego 
nieduży o-gródek zaraz na sprze
daż za 7 900 zl gotówka. Adres 
wskaże Orędownik Wielkopolski 

zdg 51 910/11
Pewna egzystencja

skład spożywczy trzypokojowem 
mieszkaniem lub bez. centrum 

Poznania, ruchliwej ulicy bez 
konkurencji korzystnie. „Polo
nia“. Poznań Kantaka 5. 

zdg 51 840
Pianino nowe

Półwiejska 24. Mleczarnia Miej
ska. zdg 51 846

Cała Polska 
podziwia Poznań

że posiada Poznański Dom Ko
misowy Dominikańska 3. który 
po bardzo niskich cenach oddaje 
meble używane i nowe Telefon 
21-42. Pg 5095-48.31

Froterka elektryczna
dobrym stanie bardzo tanio. Po
znański Dom Komisowy Domi
nikańska 3. Pg 5096-48.39

Kanapa — fotele
plusz czerwony wyciskany tylko 
zł 90.— Poznański Dom Komi
sowy Dominikańska 3.

Pg 5097-48.29
Jadalnia dębowa

ciemna jak nowa bufet wysoki, 
okazały, szkła wypukłe rżniete 
bardzo tanio Poznański Dom Ko
misowy Dominikańska 3.

Pg 5098-48.28
Wyjątkowo tanioI 

Pianina zagraniczne
krzyżowe płyta metalowa dobry 
ton. Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. Pg 5090-48.27

Rzeźnictwo
w Bydgoszczy, dobrem położeniu 
z zapedem elektrycznym wskutek 
choroby zaraz sprzedam. Oferty 
..Rzeźnictwo“ do Biura Ogłoszeń 
Bydgoszcz Dworcowa 54. 

ng 64-44
Cello

tanio. Strzelecka 2 m. 9. 
zdg 51 813
Regał

składowy. Telefon 10-12.
zdg 51 869
Domek

nowy Żabikowo. ogród 3 lokato
rów. wolne mieszkanie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51824

Willę
w Beszmle. 8 pokoi, sprzedam ko
rzystnie. mieszkanie 5-pokojowe 
zaraz wolne. Zgłoszenia Agentu
ra Kuriera Pozn.. Leszno Ko- 
ineniusza. ng 6 438
Dla fachowca w Gdyni

świetna egzystencja biura praw
niczo ludowe, bardzo dobrze pro
sperujące. a istniejące od roku 
1928. z powodu śmierci męża ko
rzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. w Gdyni pod 25. 

ng 6 440
Tragarze

Profili 20 i 36. — okazyjnie do 
sprzedania. Zgłoszenia Fr. Ra
domski. Dąbrowskiego 33. tele
fon 66 87. ng 6 442

Rad jo
6 lamp, ekranowane głoSnlk aku
mulator. antena ramowa, cena 
409. Oferty Kurier Pozn. rg4 418
Piękne lustro salonowe

rama złocona płyta marmurowa 
bardzo dobrze utrzymane okazyj
nie Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3 telefon 24 42,

Pg 5094-48.32
Parcelę

790 mtr- kw Dobiec tanio sprze
da Dudek. Wielkie Garbary 34. 

zdg 51 895
Tapczan

tanio sprzedam. Wodna 26 sto
larnia, wejście z Klasztornej, 

zdg 51 913
Dom

bez długu 3 mieszkania nie wy
kończony sprzedam. Osiedle. Sza
marzewskiego 19 a m. 16. 

zd g 51 914
Ser

tylżycki pelnotłusty dis krojenia, 
w bloku bez skórki, w staniolu 
w pudełkach netto 2 kg wysyłam
2 bloki za 12.59 frnnko. Włady
sław Szalały Gdynia 4. 

zdg 51 890

ht5 KUPNA

Domku
jednorodzinnego 5—7 pokoi w Po 
znaniu lub blisko Poznania z do
bra komunikacja z wygodami do- 
mowe-mi chetnie z ogrodem lub 
paru morgami ziemi za niewielką 
wipiata. Szczegółowe oferty z do
kładnym opisem położenia ceny 
kupna i wysokości, wpłaty do Ku 
rjera. Poznańskiego pod dg 1826

Czteropokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
cie niedrogo. Szeiągowska 19. In
formacje stróż. zdg 50 093

2 pokoje kuchnia
dla sublokatora dzierżawa 50 zł. 
Pani na utrzymanie 500 zł odno
wione. Marna 3. m. U. zdg 51 553

Rzeźnictwo
z urządzeniem, mieszkaniem
dzierżawie.
62. II.

Czarnecki. Marcina 
zdg 51 864/5

Miljcn złotych
można wygrać na loterii a meble 
używane i nowe kupisz najtaniej 
tylko, w firmie Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 5 081 48.8

Marki niemieckie
kupuje Pozn. Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pg 5 082-48.7

Zakupię obrazki
(przeźrocza) do wyświetlania we 
fotoplastikome. Oferte kierować 
pod adresem: Stanisław Kuźmar- 
ski. Jasio Rynek.

zdg 50 039
Pianino

używane kupie. Oferty cena Ku
rier Pozn zdg 51 212

Kolczatege
drutu około 1000 m kuple tanio. 
Buszewo poczta Lubosma pow. 
Szamotuły. zdg 51 517

Psa
czujnego rasowego poszukuje, 
wilka foksteriera lub jamnika. 
Oferty Kurjer Pozn. nag 51 472

Płyty gramofonowe
dobrym stanie kupie zamieniam. 
Jarosz Fredry 6. zdg 51 650

Kupię
pianino, podanie firmy /marki). 
Oferty do Kuriera Poznańskie
go zdg 51 680

Narzędzia
zegarmistrzowskie kupie. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 51823

Cebuli
średniej wielkości 300 ctr. kupie. 
Oferty z podaniem cen i stacji 
załadowczej upraszam do Kurie
ra Poznańskiego zdg 51 804

Kupię
łóżko żelazne, oiale z matera
cem. Oferty z cena do Kuriera 
Poznańskiego zdg 51 625

Kupię
większa ilość zeszytów francu
skiej Illustration. Telefon 78-29. 

zdg 51 815
Kupię

piec westfalski w dobrym stanie 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 51 901

Rower
trzykołowy lub samochód dziecię
cy dobrym stanie kupie Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 51 993

« KAMIENICE

Willa
t.rzymieszkaniowa. ogrodem Po
znaniu. tramwaj, sprzeda Szy
mański Górczyńska 14.

zdg 50 793
Willę

komfortowa, dochodową ogro
dem Poznaniu sprzedam Ofer
ty Kurjer Po-zm. zdg 51490

Dom
nowy. 2 sktady. dochód X3 000 zł. 
wpłaty 30 060 zl Oferty Kurier 
Poznański zdg 51 798

Kamienicę
moja Kościanie Plac Wolności, 
jedna najlepiej położonych ze 
składem kolonjalnem, dochód ca. 
5 700 sprzedam na dogonych wa
runkach. Cena podług ugody. — 
Oferty poważnych refiektantów 
skierować proszę do Kuriera Po
znańskiego zdg 51 851

Kamienica
w Lesznie, w pieknem położeniu. 
3 piętrowa, mieszkania komfor
towe 4 i 5 pokojowe, podwórze, 
stajnie, duży ogród, za 55 OÓO, 
przy wpłacie 25 000 zł na sprze
daż. Kempa. Leszno. Dworco
wa 43. ng 6 439

T 7 PIENIĄDZ

Prowincjonalne 
firmy zbożowe

9które poszukają w Poznaniu in 
stytucji zbożowej dysponującej 
wnekszym kapitałem obrotowym , 
zapewniającej regularne finan
sowanie odbieranych ziemiopło
dów zechca sie zgloeić piśmien
nie podajac swoje referencje do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego 

zdg 50 063
Młynarz

wypożyczy 2 000 —3 000 ełotych 
za otrzymanie posady Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 61866
5 do 10 tys.

przyjme wspólnika 'cichego lub 
czynnego na powiększenie bardzo 
dobrego interesu. Oferty Kurier 
Poznański, zdg 51 781

IK 8 DO WYNAJĘCIA UW
Pokój

kuchnie oddam, pierwszeństwo 
bezdzietni, dzierżawa zgóry. — 
Agenci wykluczeni. Marsz Focha 
1-48 (front). zdg 51 545

4 pokoje
komfortowe Orzeszkowej zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 51 571

Pokoju, kuchni
za miesięcznym czynszem poszu
kuje natychmiast Jasiński. PI. 
Wolności 6. zdg 51 818

Mieszkania
1—3 p>koi w pobliżu centrum 
po-szufcuje za dzierżawo zeóry — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 7S3

2 pokojowego
mieszkania poszukuje. Oferty Ku
rier Poznańsk- zdg 51 506
s:10 ZAMIANA

MIESZKANIA 2

Kawiarnię
świetnie prosperującą (centrum) 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 51 855/8

„Orzeł** (Adler)
maszyny do pisania nawet nie
kompletne kupnie Skóra i S-ka 
Poznań Marc nkowskieuo 28.

zdg 47 554

Mieszkanie
2 pokoje kuch«!« ezaraz do wyna
jęcia. Aam-irt strater RoguA 
StŁwstekt- ul. Sl r, rolęcka

rdg 51 461

Trzypokojowe
za czynszem miesięcznym zadana 
gwarancja regularnej zapłaty. — 
Palacza 70, m. 5. zdg 50 396

Mieszkanie
3 pokoje kuchnie łazienka no- 
wemi meblami sprzedam 2 500. 
Adres Kurier Poznański 
____ zdg 51 543

Dwa
razy pokój kuchnia z wygodami 
rok zgóry (Osiedle) Adres Ku
rier Poznański zdg 50 720

Słoneczne
dwnpokojowe mieszkanie w no
wym domu wydsierżawie Infor
macje Górna Wilda 45. m. 6. 

dg 1822
Pokój

kuchnia za nresiecznym. Aleja 
Hetmańska 18. zdg 51619

2 lub 3
pokoje, komfortownie umeblowa
ne, z telefonem, razem lub od
dzielnie dla lekarza adwokata, na 
biuro lub mieszkame prywatne, 
na wysokim parterze przy Mo
ście Teatralnym, wynajme oc 
1. 12. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 51 826
Mieszkanie

3 pokojowe od zaraz. Osiedle — 
przy ul. Warszawskiej 173. 

zdg 51 SOO
Trzypokojowe

1 grudnia 125. czymsz zgóry. — 
Ostroroga 23. zdg 51 809

Próżny
pokój parterowy słoneczny dla 
małżeństwa od gospodarza Jo wy
najęcia. Powidzka 5 lOsiedłe). 

zdg 50 548
Mieszkanie

pokój z kuchnia rok zgóry — 
wprost od gospodarza Adres Ku
rier Poznański zdg 51 814

Mieszkania
3, 4 5 pokojowe wydzierżawi«. 
Czarnecki Marcina 62 II. 

zdg 51867
Dwnpokojowe

kuchnia, czynsz 40. Trzypokojo
we .kuchnia czynsz nresieczny 
wynajmie ..Pawilon" Marszalka 
Focha 15 z zdg 51784

Właściciel
domu wydzierżawi duży pokój n- 
meblowany i kuchnie wzamian za 
udzielenie pożyczki 2—3 000. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 51 915

IKiiiLnnmmniim—

5—8
pokojowego słonecznego mieszka 
nia zaraz ewentl później. Szcze
gółowe oferty z adresem i wa
runkami najmu do Kuriera Po
znańskiego dg 1825

Poszukuję
mieszkania 2—8 pokojowego, śród 
mieściu I, czynsz do 60 ¿1 zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 548
3 pokoi

poszukuje bezdzietne młode mał
żeństwo zaraz lub 1. 12. (Czynsz 
miesiecznyl regularna płaca gwa 
rautowana Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 51 896

Pokój
kuchnia lub próżnego pokoju szu
ka bezdzietne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 509

6 — 8
pokoi komfortowych poszukuje, 
ładna dzielnica Zg’oszenia Ku
rier Poznański zdg 51484

3 — 5
pokojowego mieszkania w śród
mieściu za czynszem miesięcznym 
bez odstępnego poszukuje pewny 
płatnik. Oferty do Kuriera Po 
znańskiego zdg 51 518

Bezdzietny
wojskowy poszukuje 1—2 pokoi 
kuchnia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 51 651

Mieszkania
trzy względnie dwu pokojowego, 
centrum za dobrym czynszem 
poszukuj«. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 51 935
Urzędnik

na stałem Wysokiem stanowisku 
szuka 3 pokoi z kuchnia wpiata 
za 'A roku zgóry Oferty Kurier 
Poznańska zdg 51 786

Dwupokojowego
kuchnia tyliko wprns-t od f?o«po 
darza. szuka dobry płatnik 
(emeryt, 3 o^oby). Oferty Ku 
rjer Pozra zdg 51 7T3/4

Szukam
dla stróżk4 w okolicy Chwaiisze- 
wa pokoju z kuchnia. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 51 857

Urzędnik
poszukuje 1—2 pokoi kuchni — 
czynsz 2 lata zgóry lub odslepne 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 902

Czteropokojowe
frontowe zamienię na dwupofcojo. 
we śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 566

11 POKOJE UMEBI.

Dwuosobowy
pokój klatki schodowej. Poczto
wca 15. m. 5. zdg 51 336

Pokój
z osobnem wejściem czysty sło
neczny solidnemu panu do wyna
jęcia 1 12. — Plac Dztaiowy 10. 
mieszkanie 9 da 1652

Pokój
utrzymanie telefon. Ratajczaka 
29 m. 9 zdg 50 716

Frontowy
wspólny panu. Strzelecka 20, 
mieszkanie 7 zdg 51 229

Pokój
panu. Klasztorna 16 III p. 

zd g 51 188
Pokój

czysty, utrzymań.etn bez. Inteli
gentnej osobie. Strzelecka 25 I, 
m. 4. zdg 51 420

Pokój
1—2 panienkom (pianino). Woj
ciecha 3 m. 5 zdg 51 384

Centrum
utrzymaniem 90 zl. Romana Szy
mańskiego 10 m 5. zdg 49 725

Ogrodowa
12 m. 8. pokój ii trzy manieni, 

zdg 50 383
Frontowy

jedno . dwuosobowy Marcelego 
Mottego 7 a mieszk. 3. zdg 50 490

Pani
pokój utrzymaniem n samotnej 
pani. Adres Kurjer Poznański

zdg 51 544
Pokój

skromny umeblowany. Ratajczak. 
Dąbrowskiego 45 zdg 51 546

Niekrępujący
frontowy pokój. Staszica 16 p. 
lewo. zdg 51 551

Panią
na wspólny pokój. Poznańska 27 a 
I. prawo. zdg 51 558

Wrocławska
5 m. 6 lepszy pokój, zdg 51560

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Rybaki 9.

dgmieszkanie 8. zdg 51513
Centrum

pokoje elektryczność ogrzewani« 
telefon fortepian, łazienka. Star- 
kowa. Młyńska 4 mieszkanie 7. 

zd g 51 564
Frontowy

Matejki 59 Trzebiatowska. 
_______  zdg 51 574

Klatki
schodowej panom lub małżeństwu 
tanio. Kreta 24 m-e«zkanie 16. 
______ zdg 51 575

Pokój
Rybaki 9 mieszk. 8. zdg 51 512

Dwom
osobom pokój utrzymaniem lub 
bez centralne ogrzewanie. Bog
danowicz Śniadeckich 16 m. 9. 

zdg 51 538
Pokój

centralne ogrzewanie zaraz Zaci- 
sze 2. mieszkanie 5. zdg 51314

Frontowy
solidnemu. Kanałowa 6 parter. 
prawo._____  »d,«f 51 577

Dwu-
lub trzyosobowy. Poznańska 27 a 
m. 6. zdg 31 579

Aleje
Marcinkowskiego 16 m. 18. 
______ zdg 51 581

Niekrępujący
św. Wojciech 3 m. 7. zdg 51 582

Utrzymaniem
bez. Słowackiego 29 wejście As
nyka. m. 3. zdg 51 585

Tanio
jedno — dwuosobowy elektrycz
ność. Szewska 11 m. 9,

zdg 51 587
Dwuosobowy

e’ektryczność fortepian wynaime 
Wojciecha 15 m. 7. zdg 51 572

Elegancki
jedno 2 łóżka żuru? późn:ej. Sza
marzewskiego 27 trreszkanie 17. 
_________ zdg 51 4S7

POBZ1
na.

3~ 3
obuję dzierżawa zabcjjpieezio- Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51904

śródmieście ó
słoneczny czysty elektryczność, 
centralne. .Masztalarska narożnik 
Kramarskiej 19/20. ™'csEkaMie 8.
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Pokój
plac Nowomiejski 5 III wejście 
ogrodowe mieszkanie 30.

_______ zdg 51 582
Pokój

dla atkademiczek tani spokojny. 
Żupańskiego 3 m. 5. zdg 51 488

F rontowy
otrzymaniem, bez zaraz. Marci
na 5 II. m. 11. zdg'51 507

Śródmieście
dwuosobowy. Aleje Marcinkow
skiego 17 a mieszkanie 7.

zdg 51 606
Frontowy

czysty patiu. Wielkie Garbary 44 
m 8.______ zdg 51 605

Ogrodowa

Grobla 19

Pokój
2 mieszkanie 
zdg 51 604____
Tani

m 12.

11.

zdg 51603
Pokój

dla dwóch panów osobnem wej 
ściem. Ogrodowa 15. m. 9 front 

zdg 51 602___________
Pokój

Kozłowska Focha 38 I. 
zdg 51 601

Józefa 6
Pokój

parte’- nrawto. 
zdg 51 600

Osobnem
wejściem. Zamkowa 5 mieszka- 
nie 9._________________ -zdg 51 598

Młyńska
5 mieszkanie 5 pokój fortepia 
nem. _______________zdg 51 597

śródmieście
dwom nanom. elektryczność ła
zienka Zielona 7 m. 12.

zdg 51 506___________
Pokój

elektryczność, centralne. Wv- 
spi a Oskiego 12. ro. 7. zdg 51 520

Pokój
panu niekrepuia'e wejście. Je
życka 35 m. 10 od 17.

zdg 51 540
Grottgera

3 m. 8. przy Parku Wilsona du
ży jasny czysty rtokój.

zdg 51 591
Niekrępujący

pana. S-trzelerka 19 m. 10. 
zdg 51 590

Dwuosobowy
Kwiatowa 9 — 11. zdg 51 589

Seweryna
Mielżyńskiego

23 mieszkanie 15 jedno — dwu
osobowy kaloryfery, łazienka

zdg 51 588
Dwuosobowy

Focha 39 m. 7, naprzeciw Par 
ku Wilsona. zd a 51 481

20 zł
pokoik umeblowany. Kanałowa 
8/9. m. 9 zdg f ""

Skład
kolonialny sprzedam. Adres Ku 
rjer Pozn. zdg 51464

Małżeństwu
pokój Małeckieco 27 m. 4. 

zdg 51 639
Pokój

Słowackiego 38 m. 1. zdg 51 641
Pokój

Szewska 9 m 8. zd g 51642

Stroma 26 zdg 51 644
Pokój
m. 13.
Pokój

św. Marcin 54 m. 7 I.
___________zdg 51 645

Skarbowa
21. mieszkanie 3 panom. 

zdg 51 646
Skromny

wynajme. Małe Garbary 4 m. 2. 
zdg 51 648

Piętro.

Ciepły
cy Matejl1—3 oeobowy Matejki 45. m. 6. 
zdg 51 656

Dobrze
umeblowany pokój Szewska 
mieszkanie 6 zdg 51 i

19.
Panienka

skromnego pokoju poszukuje. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 51764

Pokój
Wierzbieeiee 39 a m. 4. 

 zdg 51 637

Panom
wspólny. Mostowa 4 m. 4. 

zdg 51610

Jedno»
dwuosobowy Lakowa 16. m. 5 
________  zdg 51612

Pokoik
Pan® “ Pani Babińskiego 7, (narożnik Sapieżyńskiego) m. 1.

 zdg 51 613

Pokoik
25.—. Kwiatowa 6. m. 3. 

 zdg 51 614

Pokój
Strzałowa 3 parter, lewo. 
 zdg 51615

Piekary
5. m. 6. dwuosobowy. 
 z4s 51616

Uniwersytecie
pokój wynajme Libelta 3. m. 4. 

zdg 51 617

Dwuosobowy
utrzymaniem lub be«. K« 
ka 10. m. 7 «dg

Pokój
WieBkie Garbary 5. m. 12. 

zdg 51 623

operni 
: 51620

Klatka
niekrepujacy frontowy. elek
tryczność. Nowakówna Szkol 
na 6,________ zdg 51 624

Słoneczny
elektryczność, dobrze umeblowa 
ny Skryta 2 m 8 zdg 51626

Działyńskich
3 m. 4. pokój zdg 51 629

Dwuosobowy
frontowy, jasny, utrzymaniem. 
Fr. Ratajczaka 15 m 3. 

zdg 51 630

Pokój
elektryczność Piekary 9. m. 2 

zdg 51 631

Panu
Kwiatowa 9. m 72. zdg 51633

Frontowy
jedno, dwuosobowy lub bezdziet
nemu małżeństwu. Pólwlejska 5. 
mieszkanie 7. zdg 5l 660

Pokój
Zielona 2 m 19. zdg 51661

Klatki
schodowej jedno dwuosobowy. 
Bobińska Wróć'a weka 35. 

zdg 51 666

Pokój
1—2 osoby, elektryczność. Focha 
70 m. 7. zdg 51 667

Klatka
elektryczność Masztalarska 5a. 
mieszkanie 13 zdg 51 668

Pokój
jedno dwuosobowy frontowy sło
neczny. telefon tanio. Żupańskie- 
go 8 m. 7. zdg 51 672

Panienkom
Ratajczaka 17 m. 12.

zdg 51 673

Pokój
wynajme- Kreta 23 m. 4. 

zdg 51674
Wspólny

panom. Zielona 3. mieszk. S. 
zdg 51675

Dwuosobowy
Rybaki 23 m 7. zdg 51676

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20. tylny 
dom 36. adg 51 636

Pokój
ładny 1—2 osobowy, Matejki 60, 
m- 1. zd« 51 7-‘

Pokój
kneblowany niekrepujacy zaraz. 
n—' 16 m. 5. zdg 51652

Pokój
panienkom, św. Wojciech 21 m. 
24. zdg 51752

Dwuosobowy
frontowy I. ptr.. Dąbrowskiego 63 
®>- 3 Zgłoszenia pomiędzy 11—13 
19—21. zdg 51 6o4

Pokój
słoneczny czysty, elektryczność. 
Dąbrowskiego 5 a. mieszkanie U. 
Dom Teatru Now ego. zdg 5ł 748

Pokoik
klaiifci bez pościeli. Alej« Mar- 
clukowakiego 19 m. 9. »dig 51 655

t Pokój
frontowy. Grobla 9 m 5. 
. zdg 51 681

Pokój
dobrze umeblowany 1—2 oedb. 

Marcia 56 rn 8. adg 51682

Dwom
solidnym panom wspólny Ko- 
chanows.k;eg3 21 m 7. zdg 51 686

Panienkom
Pościelą. Gwarna 9 mieszkanie 
/• Podwórze zdg 51 689

Frontowy
Panom tanio. Gasior'jwí’WHi 11. 
*P 10. zdg 51 693

Pokoik
PTnaime. Lakowa 9 miee^kfl- 
Pie 10. zwlg 51 695

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 26 m. 18. 

zde 51 696

, Klatki
tenszy. Waty Królowej Jadwigi 
r a — 4. zdg 51 699

Niekrępnjący
frontowy sympatyczny, elek
trycznością Jeżycka 34. I. 

zdg 51 657

Pokój
niekrepujacy panom. Piekary 18. 
m 23. zdg 51 745

Pokój
jedno — dwuosobowy, 3 Maja 2. 
™ tl-_________ ____ zdg 51743

Pokój
umeblowany. Mostowa 3# m 42 

zdg 51 736
Pokój

Marcina 22 m. 8. zdg 51 731
Pokój

jedno — dwuosobowy. Bukowska 
21. mieszkanie 13.______®dg 51 732

Pokój
dwuosobowy. Krzyżowa 5 m. 5. 

zd g 51 708
Pokój

dobrze umeblowany, centralne 
wynajme inteligentnemu. Rataj
czaka 33 m. 11. Studenci wyklu
czenia zd g 51 701

Niekrepnjęcy
komfortowy telefon. Ms 
ska T a. I m. 5

asKtalar- 
zdg 51859

Pokój
umeblowany, ewentualnym uży
waniem kuchni. Niegolewskich 
10, m 8._____________ zdg 51 862

1—2
frontowy, przy Zamku Wiado
mość: św. Marcia 22. skład pa- 

! pier«. *dg 51703

Kulturalnemu
panu frontowy elektryczność, te
lefon utrzymanie. Kwiatowa 3. 
mieszkanie 3 zdg 51 747

Pokoik
elektryczność Karwowskiego 22. 
m. 4. zdg 51 746
Góra Przemysława 4, I.
panu niekrepujacy wygody te
lefon. zdg 51 744

Elegancki
niekrepujacy. dwuosobowy. Ko
zia 23. II zdg 51 740

Małżeństwu
Zielona 7 parter, podwórze, 

zdg 51 739
Pokój

utrzymaniem bez. Ogrodowa 2. 
m 8 zdg 51 737

Panię
na wspólny, św Marcin 21 m. U 

zdg 51 735
1—2 osobowy

też małżeństwu, słoneczny elek
tryka centralne łazienka bez 
pościeli. Kramarska 19’20 paroż- 
nłk Masztalskiej m. 9. zdg 51 734

Ratajczaka
11 a I weiścse m. 58 elektrycz
ność. bez noście!:. zdg 51736

Kantaka 7
mieszkanie 7 dwuosobowy elek
tryczność telefon. zdg 51 729

Dąbrowskiego
27 a. m. 4. panom. zdg 51 716

Tanio
dwuosobowy. Matejki 38. mie
szkanie 15. zdg 51 712

Klatki
2 łączne eleg- umebl. dla sytuo
wanej osoby. Piekary 24. m. 2. 

zdg 51 710
Dwuosobowy

Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 
zdg 51 709

2
nlekrentijace. frontowe. elek
tryczność (kuchnie) Bukowska 7 
mieszkanie 9 zdg 51 702

Półwiejska
31. I. lewo zdg 51 805

Ładny
ciepły, niekrepujacy. utrzyma
niem .obiady (bez) elektryczno
ścią. Różana 4 m. 6. zdg 51 806

Lepszemu
panu, utrzymaniem 106 zł. — 
Wierzbieeiee 6 ro 5. zdg 51 810

Pokój
wjelkt nań panów zaraz. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 51 905

Niekręnujęcy
ookój. Piekary 10 3. zdg 51 767

Panom
Wrocławska 13 m 11. zdg 51771

Jednoosobowy
tanio. Wszystkich świętych 4. 
m. 12. zdg 51 772

Pokój
wolny. Jeżycka 45 mieszkanie 9 

zdg 51 838
Pokój

przy dworcu. Marszałka Focha 
15 a. m 1. zdg 51839

Pokój
klatki echodowej. Piotra Wa
wrzyniaka 24 m. 8. zdg 51 889

Pokój
Górna Wilda 8, m. 8. zdg 61884

Niekrępnjęcy
Kret* 6 m. 8. zdg 51879

Słoneczny
śródmieście lenszej osobie utrzy
maniem bez. Wały Kościuszki 7 
m. 6. zdg 51 912

Pokój
dl* 2 panienek Wały Krdłowei 
Jadwigi 2 mieszkanie 3.

zdg 51841
Słoneczny

ładny dwom panom aarazL Wierz 
biedce 17. m. 10. zdg 618®

Elektrycznością
jednoosobowy Marcina 41. m. H 

«dg 51 847
Pokój

umeblowany elektryczność otrzy
maniem bez zaraz. Fr. Ratajcza
ka 11 a, I — 103. zdg 51848

Słowackiego
34 I. lewo paniom. zd«51W9

Pokój
umeblowany ogrzewanie 1—2 oso
by. Słowackiego 42 I. prawo,

zdg 51850

Pokój
w willi od L 12. Cicha 18, naroż
nik Wały Leszczyńskiego.

zdg 51852
Pokój

panu. Cieszkowskiego 7. na. 8, 
zd g 51816

Półwiejska S
partep, telefonem 1 maszyna do 
Pisania, jAg 51 876

Słoneczny
pokój paniom, utrzymaniem lub 
bez. Mickiewicza 36 nu 11. 

zdg 51 875

Fredry
telefon 10-12 kom fortowy, 

zdg 51870

Pokoik
skromny panience. Półwiejska 
37 — 4. zdg 51 757

Pokój
niekrepujacy 1—2 osób, pościel 
własna. Lakowa 8 m. 10.

zdg 51 796
Pokój

elegancki duży elektryczność (o- 
grzewanle centr.) do wynajęcia. 
Śniadeckich 18 mieszkanie 8.

zd g 51 868
Klatki

schodowej. Lakowa 21, II. 
zdg 51 819

Dwuosobowy
obszerny elektryczność telefon, 
utrzymaniem be« Nowomiejski 
6a. m 25. zdg 51 817

Jednoosobowy
niekrepujacy tanio. Kanałowa 7. 
II, prawo «dc 51 775

Dwuosobowy
frontowy, elektryczność wygo
dy. bez pościeli. Niegoiew»k;ch 
10. m. 7 zdg 51 777

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem), pianino. 
Półwiejska 2 m 6. zdg 51 779

Pokój
Śniadeckich 4 mieszkanie 9. 

zdg 51 780
Dwuosobowy

blisko dworca Marszałka Focha 
27. II. front Sypniewska.

zdg 51 782
Pokój

z klatki schodowej I pdętTO. — 
Długa 3 m. 9. dg 1 827

Dwuosobowy
dobrze umeblowany, inteligent
nym Ogrodowa 11 mieszkanie 9 

rg 4 430
Pokój

ciepły czysty Wielkie Garbary 
26 m. 18. I piętro. rg4423

Pokój
Grobla 9 m 6 rg4 426

Tanio
dwuosobowy. Wierzbieeiee 58. 
m 17. rg 4 425

Dwa
pokoje dwuosobowe. Plac Staw
ny 7. mieszkanie 4. rg 4 424

Pokój
jednemu lub dwom panom wy
najme Kelmowa. Dabrowsk:ego 
15. m. 8 rg 4 422

Pokój
wspólny, bez pościeli. Wodna 26 
m. 9 rg 4 421

Sympatyczny
pokój Wierzbieeiee 13 m. 22. 

zdg 51 262
20,—

Różana 4 a m. 21. zdg 51897

Dwuosobowy
Pocztowa 28. ■ m. 6; zdig 51900

Umeblowany
wynajme panu. Wierzbieeiee
39a. m 16. zd 51611

12 SZUKA POKOJU

Pokoiku
ewentualnie próżnego 15 złotych. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 51491/2

Pokoju
umeblowanego śródmieściu wej- 
śoie z klatki poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51550

Pokoju
zupełnie niekrepujacego klatka 
łub samotnej osoby dojeżdżający 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 559

Panna
szuk* pokoiku w zamian posługi 
samotnej osoby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 51 565

2 próżnych
małych pokoi z używaniem kuch
ni poszukuje Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 505

Pokoju
umeblowanego niekrepujacego. — 
wejście ze schodów poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51507

Mieszkańcom
Poznania po» adajacym partero
we mieszkania dam stały zaro
bek. Oferty Kurjer Poan.

adg 51 497

2
pokoje poezukuja cztery stu
dentki. okolice uniwersytetu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 514,3

Próżnego
uokoyu poszukuje zaraz. Oferty 
Kwrjer Poznański zd« 51 768

Pani
szuka umeblowanego pokoju w 
pobliżu n/laeu Bernardyńskiego, 
Oferty .Par", Aleje Marcinkow
skiego 11 pod 58,126.

Pg 5089-58.126

Potrzebne
dwa pokoje przyległe ewentual- 
mę jeden dwuosobowy z możno
ścią korzystania z męskiego. — 
Spieanne zgłoszenia z podaniem 
ceny Kurjer Pozn. zdg 51 621

Solidny
czoka pokoju z klatki. Oferty z 
ceną do Kuriera Pozn.

2sdg 51 669

Małżeństwo
ibe«teietne poszukuje pokoju. — 
Oferty Kurjer Pozm. adg 51863

Małżeństwo
szuka pokoju próżnego lub czę
ściowo umeblowanego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 51 832

Z klatki
w centrum. —

Pokój
niekrepujacy. możli-

uinuieui w sivuiuiv»viu
od zaraz Oferty szczegółowe z 
cena Kurjer Poznański zdg 51811

Pokoiku
ikrepujacego do 25. zł poezuk

. student od 1 grudnia. Oferty 

.urjer Poznański zdg 51653

13 .OKALB

wego w Czarnkowie
Dzierżawa ugody. 

Wy
wedle _

iyma- 
zł. Gwaran-

Zgłoszenia

zdg 50 891

Trzy
panie dużego albo 2 małych 
chetnie fortepian. Cena Karier 
Poznański zdg 51715

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne .,Vancol 
(z kogutkiem) usuwała ból pie* 
czenie. swędzenie, krwawienie« 
zmniejszają guzy (żylaki) sprze
dają apteki _____ ng 6274

Mieszkańcom
Poznania, posiadającym parte
rowe mieszkania dam stały zaro
bek. Oferty Kurjer Pom.

adg 51 498 

Futra
posiadam wielkim wyborze kara- 
kulowe całych skór 1400 ora« 
futra piżmowce tchórze se a Io
wo popieli-ce nutrja źrebce róż
nego rodzaju począwszy od ¿00. 
także skóry każdego gatunku., 
wydry bobry błamy, lisy srebr
ne. Sprzedaje po cenach najtań
szych Łajewski Fredry 1.

Pg 6 607 45.53,

Pokój
umeblowany używalność kuchni. 
Chełmońskiego -i m. 8

zdg 51 524 .
Pomiary

parcelacji wydam. Suwalski, 
Focha 72 zdg 51 854

Wykonuje
poszycia. płaszcze kostiumy, 
suknie św, Marcin 47 m. 6.

zd g 51 706

Ubikacje
«ne nadajace ną składni... 

•iwa mleczarnie biurami, po- 
córzem do wydzierżawienia. — 
ferty Kurjer Poznański

zdg 51 439 

Weksel
na 1 000 zł wystawca Erich Hop- 
penheit Zakrzewo żyranci Wer
ner. Kawicki unieważniam. — 
Erich ..Hoppenheit. zdg 51 837

Duży lokal

Próżny
zdg 51 576

zd 51450

Ubikacje handlowe

zdg 51 649

Lokale
front — 

nia tełef. 
zdg 51 704

Odstępię
biuro z telefonem par
owa 7 mieszkanie 4.

zdg 51 878

Dzierżawy
60. 66 mórg prima tanio od- 
przy Poznaniu Wilkowski. 

ic Sapieżyński 5 restauracja.
zdg 51 845

KZ OSOBISTE

3 panowie
grali 23 listopada rano 
mieszkaniem Św. Marcin

zdg 51 500

Dogodnie
centrum Poznania, położo- 

«t śniadalnia Zietkiewicr*
dg 1 823

Na
ne zapytania naszych odbior- 
i podajemy do łaskawej wia- 
lośei ii Dan Czesław Przybyl- 

z Poznania nie .iest naszym 
edetawicielem. Browary Hug- 
a S. A. w Poznaniu.

zd g 51 885

Księżeczkę

zdg 51 549

dy-

Wieczne pióro
trker" niebieskie zgubiono__
Focha. Uczciwego znalazcę 

nagrodzę. Niegolewskich 14. 
8. zdg 51 529

Zegarek
ramkowa do sali p. Jaroc
Znalazcę upraszam oddać

Kosteckiej. Stary Rynek 
rg 4 420

Dziecko
na wychowanie oddam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51778

Poszukuję
kon-cesji na wyszynk wódek. 
Oferty Kurjer Po-zn. re4 432

23 OŻENKI

Inteligentny
młodzieniec poszukuje towarzysz- 
ki życia. Oferty Kurjer Poznań
ski' zdg 51486

Kawaler
lat 32. 500 mórg dobrej ziemi, 
szuka żony majątek 50 000 Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ka
rier Poznański zdg 51 532

24 NAUKA ¡«Hi
Kurs

księgowości, stenograf}; pisania 
na maszynie rozpoczynam 2. XII.

Wzór" pi. Wolności 2. mieszka
nie 8 zdg 50 839/40

Lekcji
francuskiego udzielam tanio. Te
lefon 60-05 zdg 51 451

Matematyki
11 letniej dziewczynce, — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51501

Student
poważny udzieli lekcy! w zakre
sie 8 klas gimnazjum. Specjal
ność: łacina grecki, francuski i 
niemiecki ewentl. za ookói . u- 
trzymanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 476

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu 

zdg 51469

Lekcyj angielskiego
udziele wzamian za głośne czy
tanie. Studentki maja pier
wszeństwo. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 51 479

Uczeń
VII gimnazjalnej (Niemiec) szu
ka z pełnem utrzymaniem, gdzie 
uczeń tejże klasy dla konwer
sacji. Oferty z cena Kurjer Po
znański dg 1 824

Szkoła Towarzyskich 
Tańców Makowskiego

Plac Wolności 14 a. Przyjmuje 
zapisy na grudzień. Pg 7101-58.127

Lekcy] francuskiego
w zakresie klas gimnazjalnych 
oraz konwersacji udzielam tanio. 
Studia zagraniczne. Ul Wroc
ławska 32. m 6 telefon 50-83,

zdg 51 907

25 MUZYKA ZS
Trio lub kwartet

salonowy dancingowy wolny 1. 12. 
..Adria" Poznań. zdg 51 535

Plisowanie
ike, okręt ke, dziurki, deka- 
mnie, obciąganie guzików

------ ibianie stóp, hafty, mono-
zramy najtaniej — „Ilaftoplis“. 
stary Rynek 10, wejście Kurza- 
toga. Fiíja Romana Szymańsk' 
jo (Plac Świętokrzyski).

Pg 4 724 13.14

Jazzbandzista
rutynowany i śpiew wolny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 769

27 SZUKA PRACY 3
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
95 gr

koszula damska z 
klocka kolorowa z 
toledo od 1.85 —
Garnitur (koszula 
i nantalony) 8 90. 
koszula nocna od 
3.90 kolorowa 
ładna dekoracja 
od 4 90 pantalony 
trykotowe od 95 
gr jedwabne (m: 
lanaoe) od 2.90 
bielizna elastyczna
..Nirwana" i je- - 
dwabna z najlep
szej przędzy egip
skiej. welmanęj i 

ale t kolorowe jak:

Pani
samodzielna rutynowana srvbko
Srjentujaca sie prowadzi od kil- 

unastu łat biuro personalne naj
poważniejszego zakładu wydaw
niczego. zna wszechstronnie 
wszelkie ustawy socjalne szuka 
odpowiedniej posady w poważ
nych przediebiorst wie od 1 2 lub 
1 3 Łaskawe oferty do Kurjer 
Poznańskiego zdg 48 757

poleca Dom Płócien i Fa- 
Bieiizny J Schubert

Wrocławska 3 Specjalność: Wy
prawy gotowe na zamówienie i z 
metr*, trykoty zimowe.

Pg 4 763-37.7»

Bona
dobrej „ rodziny, kiłkołetnia 

praktyka dobrem! świadectwami 
szuka posady na wsi od 1. 1 33. 
Bardzo dobre świadectwa — re- 

ije. Łaskawe zgłoszenia

Sierota
uozciwa. sumienna dobrej rodzi- 
ny. zna robótki cerowani« ^żu
ka w»ady nomocv w składzie, 
domu łub do dzieci O forty Ku. 
ner Poznański zd<r 51 659



Strass 11 se Kurier Poznański, éroda, 30 listopada 1932 Numer 848

ZAŁATWIAM WSZELKIE 
sprawy procesowe oraz mieszkaniowe 
przed Urzędem Rozjemczym, administracyjne 
i egze <ucyjne. Sporządzam kontrakty, wszelkie wnioski,

oraz skrypty. Przyjmuję administracje domów.

Ignacy Susśclo, ng 6551
b długoletni kierownik biur adwokackie!) i notarialnych
Tel. 39-28 w Poznania, ul. Podgórna 2 a. Tel. 39-28

Sekretarz adwokacki
lat 3(5 b urzędnik samorządowy 
na uaczelnem stanowisku o nie
przeciętnych i wszechstronnych 
kwalifikacjach z pierwszorzęd
ni! świadectwami i referecjami. 
biegły w polskim i niemieckm. do- 
skonały mówca szuka jakiejkol- 
wiekbadż posady za 9kromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 182

Służącą
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady od 1 grudnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 594

Zecer ręczny
od ’’uższego czasu bez pracy, 
zwraca sie do W. Panów wła
ścicieli -> łaskawe zaofiarowanie 
jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 425

Murarz
znajdujący sie w krytycznem po
łożeniu. poszukuje posady możli
wie na majatku. miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 51 099»■ — ■ ''.............. ■■ ■ III «

Kucharka
samodzielna poszukuje posady od 
1. w restauracji, wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 515S5

Nauczyciel
zredukowany, celującą matura, 
czteroletnia praktyka poszukuje 
posady do dzieci za utrzymanie. 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 51 809
Półrocza

posadę polonisty szkól Poznaniu 
obejmie peinokwalif 'kowany pe- 
dagog-dziaiacz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 702

Korespondentka
w jeżyku francuskim, angiel
skim polskim i niemieckim, zna 
jakże księgowości, stenografię 
i pisanie na maszynach poszu
kuje Dosady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 499

Dziewczyna
17 letnia, poszukuje posady do 
dzieci i do pomocy pani domu, 
albo za uczennice do składu oie 
karskiego lub rzeźniekiego z 
utrzymaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 751

Dziewczyna
skromna czysta, poszukuje po
sady u samotnej osoby lub star
szych państwa z gotowaniem do 
wszystkiego od 1 grudnia. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 51493

Uczciwa
sierota, lat 21. szuka posady z 
cośkolwiek gotowaniem od 1. 12. 
Łaskawe oferty proszę Kurjer 
Poznański zdg 51 755

Dziewczyna
potrzebna od 1 12 uczennice 
przyjmuje Prasowainia Jaskół
cza 32. zdg 51 738

Dziewczyna
z gotowaniem praniem bez 8Da 
ri.a potrzebna. Św. Jerzego 5. 
m 13. zdg 51 733

Służąca
restauracyjna do wszystkiego. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 51 742
Ekspedientka

młodsza towarów krótkich szuka 
jakiejkolwiek posady, także na 
•wypomóżkę świąteczną. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 51 522
Fryzjerka młodsza

dzielna o-ndulatorka aa stała na
sadę zaraz do trzeb® a. Zgłoszenia 
odpisami świadectw nauki ; po
sad. Zakład fryzjerski Domaga
ła. Inowrocław zdi? 51 793

Gdzie
pomocnik piekarski mógłby wy
doskonalić sie w cukiernictwie? 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zd g 51 72-'
Handlowiec

branży kolonialnej, delikatesów, 
win i wódek z 7-letr a praktyką, 
po wojskowości, władający języ
kiem polskim i niemieckim po
szukuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszona Czesław
Szyszka. Jarocin. zdg 51 719/20

Szefer
inteligentny szuka posady. Ofer
ty Kurjet-r Pozn. zdg 51 723

Potrzebny
gorzelany kawaler o skromnych 
pretęnsjach Majętność Kawecin 
kol®, poczta Bukowiec Pomorski 

n 6 563Praczka
poszukuje prania. Wodna 21 m. 
11. zdg 51877Woźnica

z własnemi końmi i platforma. 
Doszukuje pracy. Pól wiejska 4. 
m. 22. zdg 51218

Posługaczka
potrzebna. Słowackiego 31/33^
m. 8. zdg 51 834

Poszukuję
posługi z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 51 705Posłngi

poszukuje. Oferty Kurier Posn. 
-de 51 761

Krawcowi
wspólny warsztat wynajmę. Ro
man* Szymańskiego 2 I. 

zdg 51 909
Elektrotechnik

ślusarz, dobry fachowiec przyj- 
mie posadę jako stróż domowy. 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zd g 51 808

Dziewczyna
a gotowaniem i praniem do 
wszystkiego od 1. 12 szuka posa
dy. Oferty Kurjer Pozn 

zdg ol 833

Do
naszej sekcji dezynfekcyjno-
ogrodnlczej poszukujemy młode
go i wymownego ogrodnika. — 
Adres wskaże Kurjer Poza, 

zdg 51829

Pcsłngaczka
dobremi świadectwami przyjmie 
posługę zaraz Oferty Kurier Po-, 
znański zdg 51 794Szukam

stałej posady inkasenta, woźne 
go lub jakiejkolwiek pracy za 
złożeniem kaucji. Zgłoszenia
Szamarzewskiego 75, na. 12. 

zdg 51 47»
Posługi

z dobremu świadectwami i pole 
ceniami poszukuje Oferty Ku
rier Poznański zdg 51 766

Panience
posadę biurowej za pożyczkę 500 
zl. Oferty Kurier Poznański 

zdg 51 750Starsza
panna szuka pracy służącej go
towaniem lub bez do 1 lub 2 osób 
lub do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 465

Samodzielna
gosposia kucharka poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 51 763

Służąca
potrzebna od 1 Zgłoszenia — ul. 
Wroniecka 25, skład obuwia od 
6—7. rg 4 427

Pg 4 734-315
Robotnik

inteligentny uczcwy. znający 
dobrze instalacje, światła, wody 
potrzebny jako stróż z mieszka
niem. Dobre polecenia cokol
wiek kaucji Oferty życiorys 
Kurjer Pozn zdg 51 822 

Sprzątaczka
potrzebna Al. Marcinkowskiego 
18. m 4 zdg 51821

Kuchmistrz
samodzielnie pracujący z dobra
mi świadectwami potrzebny za
raz Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 51 658 

Ekspedientki
rzeinickiej specjalnie do mięsa 
poszukuje Wierz'uecice 37.

zdg 51 627 

Fryzjerka
lub kursistka do dalszej prakty 
ki potrzebna Kozia 19.

zdg 51 700
Dwie

fryzjerki na wypomóżkę na sta- 
ie w sobotę Zgłoszenia zaraz 
Kocha 4 zdg 51 662

Dziewczyna
potrzebna do wszelkich prac do
mowych z gotowaniem. Ulica 
Wrocławska 35 m 2.

zdg 51 678

Wypożyczalnia Książek Wiłaka, tt*fS*« posiada ostatnie nowości. Abonament 1,50 zł miesięcznie. Książki . Polskie — francuskie 
* angielskie i niemieckie

TEATRY
Bufetowa

z kilkoletnia praktykę poszukuje 
posady z obsługą gości iub bez. 
Oferty Kurjer Pozn. zdr 51510

Teatr Polski: Dziś „Akropo
lis"
Środa, 30. 11. „Akropolis“. 
Czwartek, 1. 12. „Akropolis“ 
Piątek, 2. 12. „Okienko“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Dolly".
Środa, 30, 11. „Lohengrin* 
(z J. Wolińskim).
Piątek, 2. 12. „Dziewczę z 
Hoiandji“.
Sobota, 3. 12. , Trubadur“ z 
Z. Fedyczkowską i J. Woliń 
skim.
Niedziela, 4. 13. godz. 3 po 
pol. „Dolly“.
Niedziela, 4. 12. godz. 8 wie
czorem: „Dziewczę z Ho 
landji“.

Teatr Nowy: Dziś „Zygmunt 
August“.
Środa, 30. 11. „Zygmunt 
August“.

Komedja Muzyczna: — Dziś 
„Dancing — Bar'.
Środa, 30. li. „Dancing — 
Bar".

Teatr Narodowy: W czwar
tek, 1. 12. „Obrona Często
chowy" w Międzychodzie.

Ślusarz - monter
centralnem ogrzewaniem kaucji 
500 poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 547

t Praczka
ezuika prania. Oferty Kuirjeir Po
znański zdg 51 521_____________

Służąca
gotowanie do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 640

Biurowa
przyjmie posadę z własna ma 
szyną do pisania wzgl. dorywcze 
przepisywanie. Oferty Kurjer 
Poznański Zdg 51 552

Starsza panna
szuka posady do 1 lub 2 osób od 
1. 12. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 555
Maszynistka

inteligentna biegła praktyką po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 557

Poszukuję
posługi. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 51567

Panienka
poszukuje posługi z krawiecozy- 
zną Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 51568
Bufetowa

szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 569

Kondycję
(dworze) obejmie miody kwalifi
kowany nauczyciel - polonista — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 708

Urzędnik
gospodarczy szuka jakiejkolwiek 
iposady choćby za matem wy na 
grodzeniem Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 51 508 ___

zv 16 918
Kuchmistrzyni

z pderwszorzednemi świadectwa
mi. kuchnia warszawska poszu 
kuje posady kasynie, restauracji 
lub sanatorium Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 770

Nauczycielka
z framcuskiiegi i muzyka potrzeb
na do 3 dziewczynek. — Odpis 
świadectw, podanie pensji. — 
Giinitziowa Boiumin. Dąbrowa- 
Chelm. pow. Chełmno, zdg 51718

Kina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów
dg 1519

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek Małpa“ 
Aurora: „Legjon Walecz

nych“.
Corso: „Trójka“.
Colosseum: „Afera Mężatki“ 

Jeanetty Mac Donald.
Mctropolis: „Gehenna Kobie

ty“
Muza: „Monte Carlo“.
Orzeł: „Samotny Orzeł“. 
Odeon: „Król Paryża“.
Sosy: „Pat i Patachon“ „Za

czarowany dywan“. 
Renaissance: „Tajemnica Se

kretarki“.
Słońce: „Biała Odallska“. 
Sfinks: „Nasze niewinne na

rzeczone“ oraz „Nie oszu
kasz żony“

Tęcsa: „Niebezpieczny Ro
mans“.

Wilsona: „Tabu“.

Wypożyczę
6 000 złotych lekarzowi lub zakła 
dowi jak obejme posadę w cha 
raikterze masażysty i pielęgnia
rza. Poważne oferty uprasza sie 
do Kuriera Poznańskiego

zd g 51515
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 530
Dziewczyna

ze wsi dobrej rodziny poszukuje 
posady samodzielnem gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51583
Posługaczka

poszukuje posługi po południu od 
zaraiz. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 51 608
Handlowiec

samodzielny lat 24. referencje, 
świadectwa prima poszukuje Po
sady. Łaskawe oferty Kurier Po
znański zdg 51 509

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 28. z 
10-letnią praktyka gospodarczą z 
dobrem! poleceniami, obecnie trzy 
lata w posadzie na 3 000 mrg. 
zmieni od 1 stycznia posadę. Ła
skawe zg’oszenia Kurjer Poznań
ski zdg 50 944

Poszukuję
posady kasjerki maszynistki, biu
ralistki za skromnem wynagrzo 
dzeniem Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51 643
Szukam

posługi praniem lui miejsca. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 647
Praczka

czysto pierze. Strzałowa 7 mie
szkanie 11. zdg 51685

Służąca
poszukuje posady do wszystkie
go. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 688
Panienka

inteligentna, lat 18 szuka posa
dy do dzieci od J. lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 690

Osoba
w średnim wieku zajmie sie eai- 
kowitem gospodarstwem domo- 
wem. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 51 697__________

Sierota
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od 1. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 51 523_____

Posługi
poszukuje. Oferty do Kur jer a 
Poznańskiego zdg 5l 538

Krawcowa
dobra szuka pracy poza domem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 536
Posługi

poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 51 494
Posługi

Doszukuje dziewczyna dobrze po
leconą. dzielnica Łazarz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 51 711

Elewka
roczną praktyka pragnie wyuczyć 
sie przy kucharzu iub kucharce 
najchętniej w majętności. Miej 
scowość obojętna Zg’ószenla Ku
rjer Poznański zdg 51871

Zdrowa
uczciwa, inteligentna lat 18 po
szukuje posady do sklad-u tub 
dzieci. Oferty Kurjer Poan.

zdg 51 820
Uczeń piekarski

z półtoraroczną nauką, pragnie 
dokończyć swą naukę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51813

Sierota
szuka pracy do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 908

Dziewczyna
uczciwa, dobrem1 świadectwami, 
szuka posady do wszystkiego 1. 
12. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 795

Starszy
pomocnik fryzjersk’ zaraz. Ży
dowska 98. zdg 51 f

Zegarków
szwajcarskich faliryka poszuku
je wprowadzonego podróżującego 
dla kieszonkowych i branzoleto- 
wych zegarków Zgłoszenia pod

Anker" do Tow. Reklamy Mię- 
dzynarodowej Kraków Jana 2.

Tg 458

Kucharka
z dobrem gotowaniem lat 30, po 
azukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 786

Służąca
as gotowaniem praniem szuk® po
sady okolica obojętna Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 50 785

Samodzielna
gospodyni-kucharka poszukuje do 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 784 
Student

udzieli pomocy lekcjach uczniom 
szkól wydz.aowych średnich do 
5 tej. godzina 50 groszy. Oferty 
Orędownik Wielkopolski

zd 51 126

Szukam
pracy w charakterze posłańca 
9 zł tygodniowo Oferty Orędow
nik Wielkop. zd 51383

28 WOLNE MIEJSCA

Kroju
wyuczam Słowackiego 39. m. 9. 

zdg 51 285
Zarząd Dóbr

XX Czartoryskich w Konarze- 
wie p Dopiewo przyjmie na czas 
kampanii tegorocznej dobrze po
leconego gorzelnika Kopie Swaa 
dectw bez zwrotu. Zarząd.

zdg 50 156

Akwizytorów (ek)
pracowitych, uczciwych przyj 
mie ponażue wydawnictwo dzieł 
nakowo popularnych i albumo
wych masowy zbyt dogodne wa
runki spłaty wysoka prowizja 
zdolnym okręgowe reprezentacje. 
Oferty odpowiedzialnych War
szawa Górnośląską 16 — 32.

ng 6567
Uczeń

dla zawodu piekarskiego może 
sie zgłosić zaraz. Ludwiczak 
Marc. Mottego g_____ zdg 51 164

Służąca
do wszystkiego z doberm gotowa
niem potrzebna od 1. 12. Zgłoszę 
niz 5-6 godz Adres Kurjer Po
znański zdg 51 561___________

Stałe
zatrudnienie dam młodej biura
listce za udzielenie pożyczki 500 
zl za zabezpieczeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 533

Uczennica
... Jerska potrzebna. Strzelec
ka 33. zdg 51 692

Kucharka
z praniem prasowaniem potrzeb
na. Pocztowa 21 mieszkanie 2.

zdg 51 853
Akwizytorów

wymownych wysoka prowizja, 
kaucja 15 zl. Przemysłowa 34. 
mieszkanie 4. zdg 51 831

Dziewczyna
uczciwa potrzebna zaraz. Mar
szałka Focha 81 Heinrich.

zdg 51 531
Peszuknję

młodego szewca z maszyna lat 
kową. Oferty Kurjer

zdg 51 496
Posługaczka

poszukiwana. Patrona Jacków 
skiego 29. m, 9 zdg 51 470

Uczennice
na krój, szycie. Staszica 25 m. 2 

zdg 51 638
Dziewczę

umiejąc® gotować prać, sprsa 
tać szyć potrzebne Pościel wła
sna. Górna Wilda 47. m. 7.

zdg 51 759
Ekspedientka

rzeźnicka potrzebna zaraz. Zgło
szenia prywatne Marszałka K 
cha 189 parter, m. 2

dg 1 821
Osoby

wszystkich za w dów nie niżei 
lat 25 zostaną natychmiast zaan 
gażuwact- do dobrze płatnego za 
iecia Zaie-ie stałe Osobiste 
zgłoszenia z legitymacją środa 

15 17 ul Podgórnaod 11- 13 i 
4 tnieszk 5 Pg 5 088 48.5

Fryzjerka
na stałe. Ostrówek 15 (Śródka). 

zdg 51504

wilii"
e>«S«.zęt>©w

Jest przykry. Używając 
stale pastę i eliksir

„Hezadont“
iiitiiniiiiiiiiiiiiiiiiiimmtiiniiituitiiłtiiiii 

zapobiega się tym bó- 
J lom. Tylko oryginalne 

z firmy

HS!52S ŻAK 
J

Poznań.
Pg 1 642 - Ż. 1325

Humor zagraniczny

WKRÓźCE OTWARCE
KINA „OAZA“

rl Póiwie.isfta 2
FILMY PRZEBOJOWE!

zg 16 870

Służąca
wiejska uczciwa dobremi świa
dectwami, samodzielnem gotowa
niem szuka posady do wszystkie
go pdśeiel własna Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 51 592

Elew
kucharski dwuletnią nauką prag
nie dokończyć praktykę w ma
jątku lub hotelu Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 51 888

W Poznania
4 aa prowincji potrzebni agenci 
do roesprzedaży srebrnych sy
gnetów z mieczykiem Chrobrego 
cęna 3 zl. duży zysk. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 51 477

Posługaczka
uczciwa, czysta, szuka posługi z 
gotowaniem lub bez od zaraz iub 

.od 1. 12. Adres wskaże Kurjer 
IPoznański zdg 51 519

Krawcowa
dobrem krojem i szyciem poleca 
się w dom i wyjedzie także na 
prowincję. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 51 475

Pcsznkn 'ę
wspólnik* z koncesją monopolo
wą od aa raz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 861

Bieliżniarka
szyje poza domem i wyjazd. — 
Oferty Kurier Pozn. zzdg 51 766

Chłopie
do posyłek powyżój Í5 lat debrze 
polecony potrzebny zaraz Zgło
szenia od godz. 9—10. St Kycier 
i S-ka Wielka 9. zdg 51 526

P - J _ } _ ł .. na miesiąc gradizień 1032 r. ®a oba wyidania razem w Poznaniu 
r7“lipidld w ekspedycji ®ł 3,20, w agencjach w mieście at 3.50, a odnoszeniem 

1 do domu w Poznaniu zt 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem mteeiecznie ał 4,14. (kwartalnie sal 12A0. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. 
w innych krajach zl 9,60. W razi« wypadków spowodowamych »«itą wyższą. przeszkód 
w zafeiadizie, strajków i t p. iwyda^-nictw© nie odpowiada za dostarczeni« pisma, a abo
nenci nie maną prawa domagania się miedostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3624, 3525, 4072. w niedziele, święta i

— Niech Kię pan przejrzy w lustrze, polecam go panu, 
to doskonały kapelusz.

(Ric et Rac, Paryż). S. F.

Offłn«7Pnta stronie 64ianorwej 26 gr. na strome 4 łamowej przy końcu tekstu-> X ? a Z. C III d redakcyjnego 60 gr, na «tronie czwartej 199 gr. na stronie drugiej 
*’’• pra™ wiadomościami potocznemi 200 gr od 1 łamowego rui,I m. Ogłoszeń a ekumiplwowan« oran i zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wj,ia- 

w naF'5’*'h wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
(naTwcżffiPuw Jzi0**111*, do «odo. 12. większe dtaźei wediimg możności. Drobne og o 

3^®** “Wldwkowrychl: »Iowo nagłówkowe (tiuiste) 25 gr każde
£&S£Sa * wyBokoáci» powstałe wskutek

część numeru e reklamami i ogłoszeniami material poświęcony danej uroczystości 
nocą tylko 1476, 3524 j 4072, fllja Stary Rynek 25-55. - P. K. O. Poznań nr. 20U 149
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